



INSTITUTO NACIONAL
AGRARIO

GOBIERNO DE HONDURAS
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO
(INA)

INFORME EJECUCIÓN
POA 2014

III TRIMESTRE
JULIO - SEPTIEMBRE



TEGUCIGALPA, M.D.C.,

OCTUBRE, 2014



GOBIERNO DE HONDURAS
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO

INFORME DE EJECUCIÓN POA 2014
III TRIMESTRE

INDICE

	<u>Página</u>
RESUMEN EJECUTIVO	i
I. EJECUCIÓN DE METAS TERCER TRIMESTRE (Julio-Septiembre) 2014	1
1.1. METAS SECTORIALES	1
1.2. PROGRAMA DE TITULACIÓN DE TIERRAS.....	1
1.1.1 Sector Reformado	2
1.1.2 Sector Independiente	3
1.1.3 Sector Indígena y Afro-hondureño	6
1.1.4 Programa Titulación de Tierra y Visión de País	6
1.3. SUBPROGRAMA DE SERVICIOS LEGALES.....	7
1.3.1 Catastro Agrario.....	7
1.4. PROGRAMA DE RECONVERSIÓN EMPRESARIAL CAMPESINA	7
1.4.1 Asistencia Técnica	8
1.4.2 Capacitación (Eventos)	9
1.4.3 Constitución de Empresas y Cajas Rurales	10
1.4.4 Programa Reconversión Empresarial y Visión de País	10
1.5. ALIANZAS ESTRATÉGICAS Y OTROS	11
1.5.1 Convenio SDP-Programa PASAH/PSAN	11
1.5.2 Proyecto de Acceso a la Tierra (PACTA)	11
1.5.3 Proyecto Producción Agropecuaria Nacional (PAN)	12
1.5.3 Proyecto Titulación de Tierras (PTI)	12
1.5.4 Convenios y Actas de Compromiso con Empresas Campesinas	12
II. ACTIVIDADES VARIAS	13
2.1 BECAS A FAMILIARES DE CAMPESINOS	13
2.2 UNIDAD DE TRANSPARENCIA	13
2.3 UNIDAD DE AUDITORÍA INTERNA	14

III. FUNCIÓN ADMINISTRATIVA	15
3.1. ACTIVIDADES GENERALES	16
3.2. INGRESOS	16
3.2.1 Ingresos Propios	16
3.2.2 Ingresos Fondos Transferencias SEFIN	17
3.3. EJECUCIÓN DEL GASTO	17
3.3.1 Ejecución Según Programa	18
3.3.2 Ejecución Según Grupo del Gasto	19
3.3.3 Ejecución Según Fuente de Financiamiento	20
IV. PROBLEMAS QUE ENFRENTA LA INSTITUCIÓN	21
V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES	21
5.1 CONCLUSIONES	21
5.2 RECOMENDACIONES	22
ANEXOS	23



**GOBIERNO DE HONDURAS
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO**

**INFORME DE EJECUCIÓN POA 2014
III TRIMESTRE**

RESUMEN EJECUTIVO

La ejecución de los programas POA-Presupuesto llevada a cabo durante el III trimestre por las distintas unidades administrativas, técnicas a nivel central y por las diferentes Oficinas Regionales y Sectoriales diseminadas a nivel nacional, ha estado condicionado por los cambios y actualizaciones producto de la nueva estructura adoptada por las Instituciones del Sector Público, como por las diferentes políticas del Gobierno de la República. Es fundamentalmente importante considerar como elemento de análisis del desempeño institucional la crisis económica que enfrenta el país y consecuentemente las instituciones de gobierno. El Instituto Nacional Agrario es una institución que ha sido afectada sensiblemente en su estructura presupuestaria al reducirse en más de 100 millones de lempiras su presupuesto; de ahí que la ejecución programada se ha visto seriamente afectada al no poder cumplirse las metas establecidas, especialmente las actividades de campo en serio detrimento del proceso de reforma agraria.

Esta situación, ha venido a limitar drásticamente el proceso productivo nacional incidiendo altamente en la baja producción del sector campesino, lo que ha contribuido a la generación de la crisis alimentaria nacional sin que a la fecha se visualicen soluciones urgentes.

Sin pretender ser reiterativos, destacamos que el ámbito operativo del INA está determinado por acciones productivas y de transformación agroindustrial que realizan diferentes empresas asociativas campesinas, muchas de ellas apoyadas con recursos de los programas adscritos a la institución, tales como el Programa PACTA, el cual se apoya a pequeños y medianos productores; el Proyecto PAN con actividades productivas; el Proyecto PTI con la dinámica de titulación de tierras. En todo este desenvolvimiento laboral agrícola e industrial los campesinos beneficiarios además de producir, transforman, comercializan la producción generando utilidades y desde luego rentabilizando sus negocios, lo que contribuye al bienestar de la familia campesina.

Es importante observar el creciente interés que los distintos gobiernos de la región centroamericana y latinoamericana están concediendo al desarrollo del proceso de transformación agraria, ante la urgencia de intensificar la producción, el combate al hambre, desnutrición y garantizar la paz social en el campo; no debe olvidarse que la "crisis de los que tienen hambre, amenaza a los que no tienen hambre" y que en esa vorágine de violencia se puede ver envuelta la sociedad hondureña. Es inaplazable que el Gobierno brinde su total apoyo y respaldo al INA, apoyándola financieramente para que pueda cumplir por un lado, con sus compromisos laborales y por otro atender la demanda del sector campesino de impulsar una reforma agraria dinámica, participativa y solidaria.

Debemos estar absolutamente convencidos de que la reforma agraria no es simplemente el reparto de tierras, sino que involucra al "hombre" como el centro de la producción con todos sus valores intrínsecos, debemos propugnar por una reforma agraria de carácter humanista, que incorpore a los actores con los valores propios de su cultura, tal es el caso del campesinado indígena y afro-hondureño, que de épocas inmemoriales practican una agricultura de carácter autóctona; desde luego esta agricultura ancestral debe considerar la incorporación de nuevas prácticas agrícolas sin menoscabo de los valores propios de su cultura y de su identidad.

LOGROS MÁS RELEVANTES

1. TITULACIÓN DE TIERRAS.

En el trimestre se emitieron un total de **3,085** títulos definitivos de propiedad en beneficio de 3,314 familias, representadas por 2,242 hombres y 1,072 mujeres como cabezas de hogar, titulando un área de 4,889.70 has.; en beneficio de campesinos de los tres sectores asistidos: sectores reformado, étnico e independiente. Con un acumulado de enero a septiembre de 4,683 títulos en 9,054.46 has., beneficiando directamente a 5,518 familias (3,607 hombres y 1,911 mujeres como cabezas de hogar).

2. CATASTRO DE TIERRAS.

En el proceso de titulación y solución de conflictos durante este trimestre se realizó delimitación administrativa de 350.75 has.; una delimitación predial de 8,159.70 has., distribuidas en un total de 1,833 predios. La delineación predial se realizó fundamentalmente con el apoyo financiero del Proyecto Titulación de Tierras (PTI). En lo que va del año (enero a septiembre) se tiene un acumulado de una delimitación administrativa de 154,221.91 has. y 170,532.95 has. de delimitación predial, distribuidas en un total de 3,755. Es importante indicar que con estas metas se sobrepasó lo programado en el POA, debido a que se trabajó con el apoyo del Programa de Administración de Tierras de Honduras (PATH II) en la zona de la Mosquitia hondureña.

3. ASISTENCIA TÉCNICA A LAS EMPRESAS ASOCIATIVAS CAMPESINAS DE PRODUCCIÓN.

Durante este tercer trimestre se incorporaron a la asistencia técnica un total de 307 empresas campesinas, las que involucran directamente a 6,405 familias del sector reformado y comunidades indígenas y afro-hondureños, que tienen como cabezas de hogar a 4,015 hombres y 2,390 mujeres. Estas empresas, fueron asistidas por los técnicos del Programa de Reconversión Empresarial.

4. BECAS UNIVERSITARIAS PARA LOS HIJOS DE CAMPESINOS(AS).

Para el presente año se continúa con el sostenimiento de 380 becarios, en continuidad al cumplimiento del convenio suscrito con la Universidad Nacional de Agricultura, localizada en Catacamas, Olancho, para profesionalizar en el área agropecuaria a hijos de campesinos. Estos becarios están distribuidos en 4 áreas de profesionalización: Medicina Veterinaria, Ingeniería en Recursos Naturales, Ingeniería en Tecnología de Alimentos e Ingeniería Agronómica.

5. INGRESOS PROPIOS.

Durante el presente trimestre se recuperaron en concepto de ingresos la suma de L.9,885,049.54 distribuidos así: Ingresos por: i) Gastos administrativos L.1,914,408.67; ii) Valor de tierra L.7,688,790.51 y otros ingresos la suma de L.281,850.36. Con estos recursos se financia la parte operativa del INA.

6. SOLUCIÓN DE CONFLICTOS POR LA POSESIÓN DE LA TIERRA.

La actual administración del INA, en su estrategia de trabajo y para poder superar los problemas del agro, particularmente de los campesinos organizados en el sector reformado y de las comunidades indígenas y afro-hondureñas, se ha estado reuniendo con sus organizaciones campesinas para establecer una agenda de trabajo en la solución de conflictos por la tierra y en el apoyo que se les ofrecerá en el esquema productivo de sus unidades.

La Dirección Ejecutiva del INA ha continuado llevando a cabo mesas de trabajo con las Confederaciones Campesinas: COCOCH (Consejo Coordinador de Organizaciones Campesinas de Honduras), CNC (Consejo Nacional de Campesinos) y CHMC (Confederación Hondureña de Mujeres Campesinas de Honduras), así como con las Federaciones Indígenas, CONADIMCHH (Coordinadora Nacional Ancestral de Derechos

Indígenas Maya Chortí de Honduras), CONINCHH (Consejo Nacional Indígena Maya Chortí de Honduras), MASTA (Moskita Asla Takanka), COPINH (Consejo Cívico de Organizaciones Populares e Indígenas de Honduras), en la búsqueda de alternativas de solución a la problemática agraria de forma participativa, dialógica y solidaria.

Este conversatorio INA y Organizaciones Sociales Campesinas ha incluido a otras denominaciones campesinas en sus diferentes modalidades que se detallan a continuación: 10 Federaciones Campesinas, de las 26 con que el INA tiene suscrito convenios de asistencia. Estas son: UCDAH (Unidad Campesina de Desarrollo Agrícola), UMCAH (Unión de Mujeres Campesinas Hondureñas), ANACH (Asociación Nacional de Campesinos de Honduras), FECORAH (Federación de Cooperativas Agropecuarias y Empresas de la Reforma Agraria de Honduras), ACAN (Asociación Campesina Nacional), CODIMCA (Consejo de Desarrollo Integral de la Mujer Campesina), CNTC (Central de Trabajadores del Campo), UNC (Unión Nacional de Campesinos), OCH (Organización Campesina Hondureña), FENACH (Federación Nacional Campesina Hondureña).

VINCULACIÓN INA CON VISIÓN DE PAÍS Y PLAN DE NACIÓN

Las acciones que el INA realiza están alineadas a los objetivos de Visión de País y Plan de Nación, Así como al Plan de Gobierno. El INA contribuye al Objetivo 2, Meta 6 e Indicador 11 (OMI 2-6-11) y al Objetivo 3, aproximándose más al Indicador 56 (OMI 3-X-56).

La contribución del INA al logro de los objetivos de Visión de País se de la siguiente manera:

- i) **Objetivo 2: Una Honduras que se desarrolla en democracia, con seguridad y sin violencia.** Se proporciona acceso a la tierra mediante el proceso de titulación, apoyado por el Proyecto Titulación de Tierras (PTI) y el Componente Ordenamiento Territorial y Titulación en municipios pobres de Lempira, Valle y Francisco Morazán, el cual se ha venido ejecutado en el marco del Programa PASAH/PSAN, aunque este año no tiene información de si se recibirá apoyo.
- ii) **Objetivo 3: Una Honduras productiva, generadora de oportunidades y empleo digno, que aprovecha de manera sostenible sus recursos y reduce la vulnerabilidad ambiental.** Esto mediante la asistencia y apoyo a la organización de la población campesina y comunidades indígenas, fortaleciendo los esquemas productivos de sus empresas. Aquí también se incluye: a) El Componente Iniciativas Socio-Productivas, ejecutado en el marco del Programa PASAH/PSAN para brindar seguridad alimentaria a la población del campo, particularmente a grupos de mujeres; b) El Proyecto Producción Agropecuaria Nacional (PAN); y c) Fase de Consolidación del Programa de Acceso a la Tierra (PACTA). A través de estos proyectos se impulsa iniciativas productivas y procesos de transformación en las unidades productivas de las familias del campo, de tal manera que se consolide y desarrolle la producción y generación de ingresos que permitan mejorar las condiciones de vida de la población rural.

**GOBIERNO DE HONDURAS
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO**

**INFORME DE EJECUCIÓN POA 2014
III TRIMESTRE**

I. EJECUCIÓN DE METAS EN EL PERÍODO: JULIO - SEPTIEMBRE 2014

1.1- METAS SECTORIALES

Las metas sectoriales del INA están relacionadas con los Resultados de Gestión que es la emisión de títulos definitivos de propiedad y empresas con asistencia técnica, productos de los dos programas operativos que tiene el INA: i) Titulación de Tierras; y ii) Reconversión Empresarial Campesina. Con estos programas y como ejecutor de la política agraria del país, según mandato constitucional, el INA trabaja en cumplir su misión de brindar acceso a la tierra a pequeños y medianos productores del área rural y hacer producir esa tierra en apoyo a las familias campesinas.

En el nuevo esquema organizativo establecido por el Gobierno Actual, el INA ha sido ubicado en el Sector de Gobernabilidad, dando preeminencia a una de las tareas que realiza como es la solución de conflictos derivados de la posesión de la tierra y en el que se ven involucrados campesinos del sector reformado, así como brindar acceso a la tierra mediante el proceso de titulación.

1.2- PROGRAMA DE TITULACIÓN DE TIERRAS

Durante este tercer trimestre 2014, de una meta programada de 4,550 títulos para el período de julio a septiembre se emitieron **3,085** títulos en dominio pleno, que representa un logro del 67.8% de lo programado. Con la emisión de estos títulos se legalizó un área de **4,889.70 has.** de tierra y se benefició directamente a **3,314 familias** campesinas de los sectores reformado, étnico e independiente, las que tienen como cabezas de hogar a **2,242 hombres** y **1,072 mujeres**.

Los productos generados en este trimestre son (Para más información, ver Anexos).

Cuadro No.1. Titulación de Tierras por Sector. Tercer Trimestre (Julio – Septiembre), 2014

No	SECTOR	META ANUAL		Ejecución III Trimestre (JULIO - SEPTIEMBRE)		Beneficiarios Directos			Beneficiarios indirectos
		Títulos	Has	Títulos	Has	H	M	Total	
1	REFORMADO	150	4,500	5	86.65	59	10	69	345
2	INDEPENDIENTE	10,080	20,160	3,079	4,781.44	2,127	1,012	3,139	15,695
3	ÉTNICO	10	1,500	1	21.41	56	50	106	530
TOTALES		10,240	26,160	3,085	4,889.70	2,242	1,072	3,314	16,570

Cuadro No.2. Titulación de Tierras por Sector. Enero – Septiembre, 2014

No	SECTOR	META ANUAL		Ejecución Acumulada (ENERO - SEPTIEMBRE)		Beneficiarios Directos			Beneficiario a indirectos
		Títulos	Has	Títulos	Has	H	M	Total	
1	REFORMADO	150	4,500	14	258.64	135	50	185	925
2	INDEPENDIENTE	10,080	20,160	4,686	7,953.25	3,135	1,591	4,726	23,630
3	ÉTNICO	10	1,500	3	842.57	337	270	607	3,035
TOTALES		10,240	26,160	4,683	9,054.46	3,607	1,911	5,518	27,590

El desglose de los resultados del Programa de Titulación de Tierras por Oficinas Regionales para el tercer trimestre (Julio – Septiembre) del 2014 y por sector beneficiado, se describe de la manera siguiente:

1.2.1- SECTOR REFORMADO.

Este sector incluye productores a nivel nacional, organizados en Empresas Asociativas Campesinas (EAC), Cooperativas Agropecuarias y Agro-forestales, obteniéndose en el trimestre los siguientes resultados:

❖ Logros durante el Tercer Trimestre 2014:

- ✓ Emitidos 5 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno.
- ✓ Tituladas 86.85 has. de tierra.
- ✓ Se favoreció a una (1) Empresa Asociativa Campesina de Producción (EACP).
- ✓ Se benefició 1 Cooperativa Cafetalera
- ✓ Se benefició una Sociedad Mercantil de Energía Renovable (COHERSA).
Beneficiando a 69 familias entre los cuales corresponde 59 hombres y 10 mujeres.

Títulos emitidos en el tercer trimestre en las siguientes Oficinas Regionales:

➤ Regional Zona Norte:

En esta regional se emitieron 3 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 54.93 has., a la Sociedad Mercantil Hondureña de Energía Renovable, ubicada en el municipio de Victoria, departamento de Yoro.

➤ Regional Zona Oriental:

En esta regional se emitió un (1) título definitivo de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 0.11 has., teniendo 60 beneficiarios directos (54 hombres y 6 mujeres), a la Cooperativa Cafetalera Trojes Ltda. Ubicada en Trojes, El Paraíso.

➤ Regional Zona Aguán:

En esta regional se emitió un (1) títulos definitivos de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 31.81 has., teniendo 9 beneficiarios directos (5 hombres y 4 mujeres).

❖ Logros Acumulados Enero – Septiembre, 2014:

- ✓ Emitidos 14 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno.
- ✓ Tituladas 258.64 has. de tierra.
- ✓ Se favoreció a 5 Empresas Asociativas Campesinas de Producción (EACP).
- ✓ Se favoreció a 2 Cooperativas.
- ✓ Se benefició directamente a 185 familias (135 hombres y 50 mujeres como cabezas de hogar).
- ✓ Se favoreció indirectamente a una población de 925 personas, que corresponden a las familias de los socios de las EACP.

Títulos emitidos de enero a septiembre en las siguientes Oficinas Regionales:

➤ Regional Zona Norte:

En esta regional se emitieron 4 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 98.42 has.

➤ Regional Zona Sur:

En esta regional se emitieron 2 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 50.92 has, beneficiando a 22 familias (10 hombres, 12 mujeres).

➤ **Regional Zona Oriental:**

En esta regional se emitió un (1) título definitivo de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 0.11 has., teniendo 60 beneficiarios directos (54 hombres y 6 mujeres).

➤ **Regional Zona Litoral Atlántico:**

En esta regional se emitieron 2 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 27.80 has, beneficiando a 60 familias (50 hombres, 10 mujeres).

➤ **Regional Zona Aguán:**

En esta regional se emitió un (5) títulos definitivos de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 81.39 has., teniendo 43 beneficiarios directos (21 hombres y 22 mujeres).

1.2.2- SECTOR INDEPENDIENTE.

Incluye pequeños y medianos productores que realizan sus actividades agropecuarias en forma individual. Para este sector se reportan los siguientes resultados:

❖ **Logros durante el Tercer Trimestre 2014:**

- ✓ Emisión de 3.079 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno.
- ✓ 4,781.44 has. de tierra tituladas.
- ✓ 3,139 familias favorecidas directamente (2,127 hombres y 1,012 mujeres como cabezas de hogar).
- ✓ Indirectamente la población favorecida es de 15,695 personas.

➤ **Regional Zona Norte:**

En esta regional se emitieron 619 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 1000.37 has. Beneficiando a 619 familias (425 hombres y 194 mujeres).

➤ **Regional Zona Sur:**

En esta regional se emitieron 156 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 243.62 has. Beneficiando a 156 familias (72 hombres y 84 mujeres).

➤ **Regional Zona Occidente:**

En esta regional se emitieron 548 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 269.85 has. Beneficiando a 548 familias (410 hombres y 138 mujeres).

➤ **Regional Zona Comayagua:**

En esta regional se emitieron 332 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 195.23 has. Beneficiando a 332 familias (234 hombres y 98 mujeres).

➤ **Regional Zona Oriental:**

En esta regional se emitieron 438 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 1405 has., teniendo 438 beneficiarios directos (303 hombres y 135 mujeres).

➤ **Regional Zona Olancho:**

En esta regional se emitieron 125 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 529.67 has. Beneficiando a 125 familias (95 hombres y 30 mujeres).

➤ **Regional Zona Litoral Atlántico:**

En esta regional se emitieron 217 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 406.95 has. Beneficiando a 217 familias (136 hombres y 81 mujeres).

➤ **Regional Zona Aguán:**

En esta regional se emitieron 410 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno, titulando un área de 542.95 has., teniendo 470 beneficiarios directos (276 hombres y 194 mujeres).

➤ **Regional de Francisco Morazán:**

En esta Regional se emitieron 234 títulos definitivos de Propiedad, en un área de 187.8 has., favoreciendo directamente 234 familias (176 hombres y 58 mujeres).

❖ **Logros Enero-Septiembre, 2014:**

- ✓ Emisión de 4,668 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno.
- ✓ 7,953.25 has. de tierra tituladas.
- ✓ 4,726 familias favorecidas directamente (3,135 hombres y 1,591 mujeres como cabezas de hogar).
- ✓ Indirectamente la población favorecida es de 23,630 personas.

La distribución por Región Agraria es la siguiente:

➤ **Regional Zona Norte:**

Se emitieron 786 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno, titulando 2,118.58 has. de tierra, beneficiando directamente como cabezas de hogar a 786 familias (555 hombres y 231 mujeres), e indirectamente 3,930 personas. Estos títulos se localizan en:

- ✓ **Departamento de Cortés:** Emitidos 322 títulos definitivos de propiedad en un área de 806.21 has., favoreciendo 322 familias que tienen como cabeza de hogar a (189 hombres y 133 mujeres).
- ✓ **Departamento de Yoro:** Emitidos 156 títulos en 446.33 has. para 156 familias (106 hombres y 50 mujeres)
- ✓ **Departamento de Santa Bárbara:** Emitidos 308 títulos en 866.04 has. para 308 familias (260 hombres y 48 mujeres)

➤ **Regional Zona Sur:** Emitidos 203 títulos en 546.32 has. para 203 familias (105 hombres y 98 mujeres)

- ✓ **Departamento de Choluteca:** Emitidos 189 títulos en 511.89 has. Para 189 familias (103 hombres y 86 mujeres)
- ✓ **Departamento de Valle:** Emitidos 11 títulos en 21.11 has. Para 11 familias (1 hombre y 10 mujeres).
- ✓ **Con PASAH** se emitieron 3 títulos en un áreas de 13.32 para 3 familias (1 hombre, 2 mujeres).

➤ **Regional Zona Occidental:**

En esta región se emitieron 1,107 títulos en 520.91 has. Para 1,107 familias (823 hombres y 284 mujeres). Estos logros a nivel departamental se distribuyen de la siguiente forma:

- ✓ **Departamento de Copán:** Emitidos 72 títulos en 103.12 has. Para 72 familias (57 hombres y 15 mujeres)
- ✓ **Departamento de Lempira:** Emitidos 483 títulos en 208 has. para 483 familias (357 hombres y 126 mujeres). Con apoyo del Programa PASAH se emitieron 550 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno en un área de 195.25 has. de tierra, favoreciendo directamente 550 familias, teniendo como cabeza de hogar (408 hombres 142 mujeres).
- ✓ **Departamento de Ocotepeque:** Emitidos 2 títulos en 14.54 has. para 2 familias (1 hombre y 1 mujer)

➤ **Regional Zona Central (Comayagua)**

En este trimestre se emitieron 860 títulos en 1,216.68 has. Para 860 familias (497 hombres y 363 mujeres). Estos logros a nivel departamental se distribuyen de la siguiente forma:

- ✓ **Departamento de Comayagua:** Emitidos 352 títulos en 281.23 has. para 352 familias (193 hombres y 159 mujeres).
- ✓ **Departamento de La Paz:** Emitidos 474 títulos en 883.82 has. para 474 familias (287 hombres y 187 mujeres).
- ✓ **Departamento de Intibucá:** Emitidos 34 títulos en 51.63 has. para 34 familias (17 hombres y 17 mujeres).

➤ **Regional Zona Oriental:**

En el departamento de El Paraiso se emitieron 447 títulos en 1506.42 has. para 447 familias (311 hombres y 136 mujeres).

➤ **Regional Zona Olancho:**

En el departamento de Olancho se emitieron 132 títulos en 635.05 has. para 132 familias (102 hombres y 30 mujeres).

➤ **Regional Zona Litoral Atlántico:**

En el departamento de Atlántida se emitieron 219 títulos en 414.2 has. para 219 familias (138 hombres y 81 mujeres).

➤ **Regional del Aguán:**

En el departamento de Colón se emitieron 550 títulos en 750.11 has. Para 710 familias (409 hombres y 301 mujeres).

➤ **Regional de Francisco Morazán:**

En esta Regional se emitieron 240 títulos en 195.35 has. para 240 familias (181 hombres y 59 mujeres). Con apoyo del Programa PASAH se emitieron 22 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno en un área de 49.63 has. de tierra, favoreciendo directamente 22 familias, teniendo como cabeza de hogar (14 hombres y 8 mujeres).

1.2.3- SECTOR INDÍGENA Y AFRO-DESCENDIENTES (ÉTNICO).

El proceso de titulación de tierras en apoyo del Sector Étnico es una función eminentemente social y de justicia por parte del Estado para con los pueblos autóctonos y afro-hondureño, de tal manera que por ley la dotación y titulación de tierra es gratuita.

En este tercer trimestre se emitió un (1) título definitivo de propiedad en dominio pleno en un área de 21.41 has. de tierra, favoreciendo directamente 106 familias (56 hombres y 50 mujeres).

❖ Logros acumulados durante los meses de Enero a Septiembre 2014:

- ✓ Emisión de 3 títulos definitivos de propiedad en dominio pleno.
- ✓ 842.57 has. de tierra tituladas.
- ✓ 607 familias favorecidas directamente (337 hombres y 270 mujeres como cabezas de hogar).
- ✓ Indirectamente la población favorecida es de 3035 personas.

1.2.4- PROGRAMA TITULACIÓN DE TIERRAS Y VISIÓN DE PAÍS

En resumen, mediante el Programa de Titulación de Tierras en cuanto a la Visión de País y Plan de Nación, el INA contribuye al cumplimiento del **Objetivo 2: Una Honduras que se desarrolla en Democracia, con seguridad y sin violencia.** A la **Meta 6: Reducir a la mitad el número de familias campesinas sin acceso a la tierra.** Y al **Indicador 11: Tasa de Ocupación Extralegal de Tierras (OMI: 2-6-11).**

Los resultados de este programa podría considerarse que también contribuyen al logro de la **Meta 2.4: Reducir a menos del 5% el índice de ocupación extralegal de tierras, siempre en el Indicador 11: Tasa de ocupación extralegal de tierras (OMI: 2-4-11).**

A continuación se presenta por región geográfica determinada por la Visión de País y Plan de Nación, la distribución de los 3,085 títulos emitidos en el trimestre:

- ✓ **Región No 1.** Municipio San Pedro Sula, Cortés (05-01), 622 Títulos en 1.055.3 Has., 619 familias (425 hombres y 194 mujeres).
- ✓ **Región No 13.** Municipio Choluteca, Choluteca (06-01), 156 Títulos en 243.62 Has., 156 familias (72 hombres y 84 mujeres).
- ✓ **Región No 3.** Municipio Santa Rosa de Copán, Copán (04-01), 549 Títulos en 291.26 Has., 654 familias, favoreciendo (466 hombres y 188 mujeres).
- ✓ **Región No 2.** Municipio Comayagua, Comayagua (03-01), 332 Títulos en 196.23 Has., 332 familias (234 hombres y 98 mujeres).
- ✓ **Región No 11.** Municipio Danlí, El Paraíso (07-03), 439 Títulos en 1.405.11 Has., 498 familias (357 hombres y 141 mujeres).
- ✓ **Región No 8.** Municipio de Juticalpa (15-01), 125 Títulos en 529.67 Has., 125 familias, favoreciendo (95 hombres y 30 mujeres).
- ✓ **Región No 4,** municipio La Ceiba, Atlántida (1-01), 217 Títulos de Propiedad en 406.95 Has. 217 familias, favoreciendo (136 hombres y 81 mujeres).
- ✓ **Región No 5.** Municipio Tocoa, Colón (02-09), 411 Títulos en 574.76 has., 479 familias (281 hombres y 198 mujeres).

- ✓ **Región No 12**, municipio Distrito Central, Francisco Morazán (8-01), 234 Títulos de Propiedad en 187.80 Has. 234 familias, (176 hombres y 58 mujeres).

1.3- SUBPROGRAMA DE SERVICIOS LEGALES

1.3.1 CATASTRO AGRARIO

Las acciones registradas en este Subcomponente se consideran insumos, principalmente para el proceso de titulación y la adquisición de tierras. Para la obtención de los productos de este sub componente se tiene el apoyo del Proyecto Titulación de Tierras (PTI). Y son: la delineación administrativa y la delineación predial, mediante lo cual se determina la naturaleza jurídica de la tierra, para lo cual se elaboran los respectivos mapas. Estos mapas son básicos en los procesos de adquisición de tierras y la titulación.

❖ Logros Tercer Trimestre 2014:

➤ Delineación Administrativa:

Se realizó la delineación administrativa 350.75 has en la Regional de Occidente.

➤ Delineación Predial:

En el trimestre se delimitó un área de 8,159.70 has. en 1,833 predios objeto de titulación y determinación de la naturaleza jurídica de áreas específicas. Su aplicación es a nivel nacional. Esta tarea se cumple con el apoyo del Proyecto de Titulación de Tierras (PTI).

Cuadro No. 3. Delimitación Predial por Región Agraria. Enero - Septiembre, 2014

No.	Regional	LÍMITES PEDIALES					
		Meta	Ejecución I Trimestre	Ejecución II Trimestre	Ejecución III Trimestre	TOTAL	% Anual
1	Norte	6,090.00	942.4	1,593.85	1,453.52	3,989.57	65.5
2	Sur	2,520.00	295.72	563.29	611.03	1,470.04	58.3
3	Occidente	3,780.00	0	126.34	195.3	321.64	8.5
4	Comayagua	3,120.00	0	935.00	664.7	1,599.70	51.2
5	Oriente	2,070.00	318.2	772.89	786.03	1,877.12	90.6
6	Cienfuegos	2,370.00	143.52	875.86	2000.86	3,020.24	127.4
7	Lit. Atlántico	1,990.00	507.98	186.7	693.22	1,389.90	70.2
8	Bajo Aguán	155,660.00	30,261.50	124,452.05	1,108.29	155,821.84	99.5
9	Francisco Morazán	1,410.00	120.03	276.12	648.75	1,042.9	74
TOTALES		180,000.00	32,589.35	129,783.90	8,159.70	170,532.95	94.7

1.3.2 DIVISIÓN DE SERVICIOS LEGALES

Durante el tercer trimestre se han realizado las actividades siguientes:

- Se emitieron 152 dictámenes, que representan un porcentaje de ejecución de 0.71%.
- Se realizaron 3 investigaciones agronómicas y avalúos al sector reformado.
- 24 investigaciones y avalúos al sector no reformado.
- 227 solicitudes de actas de cancelación, 2 solicitudes de tierras fiscales y la investigación de campo interinstitucional y avalúo oferta de venta.

1.4- PROGRAMA DE RECONVERSIÓN EMPRESARIAL CAMPESINA.

La ejecución de este Programa es coordinado por la División de Reconversión Empresarial y las oficinas Regionales Agrarias. Actualmente se continúa con un proceso de re-estructuración, a fin de que sus acciones a nivel nacional sean más operativas y acorde a la demanda de los beneficiarios. Con este propósito se continúa mejorando la parte logística y conceptual, fortaleciendo el esquema de capacitación y control operativo en las 10 oficinas regionales y las 13 Oficinas Sectoriales que actualmente están operando.

1.4.1 ASISTENCIA TÉCNICA

La asistencia técnica del Programa está dirigida al sector campesino reformado y comunidades indígenas y afro-hondureñas, programándose para el año asistir **1,332 empresas** en las modalidades de asistencia continua (Priorizada) y eventual a empresas de base, así como de transformación y servicio. De este total, se programó en el tercer trimestre asistir una **meta de 398 empresas** en todo el territorio nacional, lográndose incorporar a la asistencia **298 empresas**, que representa en el trimestre, un logro del **75%**, involucrando directamente a 5,802 familias (3,612 hombres y 2,090 mujeres).

Es importante apuntar que el indicador que se contabiliza estadísticamente es la incorporación de las empresas a la asistencia técnica, a fin de no duplicar la cantidad de empresas que se asisten en el año, especialmente las empresas que se ha priorizado para ser asistidas en forma continua a fin de generar un cambio hacia el mejoramiento en su funcionamiento para ser auto sostenibles y su incorporación al mercado.

Considerando lo limitado de los recursos financieros y logísticos disponibles para brindar asistencia a las empresas, así como la cantidad de técnicos asignados a esta tarea, se tienen tres (3) bloques de asistencia:

Cuadro No.4. Organización y Gestión Empresarial. III Trimestre y el acumulado a Septiembre, 2014.

ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN EMPRESARIAL		UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMACIÓN		EJECUCIÓN				% DE EJECUCIÓN	
			ANUAL	III TRIM	I TRIM	II TRIM	III TRIM	TOTAL	TRIM	ANUAL
a)	Asistencia Técnica Generalizada a Empresas de Base	Empresas	200	60	57	121	90	268	157.8	45
b)	Asistencia Técnica Sistemática a Empresas de Base	Empresas	1,120	338	320	559	205	1,084	64.1	19.1
c)	Asistencia Técnica a Empresas de Transformación y Servicio	Empresas	12	2	6	8	3	17	42.8	25
TOTAL			1332	398	383	688	298	1,369	264.7	89.1

- a. **Empresas Campesinas de Base con Asistencia Técnica Eventual.** La asistencia a este bloque es ocasional, dependiendo de la demanda y exigencias que requieren en un momento particular, acorde a las exigencias de la Institución. Es atención a empresas que no han sido priorizadas para ser atendidas; es decir, asistencia que se brinda de manera aislada, con un enfoque puntual a resolver una situación dada, pero que no obedece a una programación previa para generar cambios en el nivel de desarrollo que presenta la empresa.

Durante el tercer trimestre de 2014 se asistieron **90 empresas** campesinas de base y etnias, para tener un total de **268 empresas** que en el período de enero-septiembre se ha apoyado bien en aspectos de capacitación sobre su funcionamiento, formulación de proyectos, adquisición o modificación de personerías jurídicas y en otros aspectos generales, así como la solución de algunos conflictos inmediatos relacionados con la tenencia de la tierra.

- b. **Empresas Campesinas de Base con Asistencia Técnica Continua.** La asistencia a este grupo es en forma priorizada, por lo cual es una asistencia más continua y personalizada, siendo la prioridad para el INA. Se da seguimiento al trabajo que cada técnico realiza con la empresa, principalmente en aspectos de capacitación, organización y gestión para consolidar el funcionamiento de la empresa, generalmente en aspectos productivos a fin de generar empleo e ingresos a las familias. En resumen, hay una programación en la que se pretende llevar a la empresa a un mejor nivel en el que pueda competir y sostenerse en el mercado.

Se pretende que la empresa genere excedentes en su producción, los cuales puedan comercializarse para incrementar los niveles de ingreso de las familias. Básicamente estas empresas son la base de las empresas de segundo grado, las cuales se encadenan para poder producir, procesar y comercializar sus productos. Para brindarles el servicio acorde a la demanda, un requisito indispensable es que a cada empresa se le debe elaborar un diagnóstico participativo para conocer sus potencialidades y demandas.

En este tercer trimestre de 2014 se asistieron **205 empresas** campesinas de base y etnias, priorizando en el periodo enero-septiembre un total de **1,084 empresas**. La mayoría de estas empresas se les proporciona asistencia técnica acorde a su demanda y a una programación para lograr un resultado. Se les asiste con capacitación, principalmente en lo que es el funcionamiento de la empresa, organización de cajas rurales, formulación de proyectos productivos incorporando el criterio de género, planes de desarrollo empresarial y estudios de viabilidad integral, planes de negocio, entre otros.

- c. **Empresas de Transformación y Servicio (Segundo Grado).** El propósito de estas empresas sigue siendo el de consolidar las actividades de la empresa de base social, aprovechando el potencial y la fuerza de la unidad de las empresas. Normalmente las empresas asociadas tienen el mismo rol productivo, tales como el café, banano, plátano, palma africana, hortalizas de exportación, yuca, caña, granos básicos, entre otros. Para el tercer trimestre se atendieron **3 empresas**, totalizando **17 empresas** en el periodo enero-septiembre.

En la asistencia técnica lo importante no solo es alcanzar la meta programada en cuanto a la cantidad de las empresas asistidas, sino la calidad del servicio que el INA proporciona a cada empresa. El propósito principal es lograr un cambio significativo en la empresa y sus socios, fortaleciendo su operatividad a fin de ser más eficientes en su actividad.

Con esta asistencia se pretende proporcionar mayor oportunidad a que las empresas potencien sus actividades, de tal manera que les permita competir sin dar demasiadas ventajas en el ambiente de mercado que les toque operar. Esto hace que se mejore la cantidad y calidad de sus actividades agrícolas, procesos de industrialización de la producción y contribuye a insertarse en el mercado local, nacional o internacional con mejores expectativas de éxito, incidiendo directamente en la posición de la empresa en el área de su competencia, obteniendo mejores niveles de ingresos para la empresa y sus socios, lo cual da oportunidad de lograr una mejor calidad de vida de sus afiliados.

1.4.2 **CAPACITACIÓN (EVENTOS):**

La capacitación es parte de la asistencia que se brinda a las empresas. Se realiza mediante diferentes eventos que pueden ser talleres, cursos, seminarios y en servicio, con el objeto de formar recurso humano que permita a las unidades de producción generar cambios en las actividades socio-productivas, gestión administrativa y de proyectos, lo que conlleva a mejorar los ingresos del productor y de la población involucrada.

En lo referente a la capacitación al sector campesino, en este tercer trimestre de 2014, a nivel nacional en los tres sectores de asistencia se impartieron **592 eventos** de capacitación a empresas campesinas; De este total, **71 eventos** de capacitación a empresas asistidas eventualmente, **516 eventos** en capacitación a empresas asistidas en forma continua y **5 eventos** a Empresas de Transformación y Servicio. De enero a septiembre se han brindado 1,134 eventos de capacitación desglosados en capacitación eventual 144, capacitación a empresas continuas 975 y capacitación a

empresas de Transformación y Servicio 15. El cuadro siguiente nos muestra los eventos de capacitación impartidos a técnicos y personal de las empresas campesinas a nivel nacional.

Cuadro No. 5. Eventos de Capacitación al III Trimestre y acumulado a septiembre, 2014

EVENTOS DE CAPACITACIÓN A EMPRESAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMACIÓN		EJECUCIÓN				% DE EJECUCIÓN	
		ANUAL	III TRIM	I TRIM	II TRIM	III TRIM	TOTAL	TRIM	ANUAL
a) Capacitación Eventual a Empresas de Base	Eventos	200	57	22	51	71	144	124.5	35.5
b) Capacitación Continua a Empresas de Base	Eventos	2,240	334	84	375	516	975	154.5	23.04
c) Capacitación a Empresas de Transformación y Servicio	Eventos	24	7	2	8	5	15	71.4	20.8
TOTAL	Eventos	2,464	398	108	434	592	1134	148.7	24.03

1.4.3 CONSTITUCIÓN DE EMPRESAS Y ORGANIZACIÓN DE CAJAS RURALES

El movimiento campesino organizado sigue creciendo y actualizándose cada día, de tal manera que se plantea la necesidad de renovar las estructuras internas de las empresas. Esto llevará a la constitución de nuevas empresas de base o bien modificación de las ya existentes.

También se trabaja en la organización y gestión de Cajas Rurales de Ahorro y Crédito, o bien modificación para su funcionamiento. Este proceso es importante para dar seriedad y fortalecer la capacidad operativa y de gestión de las empresas, principalmente sobre la obtención de financiamiento para nuevos proyectos productivos o para la generación de encadenamientos que garanticen su sostenibilidad.

Los logros alcanzados en el tercer trimestre están referidos a la constitución de 31 empresas asociativas campesinas y 19 cajas rurales. Ver más detalle en el cuadro siguiente:

Cuadro No.6. Constitución de Empresas y Cajas Rurales. III Trimestre y acumulado a septiembre, 2014.

EVENTOS DE CAPACITACIÓN A EMPRESAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMACIÓN		EJECUCIÓN				% DE EJECUCIÓN	
		ANUAL	III TRIM	I TRIM	II TRIM	III TRIM	TOTAL	TRIM	ANUAL
a) Cajas Rurales de Base	Caja	200	57	0	4	19	23	33.3	5.5
b) Empresas Asociativas Campesinas (EAC)	Pers.Juríd	175	334	42	44	31	117	9.3	17.7
c) Empresas de Transformación y Servicio (EACTS)	Pers.Juríd	10	7	0	0				
TOTAL		385	398	42	48	50	140	12.6	12.99

1.4.4 PROGRAMA RECONVERSIÓN EMPRESARIAL Y VISIÓN DE PAÍS

En relación a la Visión de País y Plan de Nación, el INA con la ejecución del Programa de Reconversión Empresarial, como uno de los dos Programas básicos que manda su misión, contribuye a:

El Objetivo 3: Una Honduras productiva, generadora de oportunidades y empleos, que aprovecha de manera sostenible sus recursos y reduce la vulnerabilidad ambiental. A la **Meta X:** No determinada. Al **Indicador 56:** Tasa de crecimiento del Proyecto Interno Bruto (PIB) en términos reales, promedio anual (4 años) (OMI: 3-X-56).

En este sentido, hacemos una relación de los resultados de empresas asistidas durante el tercer trimestre, aplicando la distribución geográfica determinada según la Visión de País y Plan de Nación:

- ✓ **Región No 1.** Municipio San Pedro Sula, Cortés (5-01), 61 EACP; 1,540 beneficiarios (1,090 hombres y 450 mujeres).
- ✓ **Región No 13.** Municipio Choluteca, Choluteca (6-01); 50 EACP; 516 beneficiarios (367 hombres y 149 mujeres).
- ✓ **Región No 3.** Municipio Santa Rosa de Copán, Copán (4-01), 27 EACP; 695 beneficiarios (569 hombres y 126 mujeres).
- ✓ **Región No 2.** Municipio Comayagua, Comayagua (3-01), 39 EACP; 425 beneficiarios (259 hombres y 166 mujeres).
- ✓ **Región No 11** Municipio Danlí, El Paraíso (7-03), 13 EACP; 261 beneficiarios (137 hombres y 124 mujeres).
- ✓ **Región No 8.** Municipio Juticalpa, Olancho (15-01), 34 EACP; 484 beneficiarios (296 hombres y 188 mujeres).
- ✓ **Región No 4.** Municipio La Ceiba, Atlántida (1-01), 8 EACP; 175 beneficiarios (140 hombres y 35 mujeres).
- ✓ **Región No 5.** Municipio Tocoa, Colón (2-09), 38 EACP; 1,225 beneficiarios (593 hombres y 632 mujeres).
- ✓ **Región No 12.** Municipio Distrito Central, Francisco Morazán (8-01); 28 EACP; 481 beneficiarios (161 hombres y 320 mujeres).

1.5- ALIANZAS ESTRATÉGICAS Y OTROS

Se continuó fomentando la cooperación entre instituciones a fin de optimizar recursos, experiencias y potencialidades en atención al sector campesino y pueblos autóctonos y negros. Se mantiene la cooperación con el Instituto Hondureño del Café (IHCAFE) para el proceso de titulación, el Instituto de la Propiedad (IP) y el Proyecto PATH II, el Instituto de Conservación Forestal (ICF), y la Secretaría de Agricultura y Ganadería (SAG).

1.5.1 CONVENIO CON LA SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA DE APOYO A LA SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL (PASAH/PSAN)

Este Programa es de ampliación presupuestaria otorgada por la Unión Europea, a través del Convenio que tiene con el Estado de Honduras. Actualmente se está en negociaciones para continuar teniendo acceso a financiamiento. Sin embargo, las empresas beneficiarias por este Programa en años anteriores, están siendo atendidas por Reconversión Empresarial Campesina con recursos propios de la institución.

1.5.2 PROYECTO DE ACCESO A LA TIERRA (PACTA)

Las acciones que realiza la institución a través del Proyecto PACTA, se continúan realizando de forma activa, apoyando a las empresas campesinas, con la ejecución de 15 proyectos productivos en diferentes rubros, en los siguientes departamentos: Comayagua, La Paz, Lempira, Intibucá y Ocotepeque.

1.5.3 PROYECTO PRODUCCIÓN AGROPECUARIA NACIONAL (PAN)

La asistencia de este programa para el campesinado hondureño, se han ejecutado 20 proyectos productivos en un área de 879.21 has. beneficiando a 2,263, (1595 hombres y 668 mujeres), en diferentes rubros, en las regionales: Norte, Sur, Comayagua, Olancho, Litoral Atlántico, Bajo Aguán y Talanga.

1.5.4 PROYECTO TITULACIÓN DE TIERRAS (PTI)

Este proyecto es de apoyo operativo al proceso de delimitación predial, titulación y registro agrario, registrándose en el SIAFI con el código BIP: 003100000800. A través de este proyecto el INA ha podido fortalecer con equipo y apoyo logístico las áreas de Catastro y Registro Agrario, así como titulación de tierras, mediante el cual se ha logrado agilizar las actividades propias de cada área.

1.5.5 CONVENIOS Y ACTAS DE COMPROMISO CON EMPRESAS CAMPESINAS.

La política del INA para ejecutar adecuadamente sus actividades, es realizar esfuerzos conjuntos con otros sectores de Gobierno y la sociedad civil. Es así que se ha dado continuidad al cumplimiento de los convenios y acuerdos suscritos con otras instituciones y entes que representan a organizaciones campesinas y comunidades indígenas y afro-hondureñas.

Convenio INA- Organizaciones Campesinas/Etnias. El Instituto Nacional Agrario tiene como misión apoyar y potenciar la capacidad técnica y financiera de las organizaciones del sector reformado y las comunidades étnicas, principalmente para desarrollar actividades conjuntas.

En el marco de esta política, a la fecha el INA ha suscrito 26 Convenios de Cooperación Técnica y Financiera con las Confederaciones y Federaciones Campesinas y Sector Étnico, asignando un monto anual de **L.10,263,000.00**, para ser desembolsados en cuotas trimestrales con montos iguales. A la fecha, debido a la no disponibilidad de fondo, de enero a septiembre únicamente se ha realizado desembolsos parciales por un monto total de **L.2,565,750.00**, faltando por desembolsar de acuerdo a los compromisos suscritos un monto de **L.7,697,250.00**.

A continuación se detallan los pagos realizados a la fecha:

Cuadro No.7. Convenios Confederaciones Campesinas y Étnicas. Julio – Septiembre, 2014.

No.	DESCRIPCION	MONTO PROGRAMADO EN EL AÑO	PAGADO	SALDO POR PAGAR
A) SECTOR REFORMADO				
1	CNC	4,180,000.00	1,045,000.00	3,135,000.00
2	CCCOCH	3,205,000.00	801,250.00	2,403,750.00
3	CHMC	2,500,000.00	625,000.00	1,875,000.00
	Sub-Total	9,885,000.00	2,471,250.00	7,413,750.00
B) SECTOR INDÍGENA Y AFRO-HONDUREÑO				
1	COPIN	378,000.00	94,500.00	283,500.00
	Sub-Total	378,000.00	94,500.00	283,500.00
	Total	10,263,000.00	2,565,750.00	7,697,250.00

II. ACTIVIDADES VARIAS

2.1 BECAS A FAMILIARES DE CAMPESINOS

Se está dando continuidad al cumplimiento del convenio suscrito con la Universidad Nacional de Agricultura, localizada en Catacamas, Olancho, para profesionalizar a hijos(as) de campesinos(as). En 4 áreas de profesionalización: Medicina Veterinaria, Ingeniería en Recursos Naturales, Ingeniería en Tecnología de Alimentos e Ingeniería Agronómica.

Con este proyecto se está beneficiando a **380 jóvenes becados**, de diferentes zonas del país: 117 de la Zona Norte, 21 Zona Sur, 9 Zona Occidental, 21 de Comayagua, 39 Zona Oriental, 93 Olancho, 7 Zona Litoral Atlántico, 43 Zona Bajo Aguán, 30 de Francisco Morazán.

2.2 UNIDAD DE TRANSPARENCIA

En las más recientes notificaciones de parte de la Gerencia de Verificación (GV) del IAIP en los meses de Julio y Agosto del presente año el INA ha cumplido al 100% en ambos meses.

En la última evaluación realizada en el mes de julio de 2014 correspondiente al primer semestre enero a junio de 2014 se obtuvo una calificación de 100% según el informe publicado por la Gerencia de Verificación de Transparencia del IAIP y en donde el INA alcanzó la máxima calificación. En el penúltimo Informe semestral correspondiente al segundo semestre de 2013, El Instituto fue calificado con una nota también de 96% una posición muy honrosa que se logra con mucho esfuerzo pese a las limitaciones presupuestarias y logísticas.

Dentro de las actividades de la semana de la transparencia, segunda semana de agosto, se realizó un desfile el día 11 donde se contó con el apoyo de los funcionarios del INA, una carpa de información en el parque central, un mural, trífolios, videos, boletines y banners.

Se clausuró la semana con la entrega de un diploma de reconocimiento por parte del IAIP al INA en el auditorio del Banco Centroamericano de Integración Económica-BCIE, el día viernes 15.

Es de hacer notar el apoyo irrestricto que recibimos de la Dirección Ejecutiva, División de Administración y el Departamento de Prensa.

Actualmente se participa con la Dirección Presidencial de Transparencia, Modernización y Reforma del Estado (DPTMRE) como parte del Sector Gobierno, junto con otros actores de la Sociedad Civil y Empresa Privada, en la Alianza de Gobierno Abierto (AGA) donde se reflejan cuatro principios centrales: Transparencia, Participación Ciudadana, Rendición de Cuentas y la Innovación Tecnológica en atención a los ejes estratégicos ya definidos de Mejoramiento de los Servicios Públicos, Incremento de la Integridad Pública, Gestión Efectiva y Eficiente de los Recursos Públicos.

Durante el tercer trimestre de 2014 (julio - septiembre) se han registrado **4,052** visitas a la página, acumulando a la fecha un total de **58,711** visitas que involucran a **37,285** usuarios, provenientes de **90** incrementándose para este periodo el número de países provenientes, a través de **42** combinaciones de navegador de Internet, y un porcentaje de rebote de **50.47 %**.

El historial de visitas que registra esta página desde sus inicios, es la apertura de **242,752** páginas, lo cual es un nivel de interés alto de parte de los usuarios de Internet e investigadores. En el periodo de abril a junio, el sitio web del INA registra un aumento a **14,111** páginas vistas, de las cuales un **66.93%** corresponde a visitas nuevas, lográndose un porcentaje de **4.13** páginas abiertas por cada visita.

En lo que se refiere a la solicitud de información a la Unidad de Transparencia, a continuación se presenta una Matriz que describe por mes la forma en que los usuarios la han solicitado en lo que va del presente año:

Para este periodo específicamente a partir del 15 de agosto entro en vigencia el uso del Sistema Electrónico de Honduras (SIELOH), como parte del Sistema Nacional de Información Pública (SINAIP), liderado por el Instituto de Acceso a la Información Pública (IAIP). Progresivamente el público se está adaptando a su uso, esta es una plataforma interactiva donde los ciudadanos realizan sus peticiones de información a cualquiera de las 103 instituciones.

Cuadro No.8. Solicitudes de Información por mes. Periodo Enero - Septiembre 2014

Mes	Presencial	E-mail	Página Web	SIELOH	Total por Mes
Enero	0	1	1	0	2
Febrero	2	1	8	0	11
Marzo	4	2	8	0	14
Abril	8	4	5	0	17
Mayo	3	1	4	0	8
Junio	2	1	3	0	6
Julio	8	3	0	0	11
Agosto	2	0	0	1	3
Septiembre	4	2	0	1	7
Total	33	15	29	2	79

Las solicitudes y la respuesta que se ha dado a cada una de ellas se resumen en el siguiente cuadro:

Cuadro No.9. Resumen Solicitudes de información. Enero – Septiembre, 2014.

Modalidad	2014			
	I Trimestre	II Trimestre	III Trimestre	Total
Presencial	6	13	14	33
Correo Electrónico	4	6	5	15
Página Web	17	12	0	29
SIELOH	0	0	2	2
Total	27	31	21	79

Favorables	25	23	17	48
Desfavorables	2	8	2	10
En Proceso	0	0	2	0
Total	27	31	21	79

A continuación se presenta por mes el nivel de respuesta a las solicitudes de información que se realizaron al INA:

Cuadro No.10. Solicitudes de Información atendidas por mes. Periodo Enero-Septiembre, 2014.

Mes	Favorable	Desfavorable	En Proceso	Total
I Trimestre				
Enero	2	0	0	2
Febrero	11	0	0	11
Marzo	12	2	0	14
II Trimestre				
Abril	14	3	0	17
Mayo	5	3	0	8
Junio	4	2	0	6
III Trimestre				
Julio	9	2	0	11
Agosto	3	0	0	3
Septiembre	5	0	2	7
Sub-Total	65	12	2	79

2.3 UNIDAD DE AUDITORÍA INTERNA

El informe de la Unidad de Auditoría Refleja lo siguiente:

- i. Se ha concluido la auditoría a la Oficina Regional de Olancho.
- ii. Se encuentra en auditoría de proceso la Oficina Regional de Francisco Morazán, con un avance del 20% y la de compra de tierra, con un avance del 15%.
- iii. La auditoría especial a las compras del INA, ha sido ampliada su realización.
- iv. La auditoría financiera y de cumplimiento legal a los estados financieros del INA, también sufrió ampliación de periodo.
- v. Se establece como áreas o rubros a examinar las Regionales de Occidente, Oriente; el Proyecto PAN y División Recursos Humanos.

III. FUNCION ADMINISTRATIVA

3.1 ANTECEDENTES

En esta sección se presenta la información financiera y presupuestaria del INA. El Presupuesto aprobado al INA por el Congreso Nacional de la República es de L.356.8 millones, al cual por disposición general del Poder Ejecutivo se le ha aplicado dos congelamientos que suman un total de L.40,526.980. Los valores de estos congelamientos son:

- a) El primer congelamiento es por L.31,772,047
- b) El segundo congelamiento es por L. 8,754.933

Por lo anterior se reformuló el Plan Anual de Compras y Contrataciones (PACC 2014), el cual fue aprobado por la ONCAE.

El Presupuesto Aprobado está distribuido en 12 Unidades Ejecutoras, cuya distribución se presenta en el cuadro siguiente:

Cuadro No. 12. Presupuesto Aprobado al INA. Año 2014 (Valores en L.).

UNIDADES EJECUTORAS	DESCRIPCIÓN	PRESUPUESTO APROBADO 2014 (L.)
UNIDAD EJECUTORA 001:	Oficina Central	133,074,692
UNIDAD EJECUTORA 002:	COORDINACIÓN, SEGUIMIENTO Y ASESORIA TÉCNICA (Titulación)	45,022,900
UNIDAD EJECUTORA 003:	COORDINACIÓN Y ASESORIA TÉCNICA (Reconversión Empresarial)	69,765,591
UNIDAD EJECUTORA 004:	FRANCISCO MORAZÁN	7,103,485
UNIDAD EJECUTORA 005:	SAN PEDRO SULA (Zona Norte)	24,884,631
UNIDAD EJECUTORA 006:	CHOLUTECÁ (Zona Sur)	10,384,843
UNIDAD EJECUTORA 007:	SANTA ROSA DE COPÁN (Zona Occidental)	12,308,898
UNIDAD EJECUTORA 008:	COMAYAGUA (Zona Central)	10,905,159
UNIDAD EJECUTORA 009:	DANLÍ (Zona Oriental)	10,997,015
UNIDAD EJECUTORA 010:	CEIBA (Zona Litoral Atlántico)	7,780,060
UNIDAD EJECUTORA 011:	OLANCHO	11,281,592
UNIDAD EJECUTORA 012:	BAJO AGUAN	13,291,133
TOTAL PRESUPUESTO APROBADO CONGRESO NACIONAL		356,800,000

3.2 INGRESOS

3.2.1 INGRESOS PROPIOS

Esta actividad es fundamental en el desempeño de la Institución, ya que a través de ella se financia los gastos operativos de la Institución. Si no hay recuperación de fondos, no hay dinero para movilización: viáticos, combustibles, etc., debido a que presupuestariamente los Grupos del Gasto 200 y 300 son financiados con estos fondos. Consiste en recuperar fondos por la titulación que se brinda al sector campesino, recuperando montos por el valor de la tierra que el INA ha comprado y titulado, más un monto simbólico por gastos administrativos en que incurre la titulación.

Es importante destacar que el proceso de compra de tierras y la titulación a favor de los grupos étnicos no genera ingresos a la Institución, ya que por Ley toda acción y servicio que se realice a favor de los pueblos autóctonos y negros del país es gratuito, incluyendo el valor de la tierra, los gastos administrativos por la emisión de títulos y sus registros en el Catastro Agrario.

Con las limitaciones institucionales que se ha tenido para la gestión de cobros y debido a la crisis económica por la que atraviesan las actividades del campo, según datos del Departamento de Contabilidad, en el Tercer Trimestre del 2014 se recuperó un monto de **L.7,347,634.03**, superando lo programado, valor que representa el 111.4% de lo programado a recuperar en el año. La meta

propuesta supera lo aprobado en presupuesto, debido a la importancia que tiene para el INA la disponibilidad de estos fondos, ya que son los fondos que financian la actividad operativa. El resultado de la recuperación es producto de los esfuerzos que cada oficina regional hace mediante el desplazamiento de brigadas de cobro en el período.

Cuadro No. 13. Recuperación de Ingresos Propios. Julio- Septiembre, 2014 (Valores en L.).

No	TIPOS DE INGRESOS	META PROGRAMADA 2014		RECUPERACIÓN			TOTAL RECUPERADO	% de RECUPERACIÓN	
		ANUAL	III TRIMESTRE	PRIMER TRIMESTRE	SEGUNDO TRIMESTRE	TERCER TRIMESTRE		TRIM.	ANUAL
1	GASTOS ADMINISTRATIVOS	6,030,000.00	1,507,500.00	637,148.87	1,387,442.79	1,914,408.67	3,999,000.33	127.00	31.7
2	VALOR DE LA TIERRA	20,040,000.00	5,010,000.00	4,458,978.89	5,220,639.42	7,688,790.51	17,768,408.82	153.5	38.4
3	OTROS INGRESOS	320,000.00	80,000.00	58,823.31	739,551.82	281,850.36	1,080,225.49	352.3	88.1
	TOTAL	26,390,000.00	6,597,500.00	5,154,951.07	7,347,634.03	9,885,049.54	22,387,634.64	149.8	37.4

La distribución por Regional Agraria en la recuperación de fondos propios en el trimestre es la siguiente:

Cuadro No.14. Ingresos Propios Obtenidos en el III Trimestre, 2014

REGIONAL	Acumulado III Trimestre			
	Gastos Administrativos	Venta de Tierra	Otros Ingresos	Gran Total
NORTE	239,474.70	2025,358.06	2,080.00	2266,922.76
SUR	65,079.20	882,230.26	19,444.95	966,754.41
OCCIDENTE	230,871.10	150,050.33	47,384.64	428,286.07
CENTRAL (COMAYAGUA)	103,821.86	296,527.83	0.00	400,349.69
ORIENTE	176,672.24	219,985.40	0.00	396,657.64
OLANCHO	389,596.07	580,049.68	23,340.62	992,986.37
LITORAL ATLÁNTICO	176,834.22	633,271.10	3,000.00	813,205.32
BAJO AGUÁN	458,200.89	1661,670.14	0.00	2119,871.03
FCO. MORAZÁN	73,758.39	1239,657.71	186,600.15	1500,016.25
TOTAL	1,914,408.67	7,688,790.51	281,850.36	9,885,049.54

3.2.2 INGRESOS FONDOS TRANSFERENCIAS SEFIN (SEGÚN SIAFI)

Según el techo presupuestario aprobado, las transferencias que realiza la SEFIN son esencialmente para cubrir al Grupo 100, que incluye el pago de salarios, colaterales, IHSS, INJUPEMP, INFOP, transferencias para las organizaciones campesinas, PACTA y la parte de inversión. Lo que concierne a la parte operativa es financiada con fondos propios; sin embargo, la experiencia histórica indica que para ejecutar y culminar las actividades del año, se tiene que incrementar el techo presupuestario con fondos transferidos por la SEFIN.

Acorde al reporte del Sistema SIAFI en el Momento de Devengado/Percibido, los ingresos de fondos recibidos por el INA al Tercer Trimestre, suma lo siguiente (para mayor detalle ver Anexo):

Fuente: 11 Tesoro Nacional

- ✓ Transferencias y Donaciones Corrientes L. 211,712,138.00
- ✓ Transferencias y Donaciones de Capital L. 27,207,126.81
- ✓ Transferencias y Donaciones del Gobierno L. 238,919,264.81

Fuente: 23 Apoyo Presupuestario

- ✓ Transferencias de Fondos de Donación L. 0.00

TOTAL TRANSFERENCIA SEFIN L. 238,919,264.81

Fuente: 12 Recursos Propios

- ✓ Venta Bruta de Bienes L. 21,094,258.47

TOTAL INGRESOS PERCIBIDOS L. 260,013,523.28

3.3 EJECUCIÓN DEL GASTO

La ejecución presupuestaria del INA se realiza a través de tres (3) programas: Actividades Centrales, Titulación de Tierras y Reconversión Empresarial Campesina. Según la información proporcionada por el Sistema SIAFI, la ejecución presupuestaria de Enero a Septiembre se resume de la manera siguiente:

✓ Fondos Propios	L. 12,048,068.48
✓ Transferencias y Donaciones del Gobierno	L. 224,225,977.25
✓ Transferencias de Fondos de Donación	L. 0.00
Total Ejecutado	L. 236,274,045.73

Cuadro No.15. Ejecución Presupuestaria INA al III Trimestre, 2014

UNIDADES EJECUTORAS	DESCRIPCIÓN	PRESUPUESTO 2014 (L.)		
		APROBADO	EJECUTADO AL 30 SEPTIEMBRE	SALDO
UNIDAD EJECUTORA 001:	Oficina Central	133,274,892	81,108,942	51,965,750
UNIDAD EJECUTORA 002:	COORDINACION, SEGUIMIENTO Y ASESORIA TECNICA (Titulación)	45,022,900	14,827,605	30,215,295
UNIDAD EJECUTORA 003:	COORDINACION Y ASESORIA TECNICA (Reconversión Empresarial)	69,765,591	38,994,323	30,771,268
UNIDAD EJECUTORA 004:	FRANCISCO MORAZAN	7,103,486	6,652,781	450,705
UNIDAD EJECUTORA 005:	SAN PEDRO SULA (Zona Norte)	24,884,631	22,594,989	2,289,642
UNIDAD EJECUTORA 006:	CHOLUTECA (Zona Sur)	10,384,843	10,072,726	362,117
UNIDAD EJECUTORA 007:	SANTA ROSA DE COPÁN (Zona Occidental)	12,308,898	11,928,252	380,646
UNIDAD EJECUTORA 008:	COMAYAGUA (Zona Central)	10,905,159	10,337,647	567,512
UNIDAD EJECUTORA 009:	DANLI (Zona Oriental)	10,997,015	9,833,103	1,163,912
UNIDAD EJECUTORA 010:	CEIBA (Zona Litoral Atlántico)	7,780,060	6,947,805	832,255
UNIDAD EJECUTORA 011:	OLANCHO	11,281,592	10,526,920	754,672
UNIDAD EJECUTORA 012:	BAJO AGUAN	13,291,133	12,518,952	772,181
TOTAL PRESUPUESTO APROBADO CONGRESO NACIONAL		356,800,000	236,274,046	120,525,954

3.3.1 EJECUCIÓN SEGÚN PROGRAMA

Cuadro No. 9. Ejecución por Programa. Julio a septiembre, 2014 (Valores en L.)



República de Honduras

Instituto Nacional Agrario

EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR INSTITUCION Y PROGRAMA

TODAS LAS FUENTES



01/10/2014-09/07/14
Gestión: 2014
R_EGA_01_NSPRO
Página 1 de 1

FECHA DESDE : 01/07/2014

ETAPA : DEVENGADO

HASTA : 30/06/2014

ESTADO : APROBADO

INSTITUCION : Instituto Nacional Agrario

PROGRAMA	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
01	ACTIVIDADES CENTRALES	133,074,842.00	24,200,182.27	7,574,201.69
11	TITULACIÓN DE TIERRAS	110,808,408.00	29,740,395.72	3,028,518.34
12	RECONVERSION EMPRESARIAL	113,218,803.00	18,492,790.89	13,225,578.16
TOTAL GENERAL		356,800,000.00	68,384,278.67	23,828,189.17

Cuadro No. 10. Ejecución por Programa. Enero a septiembre, 2014 (Valores en L.)



República de Honduras

Instituto Nacional Agrario

EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR INSTITUCION Y PROGRAMA

TODAS LAS FUENTES



01/10/2014-09/07/14
Gestión: 2014
R_EGA_01_NSPRO
Página 1 de 1

FECHA DESDE : 01/01/2014

ETAPA : DEVENGADO

HASTA : 30/09/2014

ESTADO : APROBADO

INSTITUCION : Instituto Nacional Agrario

PROGRAMA	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
01	ACTIVIDADES CENTRALES	133,074,842.00	81,308,942.20	7,574,201.69
11	TITULACION DE TIERRAS	110,808,408.00	75,252,904.08	3,028,518.34
12	RECONVERSION EMPRESARIAL	113,218,803.00	79,912,408.79	13,225,578.16
TOTAL GENERAL		356,800,000.00	236,274,345.73	23,828,189.17

3.3.2 EJECUCIÓN SEGÚN GRUPO DEL GASTO

Cuadro No. 11. Ejecución por Grupo del Gasto: Julio a septiembre, 2014 (Valores en L.)

 República de Honduras		Instituto Nacional Agrario EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO DE GASTO TODAS LAS FUENTES		 01/10/2014 09:25:00 Gestión: 2014 R_EGA_01_GRP Página 1 de 1
FECHA: DESDE: 01/07/2014		HASTA: 30/09/2014		
ETAPA: DEVENGADO		ESTADO: APROBADO		
GRUPO DE GASTO	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
100	SERVICIOS PERSONALES	215,743,654.00	53,478,175.39	7,801,187.03
200	SERVICIOS NO PERSONALES	21,879,056.00	4,053,590.48	2,115,279.52
300	MATERIALES Y SUMINISTROS	8,411,998.00	1,514,560.39	1,860,269.54
400	BIENES CAPITALIZABLES	48,983,871.00	18,900.00	18,172.00
500	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES	61,781,521.00	4,316,080.23	12,533,282.09
TOTAL GENERAL		356,800,000.00	66,364,276.87	23,826,189.17

Cuadro No. 12. Ejecución por Grupo del Gasto: Enero a septiembre, 2014 (Valores en L.)

 República de Honduras		Instituto Nacional Agrario EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO DE GASTO TODAS LAS FUENTES		 01/10/2014 09:25:00 Gestión: 2014 R_EGA_01_GRP Página 1 de 1
FECHA: DESDE: 01/01/2014		HASTA: 30/09/2014		
ETAPA: DEVENGADO		ESTADO: APROBADO		
GRUPO DE GASTO	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
100	SERVICIOS PERSONALES	215,743,654.00	235,162,899.50	7,801,187.03
200	SERVICIOS NO PERSONALES	21,879,056.00	9,246,340.00	2,115,279.52
300	MATERIALES Y SUMINISTROS	8,411,998.00	3,829,100.76	1,860,269.54
400	BIENES CAPITALIZABLES	48,983,871.00	33,619.65	18,172.00
500	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES	61,781,521.00	18,207,078.01	12,533,282.09
TOTAL GENERAL:		356,800,000.00	236,274,045.73	23,826,189.17

3.4.3 EJECUCIÓN SEGÚN FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Cuadro No. 13. Ejecución por Fuente de Financiamiento, Julio a septiembre, 2014 (Valores en L.)

		Instituto Nacional Agrario EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO Y ORGANISMO FINANCIADOR TODAS LAS FUENTES			 01/10/2014 09:20:46 Gestión: 2014 R_EGA_01_FTEORG Página 1 de 1
República de Honduras					
FECHA DESDE: 01/07/2014		HASTA: 30/09/2014			
ETAPA: DEVENGADO		ESTADO: APROBADO			
FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ORGANISMO FINANCIADOR	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
1		FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS			
11		Tesoro Nacional			
	001	Tesorería General de la República - Efectivo	336,700,000.00	31,533,487.32	19,064,041.68
		SubTotal:	336,700,000.00	31,533,487.32	19,064,041.68
12		Recursos Propios			
	000	Misma institución	20,100,000.00	4,890,311.55	4,764,147.45
		SubTotal:	20,100,000.00	4,890,311.55	4,764,147.45
		SUBTOTAL:	356,800,000.00	36,394,278.87	23,828,189.13
		TOTAL GENERAL:	356,800,000.00	36,394,278.87	23,828,189.13

Cuadro No. 14. Ejecución por Fuente de Financiamiento, Enero a septiembre, 2014 (Valores en L.)

		Instituto Nacional Agrario EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO Y ORGANISMO FINANCIADOR TODAS LAS FUENTES			 01/10/2014 09:22:31 Gestión: 2014 R_EGA_01_FTEORG Página 1 de 1
República de Honduras					
FECHA DESDE: 01/01/2014		HASTA: 30/09/2014			
ETAPA: DEVENGADO		ESTADO: APROBADO			
FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ORGANISMO FINANCIADOR	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
1		FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS			
11		Tesoro Nacional			
	001	Tesorería General de la República - Efectivo	336,700,000.00	224,225,977.26	19,064,041.68
		SubTotal:	336,700,000.00	224,225,977.26	19,064,041.68
12		Recursos Propios			
	000	Misma institución	20,100,000.00	12,048,068.48	4,764,147.45
		SubTotal:	20,100,000.00	12,048,068.48	4,764,147.45
		SUBTOTAL:	356,800,000.00	236,274,045.73	23,828,189.13
		TOTAL GENERAL:	356,800,000.00	236,274,045.73	23,828,189.13

IV. PROBLEMAS QUE ENFRENTA LA INSTITUCIÓN

- La baja asignación de presupuesto y las demoras en los desembolsos de los fondos asignados, continúa afectando el desempeño de la Institución. La ejecución operativa se ha visto afectada, especialmente en lo relacionado a la solución de los conflictos agrarios (mora agraria), capacitación (administrativa, técnica y de servicio) y el apoyo en proyectos productivos. Los cuadros técnicos del INA requieren de actualización en los distintos niveles de la institución, pero es importante destacar que por las limitaciones presupuestarias, el INA carece de un programa permanente de actualización de su personal.
- Problema de pago de salario al personal. Al momento de la redacción del presente informe, a todos los empleados del INA se le adeuda el salario del mes de septiembre. A este compromiso se debe agregar el pago del mes de octubre, ya que estamos a mitad de mes, quedando así pendiente el vencimiento de dos meses de sueldo.
- Falta de pago de las vacaciones del 2013 y 2014. Esta situación es un hecho inusual en la historia del INA, así como una violación a los derechos adquiridos por los trabajadores, implicando también una violación a los derechos humanos, ya que afecta sensiblemente a la familia, las cuales dependen de los ingresos del trabajador para atender las urgentes necesidades del hogar en materia de alimentación, educación, salud, vivienda etc.
- Problema de inestabilidad institucional: La Institución tiene grandes problemas por falta de una definitiva decisión del Gobierno de resolver la situación interna que actualmente atraviesa el INA. Esta situación lleva a ampliar la brecha que año con año va teniendo el INA en la aplicación de un proceso agrario que lleve soluciones a la población rural. Internamente se afecta el desempeño y obtención de logros programados, así como en el rendimiento del personal. No se puede demandar máximos resultados de los empleados, si no se proporciona apoyo y un medio de trabajo adecuado.

V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

5.1 CONCLUSIONES:

- El INA carece de un sistemático y profundo plan de capacitación y la actualización profesional que haga posible un mayor y mejor resultado en el desempeño de las funciones.
- La creación y puesta en ejecución de la Unidad de Cooperación Técnica Internacional, constituye un acierto de la presente Administración Superior del INA, la cual a no dudár tendrá grandes resultados y frutos para el desempeño exitoso de la institución.
- La credibilidad que tiene El INA, con las empresas campesinas ha permitido la coordinación para ejecución de proyectos productivos en empresas y cooperativas, que con sus propios recursos, donaciones y préstamos gestionados con apoyo del personal técnico de reconversión empresarial en las regionales están generando producción en diferentes rubros, aportando de esta manera en la seguridad alimentaria.
- La actitud comprensiva de los trabajadores del Instituto Nacional Agrario, ha hecho posible que prevalezca un ambiente de tranquilidad y de respeto entre patrono y trabajadores; sin embargo, esta situación puede verse afectada ante la desesperación del personal por sus salarios.

5.2 RECOMENDACIONES:

- La SEFIN debe adoptar una decisión definitiva en relación a la parte presupuestaria del INA, se requiere de un presupuesto definitivo que evite los serios problemas de iliquidez que padece la institución, a consecuencia del agotamiento de los recursos anuales asignados. Esta decisión deberá involucrar al Congreso Nacional, al momento de aprobar el Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República.
- La gestión y obtención de recursos técnicos y financieros de carácter internacional, son muy necesarios para la institución, de ahí que la intervención y dinamización de la Unidad Técnica de Cooperación Internacional se vuelve impostergable. A esta situación habría que adicionar la formulación de un plan de intercambio en la gestión pública nacional y externa de la unidad, que propicie el acercamiento del INA con sus pares a nivel centroamericano y latinoamericano, que posibilite el intercambio de recursos humanos, técnicos y financieros para el proceso de modernización y de desarrollo de la institución.
- Es urgente que la Institución reciba el apoyo económico requerido para reactivar y completar los recursos que se requiere para la ejecución de actividades, especialmente en lo que se refiere a titulación de tierras y asistencia técnica.
- Es necesario que las autoridades superiores de la institución gestionen ante quien corresponde la aprobación del presupuesto solicitado para dar cumplimiento a las metas establecidas en su totalidad, ya que la asignación parcial observada todos los años, ocasiona retraso en el cumplimiento de metas, al tiempo que genera conflictos laborales en la institución.
- Realizar eventos de capacitación y evaluación trimestrales o semestrales del desempeño del personal de las oficinas regionales y sectoriales como del nivel central

ANEXOS



ACTIVIDADES		UNIDAD DE MEDIDA	PROG 2014		EJECUCION			ACUMULADO ANUAL	% EJECUCION		
			ANUAL	TERCER TRIMESTRE	PRIMER TRIMESTRE	SEGUNDO TRIMESTRE	TERCER TRIMESTRE		III TRIM.	ANUAL	
TITULACION DE TIERRAS											
1)	Títulos Emitidos										
a)	Sector Reformado	Títulos	90	45	3	8	5	14	11%	28%	
b)	Sector Independiente	Títulos	8,500	4,902	200	1,387	3,079	4,666	62%	55%	
c)	Sector Etnias	Títulos	8	3	1	1	1	3	37%	33%	
Total			Títulos	8,599	4,550	204	1,394	3,085	4,683	68%	55%
2)	Área Titulada										
a)	Sector Reformado	Has	1,800.00	750.00	58.45	115.33	88.88	258.83	12%	14%	
b)	Sector Independiente	Has	17,000.00	6,974.00	663.30	2,465.53	4,781.44	7,653.27	45%	47%	
c)	Sector Etnias	Has	1,350.00	450.00	167.28	633.89	21.41	843.56	25%	62%	
Total			Has	20,150.00	8,174.00	907.01	3,257.75	4,689.70	8,054.46	60%	45%
CATASTRO DE TIERRAS											
a)	Límites Administrativos (Delimitación de Límites de Tierras)	Has	100,000.00	25,000.00	30,000.00	123,871.18	350.75	154,221.31	1%	134%	
b)	Límites Productivos	Has	180,000.00	112,663.00	32,589.35	129,783.90	6,150.79	178,532.96	7%	95%	
ADQUISICION DE TIERRAS PARA LA REFORMA AGRARIA											
a)	Afectación de Tierras										
i)	Recuperadas y/o Expropiadas	Has	500.00	0.00			0.00		0%	0%	
b)	Compra de Tierra (Solución de Conflictos especiales)										
i)	Compra de tierras comunidades étnicas	Has	150.00	50.00			0.00		0%	0%	
ii)	Compra de tierras sector reformado	Has	400.00	70.00			0.00		0%	0%	
Total			Has	550.00	120.00	0.00	0.00	0.00	0%	0%	
TOTAL TIERRA			Has	1,050.00	160.00	0.00	0.00	0.00	0%	0%	
RECONVERSION EMPRESARIAL CAMPESINA											
1)	Capacitación (Implementación de Eventos)										
a)	Sobre Reconversión Empresarial a técnicos	Talleres	24	0	3		2	5	0%	21%	
a)	Capacitación Eventual a Empresas de Base										
Sub-Total	Eventos		200	60	22	51	71	144	118%	72%	
b)	Capacitación continua a Empresas de Base										
Sub-Total	Eventos		1,120	672	84	375	516	975	77%	87%	
c)	Capacitación a Empresas de Transformación y Servicio										
Sub-Total	Eventos		12	11	2	8	5	15	45%	123%	
TOTAL			Eventos	1,332	743	108	434	592	1,134	80%	85%
3)	Organización y Gestión Empresarial										
a)	Asistencia Técnica Eventual a Empresas de Base										
i)	Empresas Asistidas	Empresas	200	60	57	121	90	268	150%	134%	
b)	Asistencia Técnica Continua a Empresas de Base										
i)	Empresas Asistidas	Empresas	1,120	336	330	559	205	1,184	61%	93%	
c)	Asistencia Técnica a Empresas de Transformación y Servicio										
i)	Empresas Asistidas	Empresas	12	8	6	8	3	17	33%	142%	
TOTAL			Empresas	1,332	405	393	688	298	1,369	74%	109%
EMPRESAS ASISTIDAS											
4)	Constitución de:										
i)	Cajas Rurales de Base	Caja	200	53		4	18	23	10%	12%	
ii)	Empresas Asociativas Campesinas (EAC)	Pers.Jurid.	175	107	42	44	31	117	28%	67%	
	Empresas Asociativas Campesinas (Trámite)	Pers.Jurid.	0				0	0	0%	0%	
iii)	Empresas de Transformación y Servicio (EAC)	Pers.Jurid.	19	3			0	0	0%	0%	
5)	Formulación de Proyectos:										
i)	Agrícolas y Pecuarias	Proyectos	175	0	0		0		NDV/01	0%	
ii)	Minería	Proyectos	40	0	0		0		NDV/01	0%	
iii)	Inversión Agroindustrial	Proyectos	5	0	0		0		NDV/01	0%	
Total			Proyectos	221	0	0	0	0	NDV/01	0%	
6)	Ejecución de Proyectos:										
i)	Agrícolas y Pecuarias	Proyectos	20	0	0		0		NDV/01	0%	
ii)	Minería	Proyectos	30	0	0		0		NDV/01	0%	
iii)	Inversión Agroindustrial	Proyectos	10	0	0		0		NDV/01	0%	
Total			Proyectos	60	0	0	0	0	NDV/01	0%	
7)	Actualización Censo Nacional del Sector Reformado	Boletín	580	0	0	38	18	56	NDV/01	10%	
PROGRAMA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA (PASAH)											
i)	Empresas Asistidas	Empresas	10	7				0	0%	0%	
	Empresas Asistidas Incorporadas	Empresas	5	5	3	3	0	5	0%	100%	
	Empresas Asistidas de Seguimiento	Empresas	4	1				0	0%	0%	
ii)	Familias Beneficiarias	Familias	120	75	19	51	0	70	0%	58%	
	Familias Beneficiarias Incorporadas	Familias	72	60	19	51	0	70	0%	97%	
	Familias Beneficiarias de Seguimiento	Familias	48	15				0	0%	0%	
iii)	Proyectos Diversificados	Proyectos	4	0	3	3	0	6	NDV/01	150%	
	Proyectos Diversificados Incorporados	Proyectos	0	1				0	0%	NDV/01	
	Proyectos Diversificados de Seguimiento	Proyectos	4	1	3	3	0	6	0%	150%	

CONTROL INTERNO DE EJECUCION DE ACTIVIDADES
PERIODO: ENERO A SEPTIEMBRE, 2014



No	ACTIVIDADES	UNIDAD DE MEDIDA	PROG 2014		EJECUCION				% EJECUCION		
			ANUAL	TERCER TRIMESTRE	PRIMER TRIMESTRE	SEGUNDO TRIMESTRE	TERCER TRIMESTRE	ACUMULADO ANUAL	II TRIM.	ANUAL	
6 PROGRAMA DE ACCESO A LA TIERRA (PACTA)											
	i)	Empresas Asistidas	Empresas	18	89	3	3	0	15	13%	54%
		Empresas Asistidas Incorporadas	Empresas	18	6	3	3	0	15	150%	54%
		Empresas Asistidas de Seguimiento en el Añ	Empresas						0	N/DIV/01	
		Empresas Asistidas de Seguimiento Años An	Empresas	0	63				0	0%	N/DIV/01
	ii)	Familias Beneficiarias	Familias	1,550	1,276	103	80	420	603	32%	39%
		Familias Beneficiarias Incorporadas	Familias	1,550	673	100	80	420	603	32%	39%
		Familias Beneficiarias de Seguimiento en el A	Familias						0	N/DIV/01	
		Familias Beneficiarias de Seguimiento Años	Familias	0	575				0	0%	N/DIV/01
	iii)	Proyectos Diversificados	Proyectos	16	70	0	0	15	15	22%	54%
		Proyectos Diversificados Incorporados	Proyectos	16	0			15	15	250%	54%
		Proyectos Diversificados de Seguimiento en	Proyectos						0	N/DIV/01	N/DIV/01
		Proyectos Diversificados de Seguimiento	Proyectos	0	70				0	0%	N/DIV/01
	iv)	Áreas Incorporadas a la Producción Agrícola	Has.	330.00	200.00						
		Familias beneficiadas con incorporación de á	Familias	110	673			675.67	375.67	330%	205%
	v)	Total inversión	Lempiras	130451,350.00	32612,837.50	0.00	0.00	25565,241.00	25565,241.00	38%	23%
	a)	Capital Semilla Otorgado (TNR)	Lempiras	83300,900.00	20825,225.00			4544,492.00	4544,492.00	22%	5%
	b)	Capital de Préstamo (fondos privados apalan	Lempiras	41650,450.00	10412,612.50			7124,330.00	7124,330.00	38%	17%
	c)	Capital Propio	Lempiras	5500,000.00	1375,000.00			1096,419.00	1096,419.00	1239%	307%
7 PROGRAMA AGRÍCOLA NACIONAL (PAN)											
	ii)	Proyectos Diversificados Implementados	Proyectos	10	260	0	0	20	0	0%	0%
	a)	Proyectos PAN	Proyectos	10	44			20		45%	0%
	b)	Proyectos CEMAC	Proyectos		206					0%	N/DIV/01
	iii)	Familias Beneficiarias Incorporadas	Familias	100	3037	0	0	2,263	0	75%	0%
	a)	Familias Proyectos PAN	Familias	100	457			2,263		485%	0%
	b)	Familias Proyectos CEMAC	Familias		2570					0%	N/DIV/01
	iv)	Áreas Incorporadas a la Producción	Has.	240	5000	0.00	0.00	579.21	0.00	18%	0%
	a)	Áreas Proyectos PAN	Has.	240	1880			579.21		47%	0%
	b)	Áreas Proyectos CEMAC	Has.	0	3120					0%	N/DIV/01
	8 PREVISIÓN Y RECUPERACIÓN DE RECURSOS										
	a)	Recuperar gastos administrativos de titulación	Lempiras	6050,000.00	5010,000.00	637,148.87	1307,442.70	1314,409.67	3939,000.33	38%	65%
	b)	Recuperar valores por venta de tierras	Lempiras	20040,000.00	80,000.00	4458,979.89	5220,836.42	7586,790.51	17266,409.82	8611%	87%
	c)	Otros Ingresos	Lempiras	320,000.00	6567,500.00	68,823.31	739,551.02	281,850.38	1030,225.49	4%	338%
TOTAL			Lempiras	26390,000.00	11587,500.00	5164,951.07	7347,834.00	5885,049.54	22387,834.64	85%	85%
9 OTRAS ACCIONES											
	i)	Levantamiento Demandas del Sector campesino y past	Asambleas	24	90				0	0%	0%
	ii)	Contribución del INA a la profesionalización de jóvenes	Beccas	383	363	380	380	380	302	105%	99%
	iii)	Contribución del INA a la alfabetización de campesinos	Personas	2,075	7				0	0%	0%
	iv)	Convenios y Alianzas de apoyo a la gestión de las empr	Convenios	26	38	24	26	25	28	100%	100%
	v)	Convenios de Cooperación Interinstitucional	Convenios	5	105	1			1	0%	20%
	vi)	Resoluciones emitidas por las autoridades de la Instituc	No.	620	60	3	50	56	109	93%	18%
	vii)	Inventario de expedientes legales y administrativos	Expedientes	5,950	1,500				0	0%	0%
	viii)	Digitalización de expedientes en la base de datos	Expedientes	5,950					0	0%	0%
	ix)	Títulos Entregados	Títulos	0					0	0%	0%
	x)	Área de Títulos Entregados	Has.	0					0	0%	



No.	ACTIVIDADES	UNIDAD DE MEDIDA	Meta Anual 2014	NORTE	SUR	OCCIDENTE	COMAYARUM	ORIENTE	OLANCHO	UTURUM	ABUGWA	PRO. Morona	TOTAL
1	TITULACIÓN DE TIERRAS												
1)	1) Titulos Feudales												
a)	Sector reformado	Titulos	80	3				1					5
b)	Sector Independiente	Titulos	8,900	615	156	543	332	438	135	217	452	234	3,079
c)	Sector Etnico	Titulos	0			1							1
	Total	Titulos	8,980	618	156	544	332	439	135	217	452	234	3,105
2)	2) Area Titulada												
a)	Sector reformado	Has	1,892.00	54.25				0.11				31.81	86.86
b)	Sector Independiente	Has	17,000.00	1,000.37	243.82	268.85	795.23	1,425.00	609.67	408.95	542.95	187.80	4,781.44
c)	Sector Etnico	Has	1,390.00			21.41							21.41
	Total	Has	20,272.00	1,054.62	243.82	290.26	795.23	1,425.11	609.67	409.95	543.76	187.80	4,889.70
3	CATASTRO DE TIERRAS												
a)	Límites Administrativos (Delimitación de Límites de Tierra)	Hac	100,000.00			350.75							350.75
b)	Límites Prediales	Hac	100,000.00	1,453.57	611.03	705.30	664.70	788.05	2,002.06	580.22	1,108.29	545.75	8,129.70
4	RECONSTRUCCIÓN DE TIERRAS PARA LA REFORMA AGRARIA												
a)	4) Aterrizaje de Tierras												
i)	Reconstrucción y/o mejoramiento	Hac	500.00										0.00
b)	5) Compra de Tierra (salvación de Conflictos)												
i)	Compra de tierras comunitarias étnicas	Hac	100.00										0.00
j)	Compra de tierras sector reformado	Hac	400.00										0.00
	Total	Hac	500.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	TOTAL TIERRA	Hac	1,250.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5	RECONSTRUCCIÓN EMPRESARIAL CAMPESINA												
1)	1) Capacitación (implementación de Eventos)												
i)	Rotas Reconstrucción Empresarial a Nivel Local	Temas	24	1	0	0	0	0	0	1	0	0	2
2)	2) Capacitación a Empresas Campesinas												
a)	Capacitación Eventual a Empresas de Base		205	34	11		1			31	11	4	71
b)	Capacitación continua a Empresas de Base		2,242	83	50	27	10	24	14	89	109	24	515
c)	Capacitación a Empresas de Transformación y Servicio		24	4						1			5
	TOTAL Eventos		2,469	98	103	27	11	24	14	121	120	28	892
3)	3) Organización y Gestión Empresarial												
a)	Asistencia Técnica Eventual a Empresas de Base		202	34	11		10	3		1	31	15	80
b)	Asistencia Técnica Continua a Empresas de Base		2,346	88	54	27	29	10	14	9	25	13	205
c)	Asistencia Técnica a Empresas de Transformación y Servicio		24	4									5
	TOTAL EMPRESAS ASISTIDAS		1,332	61	66	27	39	13	14	8	36	28	288
4)	4) Constitución de:												
i)	Caja Rurales de Base	Caja	200		4	4	4		4	2	1		19
ii)	Empresas Asociativas Campesinas (EAC)	Fests. Jurid.	175	5	4	4	3		0	1	2	1	31
iii)	Empresas de Transformación y Servicio (EAC TS)	Fests. Jurid.	10										0
5)	5) Formulación de Proyectos:												
i)	Agricultura y Recursos	Proyecto	175										0
ii)	Microfinanciamiento	Proyecto	40										0
iii)	Iniciativa Agroindustrial	Proyecto	5										0
	Total		221	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6)	6) Ejecución de Proyectos:												
i)	Agricultura y Recursos	Proyecto	20										0
ii)	Microfinanciamiento	Proyecto	20										0
iii)	Iniciativa Agroindustrial	Proyecto	10										0
	Total		40	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7	Actualización Censo Nacional del Sector Reformado	Boletines	500							2	16		18



Nº	ACTIVIDADES	UNIDAD DE MEDIDA	Meta Anual 2014	NORTE	SUR	OCCIDENTE	LONAVASUA	ORIENTE	DIAMOND	CITORAL	ANIAN	FCO. Morona	TOTAL
5	PROGRAMA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA (PASAH)												
	(I) Empresas Asistidas	Empresas	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Empresa Asistida Incorporadas	Empresas	6									6	6
	Empresa Asistida de Seguimiento	Empresas	4									0	0
	(II) Familias Beneficiarias	Familias	120	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Familias Beneficiarias Incorporadas	Familias	72									0	0
	Familias Beneficiarias de Seguimiento	Familias	48									0	0
	(III) Proyectos Diversificados	Proyectos	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Proyectos Diversificados Incorporados	Proyectos	0									0	0
	Proyectos Diversificados de Seguimiento	Proyectos	4									0	0
6	Programa de Acceso a la Tierra (PACTA)												
	(I) Empresas Asistidas	Empresas	15	0	0	2	13	0	0	0	0	0	15
	Empresas Asistidas Incorporadas	Empresas	10			2	7					0	9
	Empresas Asistidas de Seguimiento en el Año	Empresas	0			0	6					0	6
	Empresas Asistidas de Seguimiento Años Anteriores	Empresas	0									0	0
	(II) Familias Beneficiarias	Familias	1.200	0	0	200	800	0	0	0	0	0	800
	Familias Beneficiarias Incorporadas	Familias	1.500			200	220					0	420
	Familias Beneficiarias de Seguimiento en el Año	Familias	0				100					0	100
	Familias Beneficiarias de Seguimiento Años Anteriores	Familias	0									0	0
	(III) Proyectos Diversificados	Proyectos	10	0	0	2	10	0	0	0	0	0	10
	Proyectos Diversificados Incorporados	Proyectos	10			2	10					0	10
	Proyectos Diversificados de Seguimiento en el año	Proyectos	0									0	0
	Proyectos Diversificados de Seguimiento	Proyectos	0									0	0
	(IV) Areas Incorporadas a la Producción Agrícola	Has.	2.700,00										0,00
	Areas Agrícolas Incorporadas	Familias	800			356,57	367,82						675,57
	(V) Total inversión	Lempiras	130451.350,00	0,00	0,00	7501.075,00	26714.166,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28555.241,00
	a) Capital Semilla Otorgado (TNR)	Lempiras	83305.930,00			1300.000,00	8044.452,00						4544.402,00
	b) Capital de Préstamo (Fondos privados apalancados)	Lempiras	41652.450,00			2948.075,00	4770.255,00						7124.330,00
	c) Capital Propio	Lempiras	5000.000,00			4500.000,00	13501.419,00						16096.419,00
7	PROGRAMA ROROCOLA NACIONAL (PRM)												
	(I) Proyectos Diversificados Implementativos	Proyectos	10	2	1	0	5	0	2	0	1	3	20
	(I) Proyectos PAN	Proyectos	10	2	1		5		2		1	3	20
	(II) Proyectos CEMAC	Proyectos											0
	(II) Familias Beneficiarias Incorporadas	Familias	20	430	15	0	1.130	0	30	260	281	107	2.003
	(I) Familias Proyectos PAN	Familias	10	433	15		1.134		30	260	281	107	2.003
	(II) Familias Proyectos CEMAC	Familias	10										0
	(III) Areas Incorporadas a la Producción	Has.	130,38	0,75	0,00		249,07	0,03	1,39	143,44	255,83	35,32	679,21
	(a) Areas Proyecto PAN	Hac	240	130,38	0,75		249,07		1,39	143,44	255,83	35,32	679,21
	(b) Areas Proyecto CEMAC	Hac											0,00
8	PREVISIÓN Y RECUPERACIÓN DE RECURSOS												
	a) Recuperar gastos administrativos de Educación	Lempiras	6000.000,00	230.474,70	60.079,20	230.071,10	103.821,88	170.672,24	382.926,07	170.604,22	456.220,82	73.756,30	3214.408,67
	b) Recuperar valores por venta de zonas	Lempiras	20040.000,00	3029.988,00	882.250,26	150.090,33	290.027,89	210.985,40	640.049,66	632.271,10	1041.870,14	1239.657,71	7686.790,61
	c) Otros Ingresos	Lempiras	320.000,00	3.080,00	19.444,35	47.334,04			23.340,02	3.000,00	156.500,15		281.850,38
	TOTAL	Lempiras	26360.000,00	3364.562,76	986.754,41	430.266,07	400.349,69	298.687,64	952.996,37	813.295,32	2119.671,62	1500.016,25	6035.349,64
9	OTRAS ACCIONES												
	(I) Levantamiento Demarcado del Sector campesino y pueblos indígenas y alto juramentado	Asambleas	24										0
	(II) Construcción del INA a la profesionalización de jóvenes del sector	Beas	200	112	21	0	21	30	50	7	43	30	380
	(III) Construcción del INA a la rehabilitación de campesinos del sector reformado	Personas	2.072										0
	(IV) Convenios y Alianzas de apoyo a la gestión de las empresas y organizaciones del campesinado y otras.	Convenios	20										0
	(V) Convenios de Cooperación Institucional	Convenios	5									20	25
	(VI) Resoluciones emitidas por las autoridades de la institución.	No.	35	5	5	4	24	4	1	2	9	5	56
	(VII) Incremento de expedientes legales y administrativos	Expedientes	6.000										0
	(VIII) Títulos Entregados	Títulos	6.000										0
	(IX) Areas de Títulos Entregados	Hac.	0										0
	(X) Digitalización de expedientes en la base de datos	Expedientes	0										0



No	ACTIVIDADES	UNIDAD DE MEDIDA	Meta Anual 2014	NORTE	SUR	OCCIDENTE	CONWAYANGA	DRENTA	CLANCINO	UTURAL	AGUAN	FLD. Muecas	TOTAL
1. TITULACIÓN DE TIERRAS													
1.1) Titulación de Tierras													
a)	Sector Informado	Trámites	25	4	2	5	0	1	0	2	5	0	14
b)	Sector Independiente	Trámites	2,502	768	208	1,107	220	447	132	219	250	292	4,999
c)	Sector Único	Trámites	9	0	0	2	1	0	0	0	0	0	3
	Total	Trámites	2,536	772	210	1,109	221	448	132	221	255	292	5,016
2) Área Parcelada													
a)	Sector Informado	Has.	1,325.00	38	51	0	0	0	0	25	81	0	256.34
b)	Sector Independiente	Has.	17,000.00	2,119	545	321	1,217	1,506	535	614	750	295	7,869.29
c)	Sector Único	Has.	1,325.00	0	0	875	157	0	0	0	0	0	842.37
	Total	Has.	20,150.00	2,217.00	597.34	1,196.21	1,383.99	1,506.53	635.25	642.00	831.55	295.00	9,954.40
2. CATASTRO DE TIERRAS													
a)	Límites Administrativos (Delimitación de Linderos de Tierra)	Has.	100,000.00	0	0	351	0	0	0	0	150,871	0	151,221.91
b)	Límites Productivos	Has.	150,000.00	3,990	1,470	322	1,800	1,877	3,020	1,390	155,822	1,043	175,532.65
3. ADQUISICIÓN DE TIERRAS PARA LA REFORMA AGRARIA													
3.1) Afectación de Tierras													
a)	Recuperación y/o Concesión	Has.	500.00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00
3.2) Compra de Tierras (Resolución de Conflictos)													
a)	Compra de tierras comunidades étnicas	Has.	150.00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00
b)	Compra de tierras sector informado	Has.	400.00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00
	Total	Has.	550.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	TOTAL TIERRA	Has.	1,051.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4. RECONVERSION EMPRESARIAL CAMPESINA													
4.1) Capacitación (Implementación de Eventos)													
a)	Sobre Reconversión Empresarial a Micro y Pequeñas Empresas	Talleres	24	1	0	0	0	0	1	2	1	0	5.00
4.2) Capacitación a Empresas Campesinas													
a)	Capacitación Eventual a Empresas de Base			25	20	0	9	5	2	25	11	4	144.00
b)	Capacitación continua a Empresas de Base			122	149	25	45	99	37	183	295	35	975.00
c)	Capacitación a Empresas de Transformación y Servicio			12	1	0	0	0	0	7	0	0	15.00
	TOTAL Eventos		1,332	169	172	35	53	104	39	207	274	40	1,134
4.3) Organización y Gestión Empresarial													
a)	Asesoría Técnica Eventual a Empresas de Base			81	41	0	29	27	7	33	14	37	258
b)	Asesoría Técnica Continua a Empresas de Base			265	90	122	97	24	65	55	251	72	1,084
c)	Asesoría Técnica a Empresas de Transformación y Servicio			4	0	0	0	0	0	2	3	0	17
	TOTAL EMPRESAS ASISTIDAS		1,332	350	137	111	126	51	72	91	267	114	1,369
4.4) Contribuciones													
a)	Cajas Rurales de Base	Caja	203	0	0	4	4	0	0	2	1	0	23
b)	Empresas Asociativas Campesinas (EAC)	Para Junt.	175	32	10	30	17	4	12	1	4	16	117
c)	Empresas Asociativas Campesinas (Trámites)	Para Junt.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
d)	Empresas de Transformación y Servicio (EACTS)	Para Junt.	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4.5) Formulación de Proyectos													
a)	Microproyectos	Proyecto	40	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
b)	Inversión Agroindustrial	Proyecto	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Total		221	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4.6) Ejecución de Proyectos													
a)	Agrícolas y Pecuarias	Proyecto	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
b)	Microproyectos	Proyecto	30	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
c)	Inversión Agroindustrial	Proyecto	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Total		60	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
T	Actualización Orden Nacional del Sector Reformado	Revisión	100	0	0	0	0	0	0	4	52	0	56



Nº.	ACTIVIDADES	UNIDAD DE MEDIDA	Meta Anual 2014	NORTE	SUR	OCCIDENTE	COCHABAMBA	ORIENTE	OLACHO	UTUZA	AGUAS	POTOSÍ, Misiones	TOTAL
5	PROGRAMA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA (PASAH)												
i)	Empresas Asistidas	Empresas	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Empresas Asistidas Incorporadas	Empresas	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Empresas Asistidas de Seguimiento	Empresas	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ii)	Familias Beneficiarias	Familias	136	0	0	0	0	0	0	0	0	70	70
	Familias Beneficiarias Incorporadas	Familias	72	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Familias Beneficiarias de Seguimiento	Familias	46	0	0	0	0	0	0	0	0	70	70
iii)	Proyectos Diversificados	Proyectos	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Proyectos Diversificados Incorporados	Proyectos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Proyectos Diversificados de Seguimiento	Proyectos	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	Programa de Acceso a la Tierra (PACTA)												
i)	Empresas Asistidas	Empresas	15	0	0	2	13	0	0	0	0	0	15
	Empresas Asistidas Incorporadas	Empresas	16	0	0	2	13	0	0	0	0	0	16
	Empresas Asistidas de Seguimiento en el Año	Empresas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Empresas Asistidas de Seguimiento Año Anterior	Empresas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ii)	Familias Beneficiarias	Familias	1,550	0	0	399	403	0	0	0	0	0	603
	Familias Beneficiarias Incorporadas	Familias	1,550	0	0	200	603	0	0	0	0	0	603
	Familias Beneficiarias de Seguimiento en el Año	Familias	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Familias Beneficiarias de Seguimiento Año Anterior	Familias	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
iii)	Proyectos Diversificados	Proyectos	16	0	0	2	13	0	0	0	0	0	16
	Proyectos Diversificados Incorporados	Proyectos	16	0	0	2	13	0	0	0	0	0	16
	Proyectos Diversificados de Seguimiento en el Año	Proyectos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Proyectos Diversificados de Seguimiento	Proyectos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
iv)	Áreas Incorporadas a la Producción Agrícola	Hec.	330.00	0	0	309	396	0	0	0	0	0	677.96
	Familias beneficiarias con incorporación de áreas agropecuarias	Familias	110	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
v)	Total inversión	Lempiras	120451,359.00	0.00	0.00	7851,575.00	23714,166.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	28566,241.00
	a) Capital Semilla Orogano (TAR)	Lempiras	83306,300.00	0	0	1300,000	3094,992	0	0	0	0	0	4594,992.00
	b) Capital de Puntaje (fondos privados patrocinados)	Lempiras	41650,450.00	0	0	2345,075	4770,255	0	0	0	0	0	7124,330.00
	c) Capital Propio	Lempiras	5500,000.00	0	0	4205,000	12051,419	0	0	0	0	0	16356,419.00
7	PROGRAMA AGRICOLA NACIONAL (PAN)												
i)	Proyectos Diversificados Implementados	Proyectos	10	2	1	0	5	0	2	8	1	2	20
A)	Proyectos PAN	Proyectos	10	2	1	0	5	0	2	6	1	2	20
B)	Proyectos CEMAC	Proyectos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ii)	Familias Beneficiarias Incorporadas	Familias	130	432	13	0	1,134	0	35	260	281	137	3,263
A)	Familias Proyectos PAN	Familias	130	432	13	0	1,134	0	35	260	281	137	3,263
B)	Familias Proyectos CEMAC	Familias	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
iii)	Áreas Incorporadas a la Producción	Hec.	240	130.38	0.75	0.55	249.07	0.00	1.35	143.44	266.85	56.35	679.21
A)	Áreas Proyectos PAN	Hec.	240	130	1	0	245	0	1	143	266	56	679.21
B)	Áreas Proyectos CEMAC	Hec.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00
8	PREVISIÓN Y RECUPERACIÓN DE RECURSOS												
a)	Recuperar gastos administrativos de Huérfan	Lempiras	8090,000.00	702,540	116,370	588,809	175,100	659,992	856,941	234,052	746,624	209,718	3535,600.33
b)	Recuperar valores por venta de tierras	Lempiras	20240,000.00	4286,845	2270,373	741,627	855,708	206,102	1182,851	1099,416	3301,277	2000,042	17368,408.82
c)	Otros ingresos	Lempiras	350,000.00	6,250	24,995	106,156	142,400	0	26,791	3,000	0	771,400	1886,225.49
	TOTAL	Lempiras	26380,000.00	4596,643.23	2411,737.86	1586,592.31	1172,701.07	1585,394.54	1995,993.34	1435,462.32	4053,730.39	3480,136.38	22087,634.64
9	OTRAS ACCIONES												
i)	Levantamiento Demandas del Sector campesino y pueblo	Ateneas	24	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ii)	Contribución del IIA a la profesionalización de jóvenes del	Beccs	383	117	21	9	21	39	99	7	43	30	380
iii)	Contribución del IIA a la alfabetización de campesinos del	Personas	2,075	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
iv)	Convenios y Alianzas de apoyo a la gestión de las empresas y organizaciones del campesinado y otros.	Convenios	26	0	0	0	0	0	0	0	0	25	26
v)	Convenios de Cooperación interinstitucionales	Convenios	6	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1
vi)	Resoluciones emitidas por las autoridades de la institución	Nº.	620	13	11	0	35	7	4	0	19	12	100
vii)	Intervento de asesores legales y administrativos	Expedientes	5,400	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
viii)	Tierras Entregadas	Títulos	3,450	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ix)	Área de Tierras Entregadas	Hec.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
x)	Digitalización de expedientes en la base de datos.	Expedientes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
xi)	Digitalización de expedientes en la base de datos	Expedientes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

RESUMEN EVALUACION SIAFI

PERÍODO: JULIO A SEPTIEMBRE, (III TRIMESTRE) 2014

REGION	D	M	I	D	P	M	N	RESULTADOS DE PRODUCCION	Unidad de Medida	META PROGRAMADA	Ejecutado III TRIMESTRE, 2014				% EJECUCION	CUANTO EJECUTADO	Beneficiarios Directos						
1) TITULACION DE TIERRAS																							
1.1 Títulos Emitidos de Prop. Dominio Pleno.										ANUAL	III TRIMESTRE	Reformado	Independ	Gratuito	Total	Total Area (Hac.)	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total	
R-1	2	4	11	5	1			Norte	Títulos	2,494	1,474	0	619	0	622	1,055.1	43.7	35.5	-	425	194	619	
R-19	2	4	11	6	1			Sur	Títulos	691	646	0	156	0	156	363.62	49.4	22.6	-	72	84	156	
R-3	2	4	11	4	1			Occidente	Títulos	1,407	908	0	548	1	549	791.26	104.1	62.2	-	444	180	624	
R-2	2	4	11	3	1			Coronapágu (Central)	Títulos	992	389	0	362	0	362	195.29	35.6	48.5	-	144	48	192	
R-11	2	4	11	7	1			Oriente	Títulos	965	257	1	438	0	439	1408.11	170.8	45.5	-	457	161	618	
R-8	2	4	11	15	1			Clancho	Títulos	967	431	0	125	0	125	529.87	28.7	12.9	-	95	40	135	
R-4	2	4	11	1	1			Litoral Atlántico	Títulos	962	390	0	217	0	217	490.55	57.3	22.6	-	136	41	177	
R-5	2	4	11	2	0			Bajo Aguán	Títulos	562	260	1	410	0	411	574.75	106.5	41.5	-	282	198	479	
R-12	2	4	11	8	1			Districto Central	Títulos	255	285	0	224	0	224	167.8	60.6	50.2	-	176	58	234	
R-2	2	4	11	8	24			Talanga	Títulos			0	0	0	0	0			-	0	0	0	
TOTAL										TÍTULOS	9,700	4,550	5	3,079	1	3,085	4,883.70	67.8	31.8	0.00	2,342	1,072	3,414
1.2 Proyecto Titulación en Municipios Pobres (PASAM)										ANUAL	III TRIMESTRE	Reformado	Independ	Gratuito	Total	Area (Hac.)	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total	
R-19	2	4	11	4	1			Sur (Valle y Chalcona)	Títulos	289	73	0	0	0	0	0	0.0	0.0	-	0	0	0	
R-3	2	4	11	4	1			Occidente (Jampira)	Títulos	253	38	0	0	0	0	0	0.0	0.0	-	0	0	0	
R-12	2	4	11	8	1			Districto Central (Sur)	Títulos	100	25	0	0	0	0	0	0.0	0.0	-	0	0	0	
TOTAL										TÍTULOS	642	136	0	0	0	0	0.00	0.0	0.0	0.00	0	0	0
GRAN TOTAL										TÍTULOS	10,340	4,686	5	3,079	1	3,085	4,883.70	67.8	31.8	0.00	2,342	1,072	3,414
1.3 Catastro Agrario (PTI) - Límite Predial										ANUAL	III TRIMESTRE	Límite Admón.	Límite Predial	No. Predios	Expropiados	Recuperados	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hac 1	Hac 2	Total	
R-1	2	2	15	5	1			Norte	Hac	6,090	2,213	0	1453.52	18	0	0	62.9	23.9		0	0	0	
R-19	2	2	15	4	1			Sur	Hac	2,520	900	0	611.53	225	0	0	24.2	24.2		0	0	0	
R-3	2	2	15	4	1			Occidente	Hac	3,780	1,413	350.75	145.3	240	0	0	5.3	5.3		0	0	0	
R-2	2	2	15	3	1			Coronapágu (Central)	Hac	3,120	1,193	0	841.7	153	0	0	21.3	21.3		0	0	0	
R-11	2	2	15	7	1			Oriente	Hac	2,070	750	0	786.23	324	0	0	18.0	18.0		0	0	0	
R-8	2	2	15	15	1			Clancho	Hac	2,170	750	0	2002.86	201	0	0	44.4	44.4		0	0	0	
R-4	2	2	15	1	1			Litoral Atlántico	Hac	1,980	700	0	692.33	163	0	0	15.0	15.0		0	0	0	
R-5	2	2	15	2	0			Bajo Aguán	Hac	156,660	780	0	1134.29	444	0	0	0.7	0.7		0	0	0	
R-12	2	2	15	8	1			Districto Central	Hac	1,410	540	0	646.75	15	0	0	45.9	45.9		0	0	0	
R-2	2	2	15	8	24			Talanga	Hac			0	0	0	0	0				0	0	0	
TOTAL										Hac.	192,000	5,300	350.75	8,159.70	1,885	0	0	87.7	4.5	0.00	0	0	0
2) RECONVERSION EMPRESARIAL																							
2.1 Eventos de Capacitación a Empresas Asociativas Campesinas										ANUAL	III TRIMESTRE	Emp. con Asoc. Efectivos	Emp. con Asoc. Continuas	Emp. de Trans. y Serv.	Total		TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total	
R-1	2	2	15	5	1			Norte	Eventos	203	88	13	63	4	80		50.9	27.3	0.00	1,001	382	1,383	
R-19	2	2	15	4	1			Sur	Eventos	220	30	11	52	0	103		343.3	100.0	0.00	803	336	1,139	
R-3	2	2	15	4	1			Occidente	Eventos	213	33	0	27	0	27		83.8	34.3	0.00	530	153	683	
R-2	2	2	15	3	1			Coronapágu (Central)	Eventos	151	45	1	10	0	11		24.4	7.3	0.00	207	127	334	
R-11	2	2	15	7	1			Oriente	Eventos	81	24	0	28	0	28		110.7	34.6	0.00	300	181	481	
R-8	2	2	15	15	1			Clancho	Eventos	541	41	0	14	0	14		23.3	9.7	0.00	104	30	134	
R-4	2	2	15	1	1			Litoral Atlántico	Eventos	211	33	53	89	1	121		366.7	109.0	0.00	1,343	577	1,920	
R-5	2	2	15	2	0			Bajo Aguán	Eventos	172	52	11	148	0	160		306.2	106.7	0.00	1,257	1,413	2,670	
R-12	2	2	15	8	1			Districto Central	Eventos	171	51	3	26	0	26		54.9	14.4	0.00	176	148	324	
R-2	2	2	15	8	24			Talanga	Eventos			7	0	0	7		0.00	0.0	0.00	0	14	14	
TOTAL										EVENTOS	1,312	398	71	538	5	590				0.00	6,727	2,884	9,611

RESUMEN EVALUACION SIAFI
PERIODO: JULIO A SEPTIEMBRE, (III TRIMESTRE) 2014

REGION	D	M	I	D	P	M	A	RESULTADOS DE PRODUCCION	Unidad de Medida	META PROGRAMADA	Ejecutado III TRIMESTRE, 2014				% EJECUCIÓN	GASTO EJECUTADO	Beneficiarios Directos					
2.2 Asistencia Técnica a Empresas Compeñas																						
a. Empresas Compeñas Incorporadas en Septiembre										ANUAL	II TRIMESTRE	Emp. con Asist. Eventual	Emp. con Asist. Continua	Emp. de Trans. y Serv.	Total		TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total
R-1	1	1	13	5	1	Norte	Empresas	253	88	19	18	0	37	88.3	20.8	0.00	1000	450	1,540			
R-11	1	1	13	6	1	Sur	Empresas	101	40	14	14	0	38	186.7	40.3	0.00	317	140	618			
R-5	1	1	13	4	1	Occidente	Empresas	111	33	0	27	0	37	83.8	24.3	0.00	510	124	826			
R-2	2	4	13	3	1	Comayagua (Central)	Empresas	151	46	10	22	0	39	80.7	25.8	0.00	354	166	476			
R-11	1	1	13	7	1	Oriente	Empresas	81	24	5	10	0	19	54.2	16.0	0.00	137	124	261			
R-8	1	1	13	15	1	Chiriquí	Empresas	141	42	0	34	0	34	81.0	24.1	0.00	246	148	404			
R-4	1	1	13	1	1	Urosal Atlántico	Empresas	111	33	1	5	0	8	34.2	7.3	0.00	140	35	175			
R-5	1	1	13	7	1	Bajo Aguán	Empresas	172	52	13	25	0	38	73.1	22.1	0.00	595	532	1,225			
R-12	1	1	13	8	1	Distrito Central	Empresas	171	53	15	14	0	38	54.9	16.4	0.00	161	322	481			
R-2	1	1	13	8	24	PACTA	Empresas			0	0	0	0			0.00	0	0	0			
TOTAL								Empresas	1,552	308	90	105	9	75.9	33.4	0.00	3,812	2,150	5,802			
2.3 Proyecto de Acceso a la Tierra (PACTA)										ANUAL	II TRIMESTRE	Emp. con Asist. Eventual	Emp. con Asist. Continua	Emp. de Trans. y Serv.	Total		TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total
R-5	1	1	13	4	1	Occidente	Empresas	280	73		7		3		0.7			184	16	200		
R-2	2	4	13	3	1	Comayagua (Central)	Empresas	151	38		7		7		4.6			219	100	403		
R-12	2	4	13	8	1	Distrito Central (Sur)	Empresas	100	25				0		0.0					0		
TOTAL								TÍTULOS	540	136	0	9	0	0	0.00	1.7	0.00	403	100	603		
GRAN TOTAL								TÍTULOS	1,812	534	90	214	9	307	0.00	37.1	15.6	0.00	4,015	2,290	6,405	
b. Empresas Compeñas Incorporadas de Enero a Septiembre a la Asist										ANUAL	II TRIMESTRE	Emp. con Asist. Eventual	Emp. con Asist. Continua	Emp. de Trans. y Serv.	Total		TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total
R-1	1	1	13	5	1	Norte	Empresas	241	88	83	205	6	350	0.00	250.0	145.8	0.00	5,193	2,512	7,704		
R-11	1	1	13	6	1	Sur	Empresas	141	30	41	50	6	157	0.00	225.0	103.8	0.00	1,746	588	1,584		
R-2	1	1	13	4	1	Occidente	Empresas	181	55	0	109	2	111	0.00	100.0	93.3	0.00	1,548	600	2,148		
R-2	2	4	13	3	1	Comayagua (Central)	Empresas	131	46	25	67	0	129	0.00	222.2	115.5	0.00	1,608	558	2,384		
R-11	1	1	13	7	1	Oriente	Empresas	40	24	27	54	0	81	0.00	405.0	302.5	0.00	1,237	437	1,576		
R-8	1	1	13	15	1	Chiriquí	Empresas	110	42	7	85	0	32	0.00	175.9	83.6	0.00	734	408	1,262		
R-4	1	1	13	1	1	Urosal Atlántico	Empresas	80	33	33	56	2	32	0.00	311.4	116.3	0.00	1,235	855	2,061		
R-5	1	1	13	7	1	Bajo Aguán	Empresas	140	52	13	25	5	267	0.00	333.6	199.7	0.00	3,580	2,550	6,088		
R-12	1	1	13	8	1	Distrito Central	Empresas	150	51	32	77	0	114	0.00	396.2	88.4	0.00	1,237	672	1,809		
R-2	1	1	13	8	24	PACTA	Empresas		0	0	15	0	15	0.00	0	0	0.00	603	300	603		
TOTAL								Empresas	1,130	596	208	1,099	17	3,384	347.7	123.6	0.00	17,500	9,617	27,517		
2.3 Proyecto de Seguridad Alimentaria (PASAR)										ANUAL	II TRIMESTRE	Incorporación	Seguimiento	Total		TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total	
R-11	1	1	13	6	1	Sur (Vale)	Empresas			0	2	0	0	0	0.0	0.0		0	0	0		
R-2	2	4	13	3	1	Comayagua (Central)	Empresas	2	2	0	0	0	0	0.0	0.0		0	0	0			
R-12	1	1	13	8	1	Distrito Central (Sur)	Empresas	8	15	0	0	0	0	40.0	75.0		10	60	70			
TOTAL								Empresas	10	17	0	0	0	0	33.3	50.0	0.00	10	60	70		
TOTAL								Empresas	1,140	416				1,499	344.1	123.6	0.00	17,510	9,677	27,587		
2.4 Constitución de EAC										ANUAL	II TRIMESTRE	Cape Rural	EAC	Trans. Serv.	Hombres	Mujeres	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total
R-1	1	1	13	5	1	Norte	Peru. Jurid.	90	22	0	5	0	0	0	0	22.7	5.0	0.00	96	36	139	
R-11	1	1	13	6	1	Sur	Peru. Jurid.	50	15	0	4	0	18	1	26.7	6.0	0.00	55	19	74		
R-4	1	1	13	4	1	Occidente	Peru. Jurid.	25	7	0	0	0	40	14	57.1	11.4	0.00	200	86	288		
R-2	2	4	13	3	1	Comayagua (Central)	Peru. Jurid.	40	22	4	4	0	35	27	12.6	7.5	0.00	57	21	78		
R-11	1	1	13	7	1	Oriente	Peru. Jurid.	40	12	0	0	0	0	0	0.0	0.0	0.00	0	0	0		
R-8	1	1	13	15	1	Chiriquí	Peru. Jurid.	40	6	4	0	0	54	28	150.0	22.5	0.00	66	34	100		
R-4	1	1	13	1	1	Urosal Atlántico	Peru. Jurid.	20	4	1	1	0	46	38	15.0	5.0	0.00	20	0	20		
R-5	1	1	13	7	1	Bajo Aguán	Peru. Jurid.	40	11	1	2	0	32	6	18.2	5.0	0.00	25	10	45		
R-12	1	1	13	8	1	Distrito Central	Peru. Jurid.	30	4	0	4	0	32	36	75.0	10.0	0.00	28	24	32		
R-2	1	1	13	8	24	Colunga	Peru. Jurid.			0	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0	0		
TOTAL								Peru. Jurid.	276	104	19	31	0	266	142	30.1	8.3	0.00	516	249	766	

RESUMEN EVALUACION SIAFI
PERIODO: JULIO A SEPTIEMBRE, (III TRIMESTRE) 2014

REGION	O	M	I	II	III	IV	RESULTADOS DE PRODUCCION	Unidad de Medida	META PROGRAMADA	Ejecutado III TRIMESTRE, 2014					% EJECUCION		GASTO EJECUTADO	Beneficiarios Directos			
									ANUAL	III TRIMESTRE	Incorporados	Seguimiento	Total	Var Incorp		TRIMESTRE	ANUAL	Valor (S.)	Hombres	Mujeres	Total
2.5 Programa de Acceso a la Tierra (PACTA)																					
R-1	1	2	13	5	1		Norte	Proyectos	4	1	0		0	0		0.0	0.0		0	0	0
R-2	1	2	13	4	1		Occidente	Proyectos	13	3	2		2	308.67		66.7	15.4		184	14	200
R-2	2	4	11	3	1		Comayagua (Central)	Proyectos	3	2	13		13	167.8		650.0	184.4		219	184	403
R-13	1	2	13	2	3		Oriente	Proyectos	2		0		0						0	0	0
R-4	1	2	13	1	1		Litoral Atlantico	Proyectos			0		0						0	0	0
R-5	1	2	13	2	9		Bajo Aguas	Proyectos			0		0						0	0	0
R-12	1	2	13	8	1		Distrito Central	Proyectos	1	1	0		0			0.0			0	0	0
TOTAL									25	7	15	0	15	376.57	0	314.3	51.7	0.00	403	208	611
2.6) Produccion Agropecuaria Nacional (PAN)									ANUAL	III TRIMESTRE	Incorp	Seguim	Total		Produc. (has.)	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (S.)	Hombres	Mujeres	Total
R-1	1	2	13	5	1		Norte	Proyectos	172	18	2		2		130.26				200	100	400
R-13	1	2	13	6	1		Sur	Proyectos	80	5	1		1		0.75				10	3	13
R-5	1	2	13	4	1		Occidente	Proyectos	8	5	0		0		0				0	0	0
R-2	2	4	11	3	1		Comayagua (Central)	Proyectos	18	4	5		5		240.07				833	301	1,134
R-13	1	2	13	7	5		Oriente	Proyectos	11	2	0		0		0				0	0	0
R-8	1	2	13	15	1		Chiriqui	Proyectos	68	8	1		1		1.10				24	8	36
R-4	1	2	13	1	1		Litoral Atlantico	Proyectos	54	6	0		0		143.44				182	78	260
R-5	1	2	13	1	9		Bajo Aguas	Proyectos	23	5	1		1		205.88				176	105	281
R-12	1	2	13	8	1		Distrito Central	Proyectos	55	4	0		0		0				0	0	0
R-2	1	2	13	8	24		Talanga	Proyectos			3		3		NA				100	7	107
TOTAL									400	60	20	0	20		874.71	54.8	5.0	0.00	1,395	668	2,063
3) DIRECCION SUPERIOR																					
3.1) Prevencion y Recuperacion de Recursos									ANUAL	III TRIMESTRE	Dist. Adm.	Vol. Tierra	Cl. Ings.	Total		TRIMESTRE	ANUAL	Valor (S.)	Hombres	Mujeres	Total
R-1	1	2	13	5	1		Norte	L	3000,000.00	575,000.00	115474.7	3025368.06	2000	2206,022.70		332.5	58.1		0	0	0
R-13	1	2	13	6	1		Sur	L	2600,000.00	600,000.00	65079.2	882230.26	10444.35	266,754.41		148.7	37.2		0	0	0
R-5	1	2	13	4	1		Occidente	L	2600,000.00	622,300.00	235871.3	130330.33	47184.04	428,282.07		68.8	17.2		0	0	0
R-2	2	4	11	3	1		Comayagua (Central)	L	2600,000.00	600,000.00	105821.86	295527.83	0	400,349.05		61.6	15.4		0	0	0
R-13	1	2	13	7	5		Oriente	L	3000,000.00	750,000.00	176672.24	215980.4	0	106,037.64		52.9	14.3		0	0	0
R-8	1	2	13	15	1		Chiriqui	L	3000,000.00	750,000.00	380596.07	580340.68	23240.02	960,986.37		142.4	34.1		0	0	0
R-4	1	2	13	1	1		Litoral Atlantico	L	2300,000.00	575,000.00	176204.22	632271.1	3000	811,305.42		111.4	35.4		0	0	0
R-5	1	2	13	1	9		Bajo Aguas	L	3000,000.00	750,000.00	458200.83	1661670.14	0	2119,871.04		282.8	70.7		0	0	0
R-12	1	2	13	8	1		Distrito Central	L	3000,000.00	875,000.00	73758.29	1218057.71	180000.15	3500,016.25		171.4	42.9		0	0	0
R-2	1	2	13	8	24		Talanga	L			0	0	0	0.00					0	0	0
TOTAL									26300,000.00	6597,500.00	1414,092.17	7688,790.51	281,850.16	5885,040.54		140.8	37.5	0.00	0	0	0
3.2) Otras Acciones									Resolucion Anual	Resolucion II Trimestre	Seccas	Asentamientos	Resoluciones		TRIMESTRE	ANUAL	Valor (S.)	Hombres	Mujeres	Total	
R-1	1	2	13	5	1		Norte	c/a	01	10	117	0	5	0	0	31.3	8.2		33	84	117
R-13	1	2	13	6	1		Sur	c/a	01	10	21	0	5	0	0	31.3	8.2		5	16	21
R-5	1	2	13	4	1		Occidente	c/a	01	10	0	0	4	0	0	25.0	6.6		3	6	9
R-2	2	4	11	3	1		Comayagua (Central)	c/a	01	10	25	0	24	0	0	150.0	29.3		5	16	21
R-13	1	2	13	7	5		Oriente	c/a	01	10	99	0	4	0	0	25.0	6.6		11	26	36
R-8	1	2	13	15	1		Chiriqui	c/a	01	10	99	0	1	0	0	6.2	1.6		31	62	93
R-4	1	2	13	1	1		Litoral Atlantico	c/a	01	10	7	0	2	0	0	12.5	3.3		3	4	7
R-5	1	2	13	1	9		Bajo Aguas	c/a	01	10	41	0	6	0	0	37.5	9.8		18	25	43
R-12	1	2	13	8	1		Distrito Central	c/a	112	32	28	0	5	0	0	15.8	3.8		6	22	28
R-2	1	2	13	8	24		Talanga	c/a			2	0	0	0	0				1	1	2
TOTAL									670	740	580	0	36	0	35.0	3.0	1.00	116	264	380	

RESUMEN EVALUACION SIAFI

PERIODO: DE ENERO A SEPTIEMBRE (I II III TRIMESTRES), 2014

REGION	O	M	I	II	III	IV	RESULTADOS DE PRODUCCION	Unidad de Medida	META PROGRAMADA	ACUMULADO ANUAL 2014				% CUBIERTA	GASTO CREDITADO	Beneficiarios Directos					
1) TITULACION DE TIERRAS																					
1.1 Títulos Emitidos de Prop. Dominio Pleno.									ANUAL	TOTAL TRIMESTRES	Reformado	Independ	Etico	Total	Total Area (Has.)	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total
R-1	2	4	11	5	1		Norte	Títulos	2,439	1,309	4	795	0	795	2217.00	50.4	52.4	-	555	281	736
R-10	2	4	11	6	1		Sur	Títulos	681	793	3	203	0	203	197.34	68.8	79.7	-	115	110	225
R-9	2	4	11	4	1		Occidente	Títulos	1,307	720	0	557	2	559	1000.95	77.6	42.8	-	648	553	901
R-2	2	4	11	3	1		Corapaz (Central)	Títulos	890	858	0	860	1	861	1383.03	100.0	88.8	-	603	442	1,043
R-11	2	4	11	2	5		Orizaba	Títulos	865	397	3	447	0	448	1506.32	112.8	46.4	-	365	142	507
R-5	2	4	11	15	1		Olancha	Títulos	267	771	0	132	0	132	635.05	17.1	13.7	-	102	30	132
R-4	2	4	11	1	1		Liberal Atlántico	Títulos	582	392	2	219	0	221	442	56.4	23.0	-	188	91	279
R-5	2	4	11	2	0		Bajo Aguán	Títulos	982	614	3	650	0	653	831.30	106.7	66.7	-	430	323	753
R-12	2	4	11	8	1		Distrito Central	Títulos	195	508	0	240	0	240	195.35	47.2	60.8	-	183	39	240
R-2	2	4	11	8	20		Talanga	Títulos			0	0	0	0	0			-	0	0	0
TOTAL							TITULOS		9,700	5,865	14	4094	3	4,111	8,309.58	70.1	42.4	0.00	3,185	1,761	4,946
1.2 Proyecto Titulación en Municipios Pequeños (PASAP)									ANUAL	TRIMESTRES	Reformado	Independ	Etico	Total	Area (Has.)	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total
R-10	2	4	11	6	1		San (Valle y Choluteca)	Títulos	280	283	0	0	0	0	0		0.0		0	0	0
R-5	2	4	11	4	1		Occidente (Lempira)	Títulos	151	101	0	590	0	590	295.25		364.2		404	142	550
R-12	2	4	11	8	1		Distrito Central(Sur)	Títulos	320	52	0	22	0	22	49.61		22.0		14	8	22
TOTAL							TITULOS		540	442	0	572	0	572	244.88		105.9	0.00	422	150	572
GRAN TOTAL							TITULOS		10,240	6,307	14	4,666	3	4,683	8,554.46	74.3	15.7	0.00	3,607	1,911	5,518
1.3 Catastro Agrario (PI) - Límite Predial									ANUAL	TRIMESTRES	Lim. Admoca.	Lim. Predial	No. Predios	Suplantacion	Recuperacion	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Has 1	Has 2	Total
R-1	1	2	13	5	1		Norte	has.	6,010	6,000	0	3989.57	86	0	0	65.5		0	0	0	
R-10	1	2	13	6	1		Sur	has.	2,520	2,520	0	1470.04	633	0	0	28.3		0	0	0	
R-9	1	2	13	4	1		Occidente	has.	3,780	3,780	250.75	321.64	813	0	0	8.5		0	0	0	
R-2	1	2	13	3	1		Corapaz (Central)	has.	3,120	3,120	0	1599.7	242	0	0	51.3		0	0	0	
R-11	1	2	13	7	3		Orizaba	has.	2,070	2,070	0	1377.12	493	0	0	20.7		0	0	0	
R-5	1	2	13	15	1		Olancha	has.	2,370	2,370	0	3020.24	483	0	0	127.4		0	0	0	
R-4	1	2	13	1	1		Liberal Atlántico	has.	1,980	1,980	0	1389.9	344	0	0	70.7		0	0	0	
R-5	1	2	13	2	0		Bajo Aguán	has.	156,660	53,847	153871.10	153821.80	837	0	0	99.3		0	0	0	
R-12	1	2	13	8	1		Distrito Central	has.	1,410	1,410	0	1001.24	29	0	0	74.0		0	0	0	
R-2	1	2	13	8	20		Talanga	has.			0	41.86	3	0	0			0	0	0	
TOTAL							has.		180,000	77,257	154,223.91	170,532.95	3,755				94.7	0.00	0	0	0
2) RECONVERSION EMPRESARIAL																					
2.1 Eventos de Capacitación a Empresas Asociativas Campesinas									ANUAL	TRIMESTRES	Emp. con Asist. Comunal	Emp. con Asist. Continua	Emp. de Trans. y Serv.	Total		TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total
R-1	1	2	13	5	1		Norte	Eventos	546	280	25	122	12	159		61.2	29.3	0.00	2,561	1,663	4,222
R-10	1	2	13	6	1		Sur	Eventos	182	91	22	149	3	172		514.8	94.5	0.00	1,311	740	2,251
R-9	1	2	13	4	1		Occidente	Eventos	202	151	0	95	0	95		62.9	47.0	0.00	1,317	588	1,805
R-2	1	2	13	3	1		Corapaz (Central)	Eventos	282	30	9	46	0	55		188.8	19.5	0.00	924	490	1,420
R-11	1	2	13	7	3		Orizaba	Eventos	142	55	5	39	0	44		80.0	31.0	0.00	344	271	915
R-5	1	2	13	15	1		Olancha	Eventos	267	85	2	17	0	29		49.9	14.8	0.00	820	184	504
R-4	1	2	13	1	1		Liberal Atlántico	Eventos	202	90	66	199	2	261		278.9	134.3	0.00	3,058	1,395	4,454
R-5	1	2	13	2	0		Bajo Aguán	Eventos	324	65	13	205	0	278		424.6	85.2	0.00	5,123	2,189	5,304
R-12	1	2	13	8	1		Distrito Central	Eventos	322	150	2	88	0	40		28.7	13.4	0.00	391	262	553
R-2	1	2	13	8	20		Talanga	Eventos			0	1	0	1				0.00	23	20	43
TOTAL							EVENTOS		2,484	937	144	975	15	1334				0.00	17,770	7,751	21,521

RESUMEN EVALUACION SIAFI

PERIODO: DE ENERO A SEPTIEMBRE (I II III TRIMESTRES), 2014

REGION	O	M	I	II	III	IV	RESULTADOS DE PRODUCCION	Unidad de Medida	META PROGRAMADA	ACUMULADO ANUAL 2014				% EJECUCION	GASTO EJECUTADO	Beneficiarios Directos						
2.2 Asistencia Técnica a Empresas Campesinas																						
a. Empresas Campesinas Asistidas a Septiembre									ANUAL	TRIMESTRES	Emp. con Asist. Eventual	Emp. con Asist. Continua	Emp. de Trans. y Serv.	Total		TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total	
R-1	1	2	13	5	1		Norte	Empresas	205	140	81	208	4	350	0.00	250.0	145.8	0.00	5,182	1,312	7,704	
R-15	1	2	13	5	1		Sur	Empresas	101	60	41	90	6	137	0.00	225.0	103.8	0.00	1,299	588	1,884	
R-3	1	2	13	4	1		Cordillera	Empresas	111	70	0	109	2	111	0.00	100.0	41.1	0.00	1,518	600	2,148	
R-2	2	4	11	3	1		Camayagua (Central)	Empresas	151	40	29	97	0	126	0.00	250.2	115.5	0.00	1,628	756	2,384	
R-11	1	2	13	3	3		Oriente	Empresas	41	30	27	54	0	81	0.00	405.0	202.5	0.00	1,137	439	1,576	
R-8	1	2	13	15	1		Chuncho	Empresas	141	52	7	85	0	93	0.00	175.4	81.6	0.00	794	458	1,282	
R-4	1	2	13	1	1		Litoral Atlántico	Empresas	111	44	23	56	3	93	0.00	213.4	116.3	0.00	1,105	866	2,081	
R-5	1	2	13	2	9		Bajo Aguán	Empresas	172	80	15	251	3	267	0.00	935.8	100.7	0.00	8,580	2,506	9,086	
R-12	1	2	13	8	1		Distrito Central	Empresas	171	65	37	77	0	114	0.00	206.2	84.3	0.00	1,137	672	1,809	
R-7	1	2	13	8	24		Talanga	Empresas			0		0	0	0.00	0	0	0.00				
TOTAL									Empresas	1,312	540	268	1,064	17	3,324	0	2,227	1,141	0	17,497	9,417	26,914
2.3 Proyecto de Acceso a la Tierra (PACTA)									ANUAL	II TRIMESTRE	Reformado	Independ	Enfoque	Total	Área (Hec.)	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total	
R-3	1	2	13	4	1		Cordillera	Empresas	129	75		2		2		0.7		124	16	200		
R-2	2	4	11	3	1		Camayagua (Central)	Empresas	151	38		13		13		3.6		219	184	403		
R-12	2	4	11	8	1		Distrito Central(Sur)	Empresas	100	25				0	0	0.0				0		
TOTAL									TITULOS	340	138	0	15	0	15	0.00	2.8	0.00	403	200	603	
GRAN TOTAL									TITULOS	1,672	716	268	1,099	17	1,394	0.00	191.3	71.8	0.00	17,900	9,617	27,517
2.4 Proyecto de Seguridad Alimentaria (PASAM)									ANUAL	TRIMESTRES	Incorporadas	Seguimiento	Total	Hombres		TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total	
R-15	1	2	13	5	1		Sur (Valle)	Empresas		0	0	0	0	0	0			0	0	0		
R-2	2	4	11	3	1		Camayagua (Central)	Empresas		3	0	0	0	0	0	0.0	0.0	0	0	0		
R-12	1	2	13	8	1		Distrito Central(Sur)	Empresas		15	6	6	6		40.0	75.0		16	54	70		
TOTAL									Empresas	10	18	6	6	0	31.3	60.0	0.00	16	54	70		
TOTAL									Empresas	1,130	590	0	0	0	1,330	238.7	123.0	0.00	17,916	9,671	27,587	
2.5 Contribución de EAC:									ANUAL	TRIMESTRES	Caja Rural	EACP	Trans. Serv.	Hombres	Mujeres	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total	
R-1	1	2	13	5	1		Norte	Pers. Jurid.	90	25	0	32	0	0	0	128.0	35.6	0.00	381	201	782	
R-15	1	2	13	5	1		Sur	Pers. Jurid.	50	70	6	12	0	74	15	60.0	24.0	0.00	145	120	265	
R-3	1	2	13	4	1		Cordillera	Pers. Jurid.	35	8	4	20	0	45	18	250.0	57.1	0.00	843	178	1,021	
R-2	2	4	11	3	1		Camayagua (Central)	Pers. Jurid.	40	8	4	17	0	55	27	212.5	42.5	0.00	107	122	289	
R-11	1	2	13	3	3		Oriente	Pers. Jurid.	30	5	0	4	0	0	0	80.0	14.3	0.00	15	31	54	
R-8	1	2	13	15	1		Chuncho	Pers. Jurid.	40	10	6	13	0	75	35	120.0	30.0	0.00	96	79	175	
R-4	1	2	13	1	1		Litoral Atlántico	Pers. Jurid.	20	0	2	1	0	30	23	12.5	5.0	0.00	20	0	20	
R-5	1	2	13	2	9		Bajo Aguán	Pers. Jurid.	40	6	1	4	0	22	6	66.7	10.0	0.00	54	27	81	
R-12	1	2	13	8	1		Distrito Central	Pers. Jurid.	30	10	0	15	0	55	34	150.0	50.0	0.00	107	60	177	
R-7	1	2	13	8	24		Talanga	Pers. Jurid.			0	0	0	0	0			0.00	0	0		
TOTAL										375	100	23	11.7	0	330	168	117.0	31.2	0.00	1,214	818	2,032
2.6 Programa de Acceso a la Tierra (PACTA)									ANUAL	TRIMESTRES	Incorporadas	Seguimiento	Total	Hombres	Mujeres	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total	
R-1	1	2	13	5	1		Norte	Proyectos	4	7	0	0	0	0	0	0.0	0.0		0	0	0	
R-3	1	2	13	4	1		Cordillera	Proyectos	13	12	2	0	3	308.57	0	30.0	15.0		184	16	200	
R-2	2	4	11	3	1		Camayagua (Central)	Proyectos	9	23	13	0	15	217.5	0	61.0	144.4		210	184	403	
R-11	1	2	13	3	3		Oriente	Proyectos	2		0	0	0	0	0				0	0	0	
R-4	1	2	13	1	1		Litoral Atlántico	Proyectos			0	0	0	0	0				0	0	0	
R-5	1	2	13	2	9		Bajo Aguán	Proyectos			0	0	0	0	0				0	0	0	
R-12	1	2	13	8	1		Distrito Central	Proyectos	1		0	0	0	0	0				0	0	0	
TOTAL										29	38	15	0	15	617	0	39.5	51.7	0.00	403	200	603
2.6) Producción Agropecuaria Nacional (PAN)									ANUAL	TRIMESTRES	Incorpora	Seguim	Total		(Produc./Hec.)	TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total	
R-1	1	2	13	5	1		Norte	Proyectos	172	172	2	0	2	0	150.38				266	156	412	
R-15	1	2	13	5	1		Sur	Proyectos	29	29	1	0	3	0	0.25				10	3	13	
R-3	1	2	13	4	1		Cordillera	Proyectos	8	8	0	0	0	0	0.00				0	0	0	
R-2	2	4	11	3	1		Camayagua (Central)	Proyectos	18	18	5	0	5	0	249.07				858	901	1,134	



RESUMEN EVALUACION SIAFI

PERIODO: DE ENERO A SEPTIEMBRE (I II III TRIMESTRES), 2014

REGION	D	M	I	D	M	I	RESULTADOS DE PRODUCCION	Unidad de Medida	META PROGRAMADA		ACUMULADO ANUAL 2014					% EJECUCION		GASTO EJECUTADO	Beneficiarios Directos		
R-11	1	2	13	7	5		Oriente	Proyectos	12	12	0	0	0	0	0.00				0	0	0
R-8	1	2	13	15	1		Olancho	Proyectos	59	59	2	0	2	0	1.39				78	8	36
R-4	1	2	13	1	1		Litoral Atlantico	Proyectos	34	34	6	0	6	0	143.44				182	78	280
R-5	1	2	13	2	9		Bajo Aguán	Proyectos	23	23	1	0	1	0	255.88				176	103	281
R-12	1	2	13	8	1		Districto Central	Proyectos	56	56	0	0	0	0	0.00				0	0	0
R-2	1	2	13	8	24		Talanga	Proyectos		51	3	0	3	0	58.10				103	7	107
TOTAL									900	900	20	0	20		879.21	5	5	0.00	1,595	668	7,263

3) DIRECCION SUPERIOR

3.1) Previsión y Recuperación de Recursos										ANUAL	TRIMESTRES	Cost.Asm.	Vta. Tierra	Origen	Total		TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total
R-1	1	2	13	5	1	Norte	L	990,000.00	975,000.00	702592.85	4285847.85	6251.52	4946,641.71		512.5	138.1		0	0			
R-13	1	2	13	6	1	Sur	L	200,000.00	650,000.00	116369.84	2270575.17	24824.05	2413,737.90		371.0	82.8		0	0			
R-3	1	2	13	4	1	Ocidental	L	2432,000.00	672,500.00	318029.1	741627.37	105,294.64	1145,550.05		190.4	47.6		0	0			
R-2	2	4	11	5	1	Comayagua (Central)	L	2892,000.00	680,000.00	175103.26	855107.81	142690	1172,701.07		180.4	45.1		0	0			
R-11	1	2	13	7	1	Oriente	L	3000,000.00	750,000.00	651992.23	928102.33	0	1585,094.54		211.3	52.8		0	0			
R-8	1	2	13	15	1	Olancho	L	3000,000.00	750,000.00	675941.27	1182851.45	26790.62	1865,583.34		248.7	82.2		0	0			
R-4	1	2	13	1	1	Litoral Atlántico	L	2500,000.00	575,000.00	334062.07	1099410.35	3000	1436,462.82		249.8	62.5		0	0			
R-5	1	2	13	2	9	Bajo Aguán	L	3000,000.00	750,000.00	748654.26	5307075.63	0	8013,730.86		500.5	135.1		0	0			
R-12	1	2	13	8	1	Distrito Central	L	3500,000.00	875,000.00	204718.45	2699012.17	771999.75	3682,130.38		420.6	106.1		0	0			
R-2	1	2	13	8	24	Talanga	L			0	0	0	0.00					0	0			
TOTAL								L	36390,000.00	6597,500.00	8948,000.43	17368,408.82	1080,225.49	22287,634.64		139.3	34.8	0.00				
3.2) Otras Acciones								Resolución Anual	Resolución Trimestral	Recur.	Asesorías	Resoluciones		TRIMESTRE	ANUAL	Valor (L.)	Hombres	Mujeres	Total			
R-1	1	2	13	5	1	Norte	c/u	61	16	117		13	0	0	81.8	21.3		33	84	117		
R-13	1	2	13	6	1	Sur	c/u	61	16	21		11	0	0	68.8	18.0		5	16	21		
R-3	1	2	13	4	1	Ocidental	c/u	61	16	9		2	0	0	55.3	14.8		3	6	9		
R-2	2	4	11	5	1	Comayagua (Central)	c/u	61	16	21		85	0	0	218.8	52.4		5	16	21		
R-11	1	2	13	7	1	Oriente	c/u	61	16	33		7	0	0	43.8	11.5		11	28	36		
R-8	1	2	13	15	1	Olancho	c/u	61	16	41		4	0	0	25.0	6.0		11	52	63		
R-4	1	2	13	1	1	Litoral Atlántico	c/u	61	16	7		6	0	0	37.5	9.3		3	4	7		
R-5	1	2	13	2	9	Bajo Aguán	c/u	61	16	43		12	0	0	75.0	19.7		18	25	43		
R-12	1	2	13	8	1	Distrito Central	c/u	132	32	28		12	0	0	37.5	9.3		6	22	28		
R-2	1	2	13	8	24	Talanga	c/u			2		0	0	0				1	1	2		
TOTAL								c/u	620	160	380	0	109			68.1	17.6	0.00	116	364	380	



ANEXO No 3-A
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO
DIVISION DE PLANIFICACIÓN
TITULACION DE TIERRAS: SECTOR REFORMADO, INDEPENDIENTE Y ETNICO
Correspondiente al mes de : III TRIMESTRE 2013



O	M	I	Depto	Munic	No	Oficina Regional y/o Departamentos	S E C T O R E S												TOTAL TRIMESTRE LOS TRES SECTORES								
							REFORMADO					INDEPENDIENTE					ETNICO					Títulos	Has	Beneficiarios			
							Títulos	Has	Beneficiarios			Títulos	Has	Beneficiarios			Títulos	Has	Beneficiarios								
									H	M	Total			H	M	Total			H	M	Total						
R-1	2	4	11	5	1	1	1 Regional Norte																				
						a)	Cortés	0	0	0	0	0	235	418.92	132	103	235	0	0	0	0	0	235	418.92	132	103	235
						b)	Santa Bárbara	0	0	0	0	0	252	419.74	207	45	252	0	0	0	0	0	252	419.74	207	45	252
						c)	Yoro	3	54.93	0	0	0	132	183.71	85	46	132	0	0	0	0	0	132	218.64	85	46	132
							Sub Total	3	54.93	0	0	0	619	1,000.37	425	194	619	0	0.00	0	0	0	622	1655.3	425	194	619
R-13	2	4	11	5	1	2	2 Regional Sur																				
						a)	Choluteca	0	0	0	0	0	149	230.53	71	78	149	0	0.00	0	0	0	149	230.53	71	78	149
						b)	Valc	0	0	0	0	0	7	13.09	1	6	7	0	0.00	0	0	0	7	13.09	1	6	7
							PASAH	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0	0	0	0	
							Sub Total	0	0	0	0	0	156	243.62	72	84	156	0	0.00	0	0	0	156	243.62	72	84	156
R-3	2	4	11	4	1	3	3 Regional Occidente																				
						a)	Copan	0	0	0	0	0	85	81.85	53	12	85	1	21.41	56	50	106	86	83.26	106	82	171
						b)	Lempira	0	0	0	0	0	483	208	357	126	483	0	0.00	0	0	0	483	208	357	126	483
							PASAH	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0	0	0	0	
						c)	Ocoatepeque	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0	0	0	0	
							Sub Total	0	0	0	0	0	548	269.85	410	138	548	1	21.41	56	50	106	549	291.26	466	188	654
R-7	2	4	11	3	1	5	5 Regional Central (Comayagua)																				
						a)	Comayagua	0	0	0	0	0	111	58.32	76	35	111	0	0.00	0	0	0	111	58.32	76	35	111
						b)	La Paz	0	0	0	0	0	214	135.15	163	81	214	0	0.00	0	0	0	214	135.15	163	81	214
						c)	Intibucá	0	0	0	0	0	7	1.76	5	2	7	0	0.00	0	0	0	7	1.76	5	2	7
							Sub Total	0	0.00	0	0	0	332	185.23	234	96	332	0	0.00	0	0	0	332	185.23	234	96	332
R-11	2	4	11	7	3		Regional Oriental																				
						a)	El Paraíso	1	0.11	54	6	60	438	1406	303	135	438	0	0.00	0	0	0	439	1405.11	357	141	498
							Sub Total	1	0.11	54	6	60	438	1,406.00	303	135	438	0	0.00	0	0	0	439	1405.11	357	141	498
R-6	2	4	11	15	1	6	6 Regional Blanco																				
						a)	Blanco	0	0	0	0	0	125	529.67	95	30	125	0	0.00	0	0	0	125	529.67	95	30	125
							Sub Total	0	0.00	0	0	0	125	529.67	95	30	125	0	0.00	0	0	0	125	529.67	95	30	125
R-4	2	4	11	1	1	7	7 Regional Littoral Atlántico																				
						a)	Atlántico	0	0	0	0	0	217	406.95	136	81	217	0	0.00	0	0	0	217	406.95	136	81	217
							Sub Total	0	0.00	0	0	0	217	406.95	136	81	217	0	0.00	0	0	0	217	406.95	136	81	217
R-5	2	4	11	2	9	8	8 Regional Aguán																				
						a)	Colón	1	51.81	5	4	9	410	542.95	276	194	470	0	0.00	0	0	0	411	574.75	281	198	478
						b)	Cardenas a Dios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0	0	0	0	
							Sub Total	1	51.81	5	4	9	410	542.95	276	194	470	0	0.00	0	0	0	411	574.75	281	198	478
R-12	2	4	11	8	1	9	9 Regional Francisco Morazán																				
						a)	Francisco Morazán	0	0	0	0	0	234	187.8	178	58	234	0	0.00	0	0	0	234	187.8	178	58	234
							PASAH	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0	0	0	0	0	0	0	
							Sub Total	0	0	0	0	0	234	187.8	178	58	234	0	0.00	0	0	0	234	187.8	178	58	234
R-2	2	4	11	8	14		GRAN TOTAL																				
								5	86.85	59	10	69	3,079	4,781.44	2,127	1,012	3,139	1	21.41	56	50	106	3,085	4,802.70	2,242	1,072	3,314

Fuente: División de Titulación de Tierras

octubre-13

TITULOS EMITIDOS PROYECTO PASAH

0 0 0 0 0



ANEXO No 3-B
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO
DIVISION DE PLANIFICACION



TITULACION DE TIERRAS: SECTOR REFORMADO, INDEPENDIENTE Y ETNICO

Correspondiente al mes de : RESUMEN ANUAL (DE ENERO A SEPTIEMBRE) 2014

Correspondiente al mes de : RESUMEN ANUAL (DE ENERO A SEPTIEMBRE) 2014																															
O	M	I	Dpto	Munic	No	Oficina Regional y/o Departamentos	S E C T O R E S												TOTAL TRIMESTRE LOS TRES SECTORES												
							REFORMADO					INDEPENDIENTE					ETNICO														
							Títulos	Has	Beneficiarios			Títulos	Has	Beneficiarios			Títulos	Has	Beneficiarios			Títulos	Has	Beneficiarios							
							H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total										
R-1	2	4	11	5	1	1	Regional Norte																								
						a)	Cortés	1	45.49	0	0	0	322	856.21	189	133	322	0	0	0	0	0	0								
						b)	Santa Bárbara	0	0	0	0	0	308	865.04	290	45	308	0	0	0	0	0	0								
						c)	Yoro/TICIV	3	54.93	0	0	0	156	448.33	106	90	156	0	0	0	0	0	0								
							Sub Total	4	98.42	0	0	0	786	2,119.58	585	231	786	0	0.00	0	0	0	0								
R-13	2	4	11	6	1	2	Regional Sur																								
						a)	Choluteca	2	50.92	10	12	22	189	511.89	103	88	189	0	0	0	0	0	0								
						b)	Villa	0	0	0	0	0	11	21.11	1	10	11	0	0	0	0	0	0								
							PASAH	0	0	0	0	0	3	13.32	1	2	3	0	0	0	0	0	0								
							Sub Total	2	50.92	10	12	22	203	546.32	105	98	203	0	0	0	0	0	0								
R-3	2	4	11	4	1	3	Regional Occidente																								
						a)	Copan	0	0	0	0	0	72	103.12	57	16	72	1	21.41	56	50	105	73								
						b)	Lempira	0	0	0	0	0	483	208	357	125	483	0	0	0	0	0	0								
							PASAH	0	0	0	0	0	550	185.25	408	142	550	0	0	0	0	0	0								
						c)	Doolpeque	0	0	0	0	0	2	14.54	1	1	2	1	663.59	177	141	318	3								
							Sub Total	0	0	0	0	0	1107	520.91	823	284	1107	2	675.3	233	191	424	1103								
R-2	2	4	11	3	1	5	Regional Central (Comayagua)																								
						a)	Comayagua	0	0	0	0	0	352	281.23	193	158	352	0	0	0	0	0	0								
						b)	La Paz	0	0	0	0	0	474	893.82	287	167	474	1	167.27	104	79	183	475								
						c)	Yabuca	0	0	0	0	0	34	51.53	17	17	34	0	0	0	0	0	0								
							Sub Total	0	0.00	0	0	0	860	1,215.58	487	382	860	1	167.27	194	78	183	861								
R-11	2	4	11	7	3		Regional Oriental																								
						a)	El Paraiso	1	0.11	54	8	60	447	1505.42	311	136	447	0	0	0	0	0	0								
							Sub Total	1	0.11	54	8	60	447	1,505.42	311	136	447	0	0.00	0	0	0	0								
R-8	2	4	11	15	1	6	Regional Olancho																								
						a)	Olancho	0	0	0	0	0	132	835.06	102	30	132	0	0	0	0	0	0								
							Sub Total	0	0.00	0	0	0	132	835.06	102	30	132	0	0.00	0	0	0	0								
R-4	2	4	11	1	1	7	Regional Littoral Atlántico																								
						a)	Atlántida	2	27.8	50	10	70	219	414.2	138	81	219	0	0	0	0	0	0								
							Sub Total	2	27.80	50	10	70	219	414.20	138	81	219	0	0	0	0	0	0								
R-5	2	4	11	2	8	8	Regional Aguán																								
						a)	Coch	5	81.39	21	22	43	650	790.11	409	301	710	0	0	0	0	0	0								
						b)	Gracias a Dios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0									
							Sub Total	5	81.39	21	22	43	650	790.11	409	301	710	0	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00								
R-12	2	4	11	8	1	9	Regional Francisco Morazán																								
						a)	Francisco Morazán	0	0	0	0	0	240	185.35	181	69	240	0	0	0	0	0	0								
							PASAH	0	0	0	0	0	22	48.63	14	8	22	0	0	0	0	0	0								
R-2	2	4	11	8	24		Sub Total	0	0	0	0	0	262	244.98	195	67	262	0	0	0	0	0	0								
							GRAN TOTAL	14	269.84	135	50	185	4,826	7,963.25	3,135	1,591	4,726	3	842.57	337	270	607	4,845								

PASAH	575	258.2	423	152	575
-------	-----	-------	-----	-----	-----

Fuente: Oficina de Titulación de Tierras



ANEXO 3- C
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO
DIVISIÓN DE PLANIFICACIÓN
TITULACIÓN DE TIERRAS
CORRESPONDIENTE AL III TRIMESTRE 2014



SECTOR REFORMADO

No	EXPEDIENTE	REGIONAL	NOMBRE DE LA EMPRESA	MUNICIPIO	DEPTO	AREA	BD	H	M	BI	ORGANIZACIÓN
JULIO											
1	101364-A	NORTE	SOCIEDAD MERCANTIL HONDUREÑA DE ENERGÍA RENOVABLE (COHERSA)	VICTORIA	YORO	3Has. 74 As. 31.74 Cas					
2	101364 B	NORTE	SOCIEDAD MERCANTIL HONDUREÑA DE ENERGÍA RENOVABLE (COHERSA)	VICTORIA	YORO	20 Has. 20 As. 82.78 Cas.					
3	101364 C	NORTE	SOCIEDAD MERCANTIL HONDUREÑA DE ENERGÍA RENOVABLE (COHERSA)	VICTORIA	YORO	30 Has. 97 As. 56.80 Cas.					
TOTAL						54 Has. 92 As. 71.32 Cas.	0	0	0	0	
AGOSTO											
1	7432-102277	ORIENTE	COOP. CAFETALERA TROJES LIMITADA	TROJES	EL PARAÍSO	0 Has. 11 As. 22.22 Cas.	60	54	6		
2	102485 1671	AGUÁN	E.A.C.P.30 DE JUNIO	TRUJILLO	COLÓN	31 Has. 80 As. 90.00 Cas.	9	5	4		
TOTAL						31 Has. 92 As. 12.22 Cas.	69	59	10	0	
GRAN TOTAL						86 Has. 85 As.	69	59	10	0	

SECTOR ETNICO

No	EXPEDIENTE	REGIONAL	NOMBRE DE LA EMPRESA	MUNICIPIO	DEPTO	AREA	BD	H	M	BI	ORGANIZACIÓN
JULIO											
1	102085-41437	OCCIDENTE	C.I.M.CH EL TIGRE	CABAÑAS	COPÁN	21 Has. 40 As. 79.39 Cas.	106	56	50		
TOTAL						21 Has. 40 As. 79.39 Cas.	106	56	50		



ANEXO 4-A
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO
CUADRO DE PROYECTOS EJECUTADOS PACTA/COMRURAL
PERÍODO III TRIMESTRE, 2014



	Empresa Productiva	Ubicación	Mujeres	Hombres	Miembros	Cantidad de Tierra (Manzanas)	Cantidad de Tierra (Hec)	Cultivos	Monto Transferido	Monto préstamo privado	Aporte Empresa	Añado financiero	Añado comercial	Añado técnico
MES DE AGOSTO 2014														
1	Empresa Asociativa Campesina de Producción Nueva Orinda	Nahuatzenque, Santa Elena, La Paz	8	16	24	21	16.04	Café, frutales, papa	605,125	119,402	144,155	Cooperativa Mixta de Mujeres Unidas para Progresar Limitada (COOMUP)	Café Orgánico de Marcala (COMSA), institución de Servicios Empresariales y de Negocios (ISEN)	Empresa de Servicios Múltiples Agropecuarios ESMA
2	Empresa Asociativa Campesina de Producción Nueva Luz	Nahuatzenque, Santa Elena, La Paz	8	20	28	88	35.47	Café, frutales, papa	1017,376	266,705	255,418	Cooperativa Mixta de Mujeres Unidas para Progresar Limitada (COOMUP)	Café Orgánico de Marcala (COMSA), institución de Servicios Empresariales y de Negocios (ISEN)	Empresa de Servicios Múltiples Agropecuarios ESMA
3	Empresa Asociativa Campesina de Producción Nueva Melón	Nahuatzenque, Santa Elena, La Paz	16	19	35	52	32.74	Café, frutales, papa	1262,919	218,823	261,043	Cooperativa Mixta de Mujeres Unidas para Progresar Limitada (COOMUP)	Café Orgánico de Marcala (COMSA), institución de Servicios Empresariales y de Negocios (ISEN)	Empresa de Servicios Múltiples Agropecuarios ESMA
4	Empresa Asociativa Campesina Mujeres Unidas Al Desarrollo	Nahuatzenque, Santa Elena, La Paz	27	0	27	0	0.00	Panadería, tienda de consumo	535,000	85,113	30,644	Cooperativa Mixta de Mujeres Unidas para Progresar Limitada (COOMUP)	Mercado local	Proveedores de Servicios Técnicos PROSET
5	Empresa Asociativa Campesina Unidos para Superar	Nahuatzenque, Santa Elena, La Paz	12	21	33	64	44.62	Granos básicos y leche	825,861	202,073	163,689	Cooperativa Mixta de Mujeres Unidas para Progresar Limitada (COOMUP)	Mercado local	Proveedores de Servicios Técnicos PROSET
6	Empresa Asociativa Campesina San José Chirio	Nahuatzenque, Santa Elena, La Paz	4	18	22	0	0.00	Carpintería	502,871	130,000	173,709	Cooperativa Mixta de Mujeres Unidas para Progresar Limitada (COOMUP)	Mercado local	Proveedores de Servicios Técnicos PROSET
7	Caja Rural de Ahorro y Crédito San Francisco	Nahuatzenque, Santa Elena, La Paz	18	22	40	106	75.91	Maid, frijoles, café	880,876	230,000	374,196	Banco Nacional de Desarrollo Agrario BANADESA	Mercado local	Proveedores de Servicios Técnicos PROSET
8	Empresa Productiva Nuevo Renacer No. 2	Nahuatzenque, Santa Elena, La Paz	5	21	26	90	69.03	Maid, frijoles, café, miel	652,481	227,344	501,531	Cooperativa Mixta Regional Brisa de la Frontera COMERPOL	Mercado local	Proveedores de Servicios Técnicos PROSET
TOTAL			96.00	153.00	249.00	397.00	276.80	0.00	6335312.00	1569412.00	1886189.00			
MES DE SEPTIEMBRE 2015														
9	Tour Operadora de La Moseta Jencia	La Esperanza, Interoce	8	7	15	1	0.70	Turismo Rural	735,087	397,781	126,909	Banco de Occidente	TELEVENTUR, NISSA TOURS	FUNIDE
10	Caja Rural de Ahorro y Crédito Fronterol	Esquina, Comayagua	15	18	33	10	13.25	Hortalizas	2968,000	1516,258	567,000	Banco Hondureño del Café BANH-CAFÉ	Exportadora de Vegetales Comayagua (EXVECO S.A.)	Aldea Global
11	Red de Comercialización Comunitaria Alternativa Red Comal	Sigüespeque, Comayagua	9	23	34	36	25.10	Productos culturales	1072,300	889,906	334,144	Banco de Occidente	Supermercado La Colonia	Por Definir
12	Asociación de Mujeres Productoras de Café La Labor "AMPROCAL"	La Labor, Ocotepeque		23	23	1	0.70	Café especial	1705,000	846,073	320,000	Banco Occidente	Beneficio Santa Rosa, Supermercado La Antorcha	HQC



ANEXO 4 A
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO
CUADRO DE PROYECTOS EJECUTADOS PACTA/COMRURAL
PERIODO III TRIMESTRE, 2014



13	Empresa de Servicios Múltiples CAMAFARA	Cruz Alta, La Campa, Lempira	16	161	177	443	308.87	Café, tejás	2500,000	1500,000	1000,000	Banco de Occidente	Servicio Santa Rosa	Honduras Quality Coffee
14	Empresa Productiva Bahía Honda	Nahuatzenque, Santa Elena, La Paz	15	20	25	65	42.34	Café, granadilla	632,500	304,914	330,050	Cooperativa Mica de Mujeres Unidas para Progresar Unida (COMUP)	Café Orgánico de Mimosa (COMSA), Mercado Local	Empresa de Servicios Múltiples Agropecuarias ESMA
15	Empresa Productiva La Orquidea	Nahuatzenque, Santa Elena, La Paz	21	6	27	50.5	55.21	Café, frutales				Cooperativa Mica de Mujeres Unidas para Progresar Unida (COMUP)	Café Orgánico de Mimosa (COMSA)	Empresa de Servicios Múltiples Agropecuarias ESMA
TOTAL			104.00	250.00	354.00	573.10	399.85	0.00	2562387.00	3554918.00	2560303.00			

ANEXO 4 B
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO
PROGRAMA AGRICOLA NACIONAL (PAN)
PERIODO DE JULIO A SEPTIEMBRE 2014 /III TRIMESTRE



PROYECTOS EN EJECUCIÓN PAN									
<i>Regional</i>	<i># Proy</i>	<i>Beneficiarios</i>			<i>Has Prod</i>	<i>Fuentes de Finaciamiento</i>			
		<i>H</i>	<i>M</i>	<i>T</i>		<i>Donación</i>	<i>Préstamo</i>	<i>Fondos Propios</i>	<i>Total EACP</i>
NORTE	2	266	166	432	130.38	0	2	8	10
SUR	1	10	3	13	0.75	1	0	0	1
COMAYAGUA	5	833	301	1134	249.07	9	0	10	19
OLANCHO	2	28	8	36	1.39	0	0	2	2
LITORAL	6	182	78	260	143.44	3	9	4	16
BAJO AGUAN	1	176	105	281	255.88	0	0	9	9
TALANGA	3	100	7	100	98.30	0	0	5	5
TOTAL	20	1595	668	2256	879.21	13	11	38	62



ANEXO No 5
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO
CONVENIOS DE COOPERACION TECNICA Y FINANCIERA
CON ORGANIZACIONES CAMPESINAS Y ETNIAS
PERIODO DE ENERO A SEPTIEMBRE 2014
(Valores en Lempiras)



No.	ORGANIZACIÓN	MONTO ASIGNADO (Lps)	SALDO (Lps)				SALDO
			DESEMBOLSO PRIMER TRIMESTRE	DESEMBOLSO SEGUNDO TRIMESTRE	DESEMBOLSO TERCER TRIMESTRE	DESEMBOLSOS TOTAL A SEPT	
SECTOR REFORMADO							
1	CNC	700,000.00	35,000.00	35,000.00	105,000.00	175,000.00	525,000.00
2	AMTH	200,000.00	10,000.00	10,000.00	30,000.00	50,000.00	150,000.00
3	UCDAH	300,000.00	15,000.00	15,000.00	45,000.00	75,000.00	225,000.00
4	FECADH	400,000.00	20,000.00	20,000.00	60,000.00	100,000.00	300,000.00
5	UNC	510,000.00	25,500.00	25,500.00	76,500.00	127,500.00	382,500.00
6	FECORAH	500,000.00	25,000.00	25,000.00	75,000.00	125,000.00	375,000.00
7	ALCONH	370,000.00	18,500.00	18,500.00	55,500.00	92,500.00	277,500.00
8	CENACH	300,000.00	15,000.00	15,000.00	45,000.00	75,000.00	225,000.00
9	ONADEMUR	200,000.00	10,000.00	10,000.00	30,000.00	50,000.00	150,000.00
10	FOMUR	200,000.00				0.00	150,000.00
11	FENACH	500,000.00	25,000.00	25,000.00	75,000.00	125,000.00	375,000.00
SUB TOTAL CNC		4180,000.00	199,000.00	199,000.00	597,000.00	995,000.00	3135,000.00
12	COCOCH	700,000.00	35,000.00	35,000.00	105,000.00	175,000.00	525,000.00
13	ACAN	500,000.00	25,000.00	25,000.00	75,000.00	125,000.00	375,000.00
14	ADROH	250,000.00				0.00	187,500.00
15	ANACH	550,000.00	27,500.00	27,500.00	82,500.00	137,500.00	412,500.00
16	CNTC	500,000.00	25,000.00	25,000.00	75,000.00	125,000.00	375,000.00
17	OCH	350,000.00	17,500.00	17,500.00	52,500.00	87,500.00	262,500.00
18	UTC	355,000.00	17,750.00	17,750.00	53,250.00	88,750.00	266,250.00
SUB TOTAL COCOCH		3205,000.00	147,750.00	147,750.00	443,250.00	738,750.00	2403,750.00
19	CHMC	700,000.00	35,000.00	35,000.00	105,000.00	175,000.00	525,000.00
20	ANAMUCH	350,000.00	17,500.00	17,500.00	52,500.00	87,500.00	262,500.00
21	FEHMUC	350,000.00	17,500.00	17,500.00	52,500.00	87,500.00	262,500.00
22	CODIMCA	350,000.00	17,500.00	17,500.00	52,500.00	87,500.00	262,500.00
23	UMCAH	400,000.00	20,000.00	20,000.00	60,000.00	100,000.00	300,000.00
24	AHMUC	350,000.00	17,500.00	17,500.00	52,500.00	87,500.00	262,500.00
SUB TOTAL CHMC		2500,000.00	125,000.00	125,000.00	375,000.00	625,000.00	1875,000.00
SECTOR ETNICO							
25	COPINH	258,000.00	64,500.00			64,500.00	193,500.00
26	ONILH	120,000.00	30,000.00			30,000.00	90,000.00
SUB TOTAL ETNIAS		378,000.00	94,500.00	0.00	0.00	94,500.00	283,500.00
GRAN TOTAL		10263,000.00	566,250.00	471,750.00	1415,250.00	2453,250.00	7697,250.00

A LAS ORGANIZACIONES QUE NO SE LES HIZO TRANSFERENCIA TIENEN PROBLEMAS DE DOCUMENTACION

REGIONAL	Primer Trimestre												Acumulado I Trimestre			
	Gastos Administrativos				Venta de Tierras				Otros Ingresos				Gastos Administrativos	Venta de Tierra	Otros Ingresos	Gran Total
	Enero	Febrero	Marzo	Total	Enero	Febrero	Marzo	Total	Enero	Febrero	Marzo	Total				
NORTE	13,719.12	186,244.35	50,327.57	251,311.74	330,047.10	228,745.51	880,817.58	1,439,609.19	0.00	200.00	600.00	800.00	251,311.74	1,239,608.19	800.00	1,491,729.93
SUR	7,067.50	0.00	25,890.90	32,958.40	112,408.99	100,708.71	593,293.06	914,409.76	1,350.00	600.00	600.00	2,550.00	32,958.40	914,409.76	2,550.00	949,908.16
OCCIDENTE	4,214.26	150.00	5,284.47	9,648.73	154,257.36	295.80	233,837.23	388,390.41	600.00	400.00	5,200.00	6,200.00	9,648.73	258,360.41	6,200.00	304,209.14
CENTRAL (COMAYAGUA)	9,390.69	1,465.09	1,550.00	12,405.78	80,184.65	103,803.24	33,352.33	217,340.22	0.00	0.00	70.00	70.00	12,405.78	217,340.22	70.00	230,216.60
ORIENTE	53,413.85	35,227.28	0.00	88,641.13	40,128.00	93,634.57	0.00	142,762.57	0.00	0.00	0.00	0.00	88,641.13	142,762.57	0.00	242,233.68
OLANCHO	0.00	0.00	13,183.45	13,183.45	0.00	0.00	57,195.73	57,195.73	750.00	0.00	450.00	1,200.00	13,183.45	57,195.73	1,200.00	81,580.18
LITORAL ATLÁNTICO	0.00	37,205.50	7,167.88	44,373.38	0.00	186,706.45	42,673.33	229,379.78	0.00	0.00	0.00	0.00	44,373.38	229,377.78	0.00	263,751.16
BAJO AGUÁN	26,758.57	0.00	81,765.58	108,524.15	111,989.53	0.00	332,353.73	444,343.26	0.00	0.00	0.00	0.00	108,524.15	444,343.26	0.00	552,867.41
PDO. MORAZÁN	45,473.65	5,208.55	20,628.15	71,310.35	472,095.80	255,040.31	183,125.86	910,261.97	78,878.83	12,379.68	6,784.80	47,993.31	75,310.43	911,159.97	47,993.31	1,034,453.74
TOTAL	158,857.60	262,503.17	205,788.10	627,148.87	1414,509.43	577,822.59	2,056,646.67	4,458,178.89	11,528.83	11,579.68	13,714.80	56,273.31	637,148.87	4,458,978.89	58,823.31	5,154,951.07

REGIONAL	Segundo Trimestre												II Trimestre			
	Gastos Administrativos				Venta de Tierras				Otros Ingresos				Gastos Administrativos	Venta de Tierra	Otros Ingresos	Gran Total
	Abril	Mayo	Junio	Total	Abril	Mayo	Junio	Total	Abril	Mayo	Junio	Total				
NORTE	58,802.64	63,799.11	110,151.66	232,753.41	306,325.84	460,181.86	255,330.51	1,021,838.21	300.00	870.00	2,249.52	3,419.52	232,753.41	1,021,871.61	3,419.52	1,258,044.54
SUR	700.00	10,167.24	7,680.00	18,547.24	82,594.51	131,412.89	259,725.75	473,733.15	450.00	2,100.00	450.00	3,000.00	18,547.24	473,733.15	3,000.00	495,275.39
OCCIDENTE	1,659.68	26,144.85	86,504.74	94,309.27	58,549.55	115,103.50	125,583.38	399,236.43	11,910.00	31,700.00	8,100.00	51,710.00	94,309.27	305,236.43	51,710.00	451,255.70
CENTRAL (COMAYAGUA)	14,559.10	35,086.90	9,249.02	58,895.02	100,812.29	180,141.59	10,885.88	291,839.76	130,710.00	31,640.00	70.00	162,420.00	58,895.02	340,829.76	162,420.00	542,154.78
ORIENTE	250,157.63	59,721.93	90,496.33	400,375.89	275,794.54	81,390.41	246,149.28	563,324.23	0.00	0.00	0.00	0.00	400,375.89	563,314.34	0.00	963,690.23
OLANCHO	88,858.80	38,263.25	128,548.40	255,670.45	101,411.22	151,170.38	279,017.54	531,600.04	1,050.00	500.00	900.00	2,450.00	255,670.45	531,600.04	2,450.00	789,720.49
LITORAL ATLÁNTICO	1,909.49	15,676.45	107,163.45	124,749.39	16,147.51	65,740.56	154,873.29	236,761.37	0.00	0.00	0.00	0.00	124,749.39	236,761.37	0.00	361,510.76
BAJO AGUÁN	7,827.77	68,530.03	103,573.42	179,931.22	98,167.11	441,874.71	637,521.40	1,177,563.22	0.00	0.00	0.00	0.00	179,931.22	1,177,563.22	0.00	1,357,494.44
PDO. MORAZÁN	26,162.81	7,867.39	26,819.23	60,849.43	360,902.17	64,449.54	172,847.76	598,199.47	8,600.00	524,286.30	3,920.00	536,806.30	60,849.43	548,124.40	536,806.30	1,145,080.13
TOTAL	409,612.92	325,243.67	653,587.75	1,388,444.34	1,360,704.75	1,698,575.36	2,160,359.31	5,220,619.42	142,920.00	580,896.30	15,735.52	739,551.82	1,388,444.34	5,220,631.42	739,551.82	7,348,634.03

ACUMULADO PRIMER Y SEGUNDO TRIMESTRE	2024,591.66	9679,618.31	798,375.13	12502,585.10
---	--------------------	--------------------	-------------------	---------------------

REGIONAL	Tercer Trimestre												Acumulado III Trimestre			
	Gastos Administrativos				Venta de Tierras				Otros Ingresos				Gastos Administrativos	Venta de Tierra	Otros Ingresos	Gran Total
	Julio	Agosto	Sep.	Total	Julio	Agosto	Sep.	Total	Julio	Agosto	Sep.	Total				
NORTE	50,806.67	55,888.79	171,779.75	278,475.21	299,910.70	329,778.67	1,585,629.19	2,195,318.56	410.00	170.00	1,400.00	2,080.00	278,475.21	2,025,368.06	2,080.00	2,265,923.27
SUR	47,100.00	5,750.00	11,129.20	63,979.20	59,825.50	159,067.98	81,156.78	299,050.26	2,400.00	750.00	16,294.95	19,444.95	63,979.20	299,050.26	19,444.95	362,474.41
OCCIDENTE	57,748.02	47,216.67	125,906.41	230,871.10	66,904.15	54,756.09	43,259.95	164,920.19	3,260.00	33,194.64	11,140.00	47,594.64	230,871.10	150,030.59	47,594.64	428,496.33
CENTRAL (COMAYAGUA)	8,063.07	20,039.02	55,822.87	83,924.96	183,503.10	41,401.99	69,229.68	294,134.77	0.00	0.00	0.00	0.00	103,821.86	255,527.83	0.00	400,349.69
ORIENTE	34,488.59	25,640.72	136,732.93	196,862.24	98,876.54	59,176.58	51,932.28	219,985.40	0.00	0.00	0.00	0.00	176,672.24	219,985.40	0.00	396,657.64
OLANCHO	84,718.71	224,858.00	80,039.36	389,616.07	128,741.11	259,072.41	193,276.16	581,089.68	22,790.62	300.00	750.00	23,340.62	389,616.07	581,040.68	23,340.62	993,997.37
LITORAL ATLÁNTICO	65,790.51	21,354.57	36,799.14	123,944.22	740,520.97	99,094.50	299,655.83	1,139,271.20	3,000.00	0.00	0.00	3,000.00	123,944.22	673,271.10	3,000.00	800,215.32
BAJO AGUÁN	330,871.35	25,542.25	130,787.13	487,200.73	596,504.17	88,439.43	575,746.44	1,260,689.74	0.00	0.00	0.00	0.00	487,200.73	1,261,670.14	0.00	2,115,571.25
PDO. MORAZÁN	27,164.46	16,031.77	37,030.10	80,226.33	192,215.40	853,864.80	81,577.36	1,127,657.56	5,400.28	141,053.87	40,126.00	146,600.15	73,758.39	1,239,637.71	146,600.15	1,500,016.25
TOTAL	707,752.41	494,889.27	706,766.99	1,910,408.67	2,406,141.49	1,994,995.51	2,887,733.51	7,299,770.51	38,570.90	175,560.51	69,710.95	263,850.36	1,910,408.67	7,688,790.51	263,850.36	9,863,049.54

ACUMULADO PRIMER/SEGUNDO Y TERCER TRIMESTRE	3939,000.33	17968,408.82	1080,225.45	22387,634.60
--	--------------------	---------------------	--------------------	---------------------



República de Honduras

ADMINISTRACION CENTRAL

EJECUCION DE PRESUPUESTO DE INGRESOS
POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO Y RUBRO DETALLADO

07/10/2014 17:01:38

Gestión: 2014

R_ING_EINREC_02_FF_DIRUB

Página 1 de 1

Momento : DEVENGADO/PERCIBIDO
Etapa : APROBADO

Desde : 01 ENE 2014
Hasta : 30 SEP 2014

Fecha :
Institución : 500
GA :
Fuente :
Organismo :

Institución : 500 Instituto Nacional Agrario

Fuente de Financiamiento : 11 Tesoro Nacional

Rubro Ingreso	Nombre	Presupuesto			Ejecución		Saldo	
		Aprobado	Modificaciones	Vigente	Devengado	Percebido	Devengado	Percebido
18	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES	233,200,000.00	0.00	233,200,000.00	211,712,138.00	211,712,138.00	21,487,862.00	21,487,862.00
181	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL GOBIE	233,200,000.00	0.00	233,200,000.00	211,712,138.00	211,712,138.00	21,487,862.00	21,487,862.00
18101	Transferencias y Donaciones Corrientes de la Administración Cen	233,200,000.00	0.00	233,200,000.00	211,712,138.00	211,712,138.00	21,487,862.00	21,487,862.00
22	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL	103,500,000.00	0.00	103,500,000.00	27,207,126.81	27,207,126.81	76,292,873.19	76,292,873.19
221	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL GOBIER	103,500,000.00	0.00	103,500,000.00	27,207,126.81	27,207,126.81	76,292,873.19	76,292,873.19
22101	Transferencias y Donaciones de Capital de la Administración Cen	103,500,000.00	0.00	103,500,000.00	27,207,126.81	27,207,126.81	76,292,873.19	76,292,873.19
TOTAL GENERAL POR FUENTE :		336,700,000.00	0.00	336,700,000.00	238,919,264.81	238,919,264.81	97,780,735.19	97,780,735.19

Fuente de Financiamiento : 12 Recursos Propios

Rubro Ingreso	Nombre	Presupuesto			Ejecución		Saldo	
		Aprobado	Modificaciones	Vigente	Devengado	Percebido	Devengado	Percebido
16	INGRESOS DE OPERACION	20,100,000.00	0.00	20,100,000.00	21,094,258.47	21,094,258.47	0.00	0.00
161	VENTA BRUTA DE BIENES	20,100,000.00	0.00	20,100,000.00	21,094,258.47	21,094,258.47	0.00	0.00
16199	Venta Bruta de Bienes Varios	20,100,000.00	0.00	20,100,000.00	21,094,258.47	21,094,258.47	0.00	0.00
22	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
221	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL GOBIER	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
22101	Transferencias y Donaciones de Capital de la Administración Cen	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL GENERAL POR FUENTE :		20,100,000.00	0.00	20,100,000.00	21,094,258.47	21,094,258.47	0.00	0.00
TOTAL GENERAL POR INSTITUCIÓN :		356,800,000.00	0.00	356,800,000.00	260,013,523.28	260,013,523.28	97,780,735.19	97,780,735.19
TOTAL GENERAL :		356,800,000.00	0.00	356,800,000.00	260,013,523.28	260,013,523.28	97,780,735.19	97,780,735.19



500 Instituto Nacional Agrario

Reporte a la SEM 40: 29/02 al 05/10

Misión

Ejecutar la política agraria del país, dando acceso a la tierra y asistencia técnica a las familias campesinas, comunidades indígenas y Afro-descendientes, generando así un aumento en la producción y productividad, que mejoren la rentabilidad y sostenibilidad de sus unidades productivas, proporcionando mayores niveles de ingresos y de seguridad alimentaria que impacten en la reducción de la pobreza y la violencia social en el campo.

Visión

Ser una institución ampliamente reconocida, responsable, dinámica, transparente, socialmente comprometida y solidaria con el bienestar de la población rural, ejecutando en el campo un proceso de reforma agraria integral que impulse e impacte en un nivel de productividad y producción más competitivo, eficiente, rentable y auto sostenible, llevando a las unidades productivas de la familia campesina, comunidades indígenas y afro hondureñas a mayores grados de desarrollo.

Metas de Valor Institucionales APROBADO - 27/08/2014

Firma Aprobación / Fecha



Programa - Programa de Titulación de Tierras APROBADO - 25/08/2014

			ACUM.	TOTAL	ENE.	FEB.	MAR.	ABR.	MAY.	JUN.	JUL.	AGO.	SEP.	OCT.	NOV.	DIC.
Meta	Dar acceso legal a la tierra a familias campesinas y comunidades indígenas y afro-hondureñas.															
Resultado	Aumentada la capacidad de producción agropecuaria de familias campesinas, comunidades indígenas y afro-hondureñas, a través de la entrega de títulos definitivos de propiedad de la tierra.	P	5,514	8,569		123	346	424	449	457	457	1,529	1,529	1,529	1,526	
	ACU 84.9 %	E	4,683	4,683			204	312	763	319	968	1,141	976			
Producto Institucional	Títulos de propiedad emitidos a favor de familias campesinas, comunidades indígenas y afro-hondureñas.	P	5,514	8,569		123	346	424	449	457	457	1,529	1,529	1,529	1,526	
	ACU 84.9 %	E	4,683	4,683			204	312	763	319	968	1,141	976			
Proyecto	Proyecto de titulación de tierras (PTI)	P	144,000.00	180,000.00	18,000.00	18,000.00	18,000.00	18,000.00	18,000.00	18,000.00	18,000.00	18,000.00	18,000.00	18,000.00	18,000.00	18,000.00
	ACU 118.4 %	E	170,532.95	170,532.95	1,420.30	31,169.05	31,582.43	44,862.98	53,338.49	3,297.65	1,779.27	3,082.78				

Firma Aprobación / Fecha



Programa - Programa de Reconversión Empresarial (Asistencia Técnica a Empresas) APROBADO - 25/08/2014

			Actual	Total	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC
Meta	Ampliar la capacidad empresarial de las unidades productivas del sector campesino, comunidades indígenas y afro-hondureñas.															
Producto Institucional	Empresas Campesinas y comunidades indígenas y afro-descendientes Asistidas técnicamente	P	1,067	1,332	0	132	132	134	135	136	134	132	132	133	132	0
	ACU 130.3 %	E	1,390	1,390	0	203	180	162	235	303	129	86	92			
Proyecto	Producción Agropecuaria Nacional (PAN) - Elaboración y Ejecución de Proyectos	P	7	10	0	0	1	0	0	1	1	2	2	2	3	0
	ACU 285.7 %	E	20	20	0	0	0	0	0	0	0	19	1			
Proyecto	Fase de Consolidación Programa de Acceso a la Tierra (PACTA) - Proyectos con Enfoque de Competitividad	P	10	16			3	3					4	3	3	
	ACU 150.0 %	E	15	15	0	0	0	0	0	0	0	9	6			
Resultado	Mejorada la capacidad organizativa y de desarrollo empresarial de las unidades productivas de las familias campesinas, comunidades indígenas y afrodescendientes	P	1,067	1,332		132	132	134	135	136	134	132	132	133	132	
	ACU 130.3 %	E	1,390	1,390		203	180	162	235	303	129	86	92			

Firma Aprobación / Fecha



ANEXO No. 8
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO
División de Planificación
PERSONALIDADES JURÍDICAS-SECTOR REFORMADO
Período 2014



PERÍODO	REGIONALES																											
	NORTE				SUR				OCCIDENTE				CENTRAL				ORIENTE				OLANCHO				LIT. ATLÁNTICO			
	No.	H	M	Socio	No.	H	M	Socio	No.	H	M	Socio	No.	H	M	Socio	No.	H	M	Socio	No.	H	M	Socio	No.	H	M	Socio
ENERO				0				0				0				0				0				0				0
FEBRERO	4	52	16	68	2	17	24	43	1	21	1	22				0	1	8	12	20	2	18	7	25				0
MARZO	11	162	61	222	3	20	16	36	5	67	25	92	4	63	41	104	3	15	19	34	1	12	18	30				0
I TRIMESTRE	15	213	77	290	5	37	40	77	6	88	26	114	4	63	41	104	4	23	31	54	3	30	25	55	0	0	0	0
ABRIL	4	75	13	90	1		9	9	8	125	50	175	1	34		14				0				0	1	9	2	11
MAYO	6	112	36	148	1	41	65	86	1		8	8	6		60	60				0				0				0
JUNIO	2	87	28	115	1	10	7	17	1	30	8	38	3	33		33				0				0				0
II TRIMESTRE	12	274	79	353	3	51	61	112	10	155	66	221	10	47	60	107	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
JULIO	2	23	18	41	1		6	6				0	1	6	4	10				0	7	53	41	94	1	20		20
AGOSTO	3	71	27	98	1	9	11	20				0	2	51	17	68				0	2	13	13	26				0
SEPTIEMBRE				0	2	45	2	48	4	200	85	285				0				0				0	1	17	12	29
III TRIMESTRE	5	94	45	139	4	55	19	74	4	200	86	286	3	57	21	78	0	0	0	0	9	66	54	120	1	20	0	20
OCTUBRE				0				0				0				0				0				0				0
NOVIEMBRE				0				0				0				0				0				0				0
DICIEMBRE				0				0				0				0				0				0				0
IV TRIMESTRE	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL	32	581	201	782	12	143	120	263	20	443	178	621	17	167	122	289	4	23	31	64	12	96	79	175	1	20	0	20



ANEXO 9
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO
CUADRO GENERAL DE LIMITES ADMINISTRATIVOS EJECUTADOS A NIVEL NACIONAL
PERIODO ENERO A SEPT 2014 / TRIMESTRE



MES	Área Has	RESUMEN ANUAL DE LIMITES ADMINISTRATIVOS DE CATASTRO AGRARIO A NIVEL NACIONAL 2014 (ENERO - DICIEMBRE)								
		NORTE	SUR	OCCIDENTE	COMAYAGUA	ORIENTAL	OLANCHO	LIT ATLANT	AGUAN	FCO. MORAZAN
		Área (Has)	Área (Has)	Área (Has)	Área (Has)	Área (Has)	Área (Has)	Área (Has)	Área (Has)	Área (Has)
Enero	0.00									
Febrero	0.00									
Marzo	30000.00								30000.00	
Sub Total	30000.00									
Abril	30000.00								30000.00	
Mayo	42763.67								42763.67	
Junio	51107.49								51107.49	
Sub Total	123871.16									
Julio	0.00									
Agosto	0.00									
Septiembre	350.75			350.75						
Sub Total	350.75									
Octubre	0.00									
Noviembre	0.00									
Diciembre	0.00									
Sub Total	0.00									
TOTAL Has										

154,221.91



ANEXO 9 A
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO
CUADRO GENERAL DE LIMITES PEDIALES EJECUTADOS A NIVEL NACIONAL
PERIODO ENERO A SEPT. 2014 / TRIMESTRAL



MES	TOTAL PREDIOS	TOTAL Hectareas	RESUMEN ANUAL DE LIMITES PREDIALES REGIONALES + CENTRAL (ENERO - DICIEMBRE 2014)																			
			NORTE		SUR		OCCIDENTE		COMAYAGUA		ORIENTAL		OLANCHO		LITORAL ATLANTICO		AGUAN		TALANGA		OFICINA CENTRAL	
PRIMER TRIMESTRE			Pred	Área (Has)	Pred	Área (Has)	Pred	Área (Has)	Pred	Área (Has)	Pred	Área (Has)	Pred	Área (Has)	Pred	Área (Has)	Pred	Área (Has)	Pred	Área (Has)	Pred	Área (Has)
Enero	0	0.00																				
Febrero	198	1420.30	7	297.72	17	193.23					22	142.53	13	143.52	9	507.98	124	58.37			6	36.96
Marzo	46	31189.05	7	544.58	17	102.49					14	175.57					4	30183.13			3	83.08
Sub Total	243.00	32,589.35	14	942.40	34	296.72	0	0.00	0	0.00	36	318.20	13	143.52	9	507.98	128	30,261.50	0	0.00	9	120.03
SEGUNDO TRIMESTRE																						
Abril	510	31582.43	3	357.44	10	137.44	300	14.96	74	305.53	42	92.51	10	85.27	32	40.83	24	30349.03			6	159.52
Mayo	550	44952.90	9	650.78	9	184.36	103	102.96	12	201.86	76	415.13	150	298.64	74	124.40	25	42803.04			5	51.89
Junio	619	53338.49	42	555.45	146	241.55	92	8.42	3	427.51	10	265.25	89	511.95	85	23.57	165	51299.98	2.00	4.71		
Sub Total	1679	129783.90	54	1593.65	174	563.29	575	126.34	89	935.00	133	772.89	235	875.86	171	188.70	215	124452.06	2	4.71	11	271.41
TERCER TRIMESTRE																						
Julio	673	3297.65	8	304.01	163	285.37			148	310.43	70	301.02	125	1200.50	45	243.49	111	59.14			5	473.60
Agosto	687	1779.27	2	394.59	29	188.54	202	135.88	4	58.00	170	329.03	35	202.34	59	224.73	179	83.45			7	182.91
Septiembre	473	3082.78	8	754.92	33	137.12	38	55.82	3	296.27	84	60.98	41	597.53	50	225.00	204	905.70			3	10.24
Sub Total	1833	8159.70	18	1453.52	225	611.03	240	195.30	153	664.70	324	766.03	201	2000.86	163	693.22	494	1108.29	0	0.00	15	646.75
CUARTO TRIMESTRE																						
Octubre	0	0.00																				
Noviembre	0	0.00																				
Diciembre	0	0.00																				
Sub Total	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
TOTALES	3755	170532.95	86	3,989.57	433	1,470.04	815	321.64	242	1,599.70	493	1,877.12	469	3,020.24	343	1,389.90	837	155,821.84	2	4.71	35	1,038.19



República de Honduras

Instituto Nacional Agrario
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO Y SUBGRUPO DEL GASTO
TODAS LAS FUENTES



01/10/2014 09:23:41

Gestión: 2014

R_EGA_01_GRPGRP

Página 1 de 2

FECHA DESDE : 01/07/2014
 ETAPA : DEVENGADO

HASTA: 30/09/2014
 ESTADO: APROBADO

OBJETO DEL GASTO	NUMERO	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
100	SERVICIOS PERSONALES			
110	PERSONAL PERMANENTE	103,303,994.00	50,217,455.77	3,285,318.32
120	PERSONAL NO PERMANENTE	14,825,953.00	1,779,362.57	2,355,003.52
140	RETRIBUCIONES EXTRAORDINARIAS	820,000.00	109,715.20	77,568.93
150	ASISTENCIA SOCIAL AL PERSONAL	3,284,006.00	2,252,500.00	31,505.00
160	Beneficios y Compensaciones	13,909,602.00	2,120,144.45	1,871,710.15
	SUBTOTAL:	215,743,554.00	56,478,178.09	7,601,187.02
200	SERVICIOS NO PERSONALES			
210	SERVICIOS BASICOS	3,478,231.00	627,310.95	1,021,564.24
220	ALQUILERES Y DERECHOS SOBRE BIENES INTANGIBLES	2,371,048.00	364,493.57	35,225.97
230	MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y LIMPIEZA	2,451,291.00	300,718.71	204,381.56
240	SERVICIOS PROFESIONALES	1,788,928.00	81,000.00	378.19
250	SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS	2,804,237.00	408,932.89	51,243.30
260	PASAJES Y VIATICOS	5,377,532.00	2,014,493.25	813,160.05
270	IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS Y GASTOS JUDICIALES	94,000.00	14,124.60	73,875.40
280	OTROS SERVICIOS NO PERSONALES	362,689.00	52,625.49	25,430.81
	SUBTOTAL:	21,879,956.00	4,063,690.46	2,115,279.52
300	MATERIALES Y SUMINISTROS			
310	ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTALES	289,022.00	108,980.48	28,725.37
320	TEXTILES Y VESTUARIO	119,016.00	0.00	4,304.00
330	PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTON	912,806.00	141,145.95	52,033.94
340	CUEROS, PIELS Y SUS PRODUCTOS	308,646.00	09,690.00	1,956.00
350	PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS, COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	5,383,536.00	847,034.07	1,379,778.72
360	PRODUCTOS METALICOS	55,045.00	5,751.59	27,382.59
390	OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS	1,258,127.00	343,177.02	66,067.02
	SUBTOTAL:	8,411,998.00	1,514,560.09	1,560,268.54
400	BIENES CAPITALIZABLES			

Nota: No incluye modificaciones solicitadas



República de Honduras

Instituto Nacional Agrario
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO Y SUBGRUPO DEL GASTO
TODAS LAS FUENTES



01/10/2014 09:23:41

Gestión 2014

R_LGA_01_GRPGRP

Página 2 de 2

FECHA DESDE : 01/07/2014
ETAPA : DEVENGADO

HASTA: 30/09/2014
ESTADO: APROBADO

OBJETO DEL GASTO	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
400	BIENES PREEXISTENTES	44,674,755.00	0.00	0.00
420	MAQUINARIA Y EQUIPO	3,809,116.00	18,900.00	18,172.00
450	ACTIVOS INTANGIBLES	500,000.00	0.00	0.00
SUBTOTAL:		48,983,871.00	18,900.00	18,172.00
500	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES			
510	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO	22,198,777.00	248,400.00	1,945,209.00
520	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES UNIDADES DEL SECTOR PUBLICO	25,020,000.00	4,072,660.23	10,588,073.09
540	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO	14,562,744.00	0.00	0.00
SUBTOTAL:		61,781,521.00	4,319,050.23	12,533,282.09
TOTAL GENERAL :		356,800,000.00	66,394,278.07	23,628,189.17

Nota: No incluye modificaciones solicitadas



República de Honduras

Instituto Nacional Agrario
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO Y SUBGRUPO DEL GASTO
TODAS LAS FUENTES



09/10/2014 09:33:47

Gestión: 2014

R. EGA 01 CRPSORP

Página 1 de 2

FECHA DESDE : 01/01/2014
 ETAPA : DEVENGADO

HASTA: 30/09/2014
 ESTADO: APROBADO

OBJETO DEL GASTO	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
100	SERVICIOS PERSONALES			
110	PERSONAL PERMANENTE	183,303,994.00	179,509,452.93	3,795,541.07
120	PERSONAL NO PERMANENTE	14,825,953.00	12,470,869.38	2,355,083.62
140	RETRIBUCIONES EXTRAORDINARIAS	920,000.00	637,431.07	282,568.93
150	ASISTENCIA SOCIAL AL PERSONAL	3,284,005.00	3,252,500.00	31,505.00
160	Beneficios y Compensaciones	13,506,602.00	9,492,646.12	4,013,955.88
	SUBTOTAL:	215,743,554.00	205,162,899.50	10,580,654.50
200	SERVICIOS NO PERSONALES			
210	SERVICIOS BASICOS	3,478,231.00	1,965,436.20	1,512,794.80
220	ALQUILERES Y DERECHOS SOBRE BIENES INTANGIBLES	2,371,045.00	684,362.05	1,686,682.95
230	MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y LIMPIEZA	2,451,291.00	746,434.94	1,704,856.06
240	SERVICIOS PROFESIONALES	1,789,928.00	223,286.81	1,566,641.19
250	SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS	2,954,237.00	1,037,589.64	1,916,647.36
260	PASAJES Y VIATICOS	8,377,632.00	4,314,899.45	4,062,732.55
270	IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS Y GASTOS JUDICIALES	94,000.00	14,121.00	79,879.00
280	OTROS SERVICIOS NO PERSONALES	362,889.00	270,205.27	92,683.73
	SUBTOTAL:	21,879,056.00	9,246,340.02	12,632,715.98
300	MATERIALES Y SUMINISTROS			
310	ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y FORESTALES	289,022.00	214,386.68	74,635.32
320	TEXTILES Y VESTUARIO	119,016.00	0.00	119,016.00
330	PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTON	912,006.00	322,856.88	589,149.12
340	CULROS, PIELS Y SUS PRODUCTOS	388,648.00	365,635.60	23,012.40
350	PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS, COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	5,303,336.00	2,112,694.28	3,190,641.72
360	PRODUCTOS METALICOS	55,045.00	27,120.11	27,924.89
390	OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS	1,266,127.00	781,434.20	484,692.80
	SUBTOTAL:	8,411,990.00	3,824,109.75	4,587,880.25
400	BIENES CAPITALIZABLES			

Nota: No incluye modificaciones solicitadas.



República de Honduras

Instituto Nacional Agrario
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO Y SUBGRUPO DEL GASTO
TODAS LAS FUENTES



01/10/2014 09:33:47

Gestión: 2014

R_EGA_01_GRPGRP

Página 2 de 2

FECHA DESDE : 01/01/2014
ETAPA : DEVENGADO

HASTA: 30/09/2014
ESTADO: APROBADO

OBJETO DEL GASTO	NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
410	BIENES PREEXISTENTES	44,674,755.00	0.00	0.00
420	MAQUINARIA Y EQUIPO	3,809,116.00	33,619.55	18,172.00
450	ACTIVOS INTANGIBLES	500,000.00	0.00	0.00
SUBTOTAL:		48,983,871.00	33,619.55	18,172.00
500	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES			
510	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO	22,195,777.00	3,575,150.00	1,945,209.00
520	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES UNIDADES DEL SECTOR PUBLICO	25,020,000.00	14,431,926.91	10,588,073.00
540	TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO	14,562,744.00	0.00	0.00
SUBTOTAL:		61,781,521.00	18,007,076.91	12,533,282.00
TOTAL GENERAL :		356,800,000.00	236,274,045.73	23,828,189.17



República de Honduras

Instituto Nacional Agrario
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR INSTITUCION Y CATEGORIA PROGRAMATICA
TODAS LAS FUENTES



01/10/2014 09:28:12
 Gestion: 2014
 R_LGA_01_CATPRO
 Página 1 de 2

FECHA DESDE: 01/07/2014

HASTA: 30/09/2014

ETAPA: DEVENGADO

ESTADO: APROBADO

INSTITUCION : Instituto Nacional Agrario

CATEGORIA PROGRAMATICA				NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
PC	SPG	PY	ACT/OBRA				
01				ACTIVIDADES CENTRALES			
	00			-			
		000		-			
			001	COORDINACIÓN Y DIRECCION	133,074,692.00	24,200,152.27	7,574,091.68
TOTAL PROYECTO:					133,074,692.00	24,200,152.27	7,574,091.68
TOTAL SUBPROGRAMA :					133,074,692.00	24,200,152.27	7,574,091.68
TOTAL PROGRAMA :					133,074,692.00	24,200,152.27	7,574,091.68
11				TITULACIÓN DE TIERRAS			
	00			-			
		000		-			
			001	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE TITULACION	14,522,900.00	7,739,673.28	190,601.72
			002	TITULACIÓN REGIONALES	85,483,505.00	15,985,502.44	2,737,517.62
TOTAL PROYECTO:					80,006,405.00	23,725,175.72	2,928,119.34
		001		PROGRAMA TITULACION DE TIERRAS			
			001	PTI	30,500,000.00	15,160.00	100,400.00
TOTAL PROYECTO:					30,500,000.00	15,160.00	100,400.00
TOTAL SUBPROGRAMA :					110,506,405.00	23,740,335.72	3,028,519.34
TOTAL PROGRAMA :					110,506,405.00	23,740,335.72	3,028,519.34
12				RECONVERSIÓN EMPRESARIAL			
	00			-			
		000		-			
			001	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE RECONVERSIÓN	24,765,591.00	1,679,364.00	230,195.00
			002	RECONVERSIÓN REGIONALES	43,453,312.00	12,701,776.65	2,310,310.06
TOTAL PROYECTO:					68,218,903.00	14,381,140.65	2,548,505.06
		002		PRODUCCION AGROPECUARIA NACIONAL (PAN)			
			001	PAN	20,000,000.00	0.00	89,000.00
TOTAL PROYECTO:					20,000,000.00	0.00	89,000.00

Nota: No incluye modificaciones solicitadas



República de Honduras

Instituto Nacional Agrario
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR INSTITUCION Y CATEGORIA PROGRAMATICA
TODAS LAS FUENTES



01/10/2014 09:20:12

Gestión: 2014

R_EGA_01_CATPRO

Página 2 de 2

FECHA DESDE : 01/07/2014

HASTA: 30/09/2014

ETAPA : DEVENGADO

ESTADO: APROBADO

CATEGORIA PROGRAMATICA				NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
PG	SPG	PY	ACT/OBRA				
		003		FASE DE CONSOLIDACIÓN PROGRAMA DE ACCESO AL TIERRA (F			
			001	PACTA	25,000,000.00	4,072,650.23	10,588,073.09
				TOTAL PROYECTO:	25,000,000.00	4,072,650.23	10,588,073.09
				TOTAL SUBPROGRAMA :	113,218,903.00	18,453,790.88	13,225,578.15
				TOTAL PROGRAMA :	113,218,903.00	18,453,790.88	13,225,578.15
				TOTAL INSTITUCION :	356,800,000.00	66,394,278.87	23,828,189.17
				TOTAL GENERAL :	356,800,000.00	66,394,278.87	23,828,189.17

Nota: No incluye modificaciones autorizadas



República de Honduras

Instituto Nacional Agrario
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR INSTITUCION Y CATEGORIA PROGRAMATICA
TODAS LAS FUENTES



01/10/2014 09:36:57

Gestión: 2014

R_EGA_01_CATPRO

Página 1 de 2

FECHA DESDE : 01/01/2014

HASTA: 30/09/2014

ETAPA : DEVENGADO

ESTADO: APROBADO

INSTITUCION : Instituto Nacional Agrario

CATEGORIA PROGRAMATICA				NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
PG	SPG	PY	ACT/OBRA				
01				ACTIVIDADES CENTRALES			
	00			-			
		000					
			001	COORDINACIÓN Y DIRECCION	133,074,692.00	81,108,942.29	7,574,091.68
TOTAL PROYECTO:					133,074,692.00	81,108,942.29	7,574,091.68
TOTAL SUBPROGRAMA :					133,074,692.00	81,108,942.29	7,574,091.68
TOTAL PROGRAMA :					133,074,692.00	81,108,942.29	7,574,091.68
11				TITULACION DE TIERRAS			
	00			-			
		000					
			001	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE TITULACION	14,522,900.00	14,332,298.28	190,601.72
			002	TITULACIÓN REGIONALES	65,483,505.00	60,444,999.43	2,737,517.62
TOTAL PROYECTO:					80,006,405.00	74,777,297.71	2,928,119.34
		001		PROGRAMA TITULACION DE TIERRAS			
			001	PTI	30,500,000.00	475,306.97	100,400.00
TOTAL PROYECTO:					30,500,000.00	475,306.97	100,400.00
TOTAL SUBPROGRAMA :					110,506,405.00	75,252,604.68	3,028,519.34
TOTAL PROGRAMA :					110,506,405.00	75,252,604.68	3,028,519.34
12				RECONVERSION EMPRESARIAL			
	00						
		000					
			001	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE RECONVERSIÓN	24,765,591.00	24,527,398.00	238,193.00
			002	RECONVERSIÓN REGIONALES	43,453,312.00	40,918,175.85	2,310,310.06
TOTAL PROYECTO:					68,218,903.00	65,445,571.85	2,548,505.06
		002		PRODUCCIÓN AGROPECUARIA NACIONAL (PAN)			
			001	PAN	20,000,000.00	55,000.00	89,000.00
TOTAL PROYECTO:					20,000,000.00	55,000.00	89,000.00

Nota: No incluye modificaciones solicitadas



República de Honduras

Instituto Nacional Agrario
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR INSTITUCION Y CATEGORIA PROGRAMATICA
TODAS LAS FUENTES



01/10/2014 09:38:57

Gestión: 2014

R_FGA_01_CATPRO

Página 2 de 2

FECHA DESDE : 01/01/2014

HASTA: 30/09/2014

ETAPA : DEVENGADO

ESTADO: APROBADO

CATEGORIA PROGRAMATICA				NOMBRE	PRESUPUESTO VIGENTE	EJECUCION	CREDITO DISPONIBLE
PG	SPG	PY	ACT/OBRA				
		003		FASE DE CONSOLIDACIÓN PROGRAMA DE ACCESO AL TIERRA (F			
			001	PACTA	25,000,000.00	14,411,926.91	10,588,073.09
TOTAL PROYECTO:					25,000,000.00	14,411,926.91	10,588,073.09
TOTAL SUBPROGRAMA :					113,218,903.00	79,912,498.76	13,225,578.15
TOTAL PROGRAMA :					113,218,903.00	79,912,498.76	13,225,578.15
TOTAL INSTITUCION :					356,800,000.00	236,274,045.73	23,828,189.17
TOTAL GENERAL :					356,800,000.00	236,274,045.73	23,828,189.17

Nota: No incluye modificaciones autorizadas



ANEXO No 12
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO
CUADRO RESUMEN DE BECADOS POR REGIONAL
POR AÑO DE INGRESO DE 2010/2013



REGIONAL	I AÑO /2013	II AÑO/2012	III AÑO/2011	IV AÑO/2010 ^A	TOTAL
NORTE	71	32	14	1	118
SUR	5	13	3		21
OCCIDENTE	2	1	6		9
COMAYAGUA	7	6	8		21
ORIENTE	13	11	16	1	41
OLANCHO	35	38	20	1	94
LITORAL ATLANTICO	4	3			7
BAJO AGUAN	12	20	11		43
FCO MORAZAN	15	7	6		28
TALANGA	1				1
TOTAL	165	131	84	3	383

*EGRESADOS EN DICIEMBRE 2013

CUADRO RESUMEN DE BECADOS POR REGIONAL
POR AÑO DE INGRESO DE 2010/2014

REGIONAL	I AÑO /2013	II AÑO/2012	III AÑO/2011	IV AÑO/2010	TOTAL
NORTE	71	32	14		117
SUR	5	13	3		21
OCCIDENTE	2	1	6		9
COMAYAGUA	7	6	8		21
ORIENTE	13	11	15		39
OLANCHO	35	38	20		93
LITORAL ATLANTICO	4	3			7
BAJO AGUAN	12	20	11		43
FCO MORAZAN	15	7	6		28
TALANGA	2				2
TOTAL	166	131	83	0	380

REGIONAL	Hombres	Mujeres	Total
NORTE	33	84	117
SUR	5	16	21
OCCIDENTE	3	6	9
COMAYAGUA	5	16	21
ORIENTE	11	28	39
OLANCHO	31	62	93
LIT ATLANTICO	3	4	7
BAJO AGUAN	18	25	43
FCO MORAZAN	6	22	28
TALANGA	1	1	2
TOTAL	116	264	380



ANEXO No 13-A
INSTITUTO NACIONAL AGRARIO



RESUMEN DE RESOLUCIONES EMITIDAS

PERIODO: III TRIMESTRE, 2014

No	Oficina Regional y/o Departamentos	COMPRA DE TIERRA	EXPROPIACIÓN	RECUPERACIÓN	DOMINIO PLENO	DESMEMBRAMIENTO	AUTORIZACIÓN PARA VENTA	ADJUDICACIÓN DE TIERRA	NATURALEZA JURÍDICA	TITULACIÓN	VALIDAD DE TÍTULO	GARANTÍA DE OCUPACIÓN	DENUNCIA DE TERRENO	RECLAMOS ADMINISTRATIVOS	TOTAL
I. Regional Zona Norte															
a)	Cortés	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	1	0	2
b)	Santa Bárbara	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
c)	Yoro	0	0	0	0	0	1	0	1	0	0	0	0	1	3
	Sub Total	0	0	0	1	0	1	0	1	0	0	0	1	1	5
2. Regional Zona Sur															
a)	Choluteca	0	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	1	5
b)	Valle	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Sub Total	0	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	1	5
3. Regional Zona Occidental															
a)	Copan	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	2
b)	Lenepir	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
c)	Quezaltenango	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Sub Total	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	2	4
4. Regional Zona Central (Comayagua)															
a)	Comayagua	0	0	0	8	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8
b)	Tegucigalpa	1	0	0	14	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15
c)	Interoce	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	1
	Sub Total	1	0	0	22	0	0	1	0	0	0	0	0	0	24
5. Regional Zona Oriental															
a)	El Paraiso	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	1	4
	Sub Total	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	1	4
6. Regional Zona Quezaltenango															
a)	Quezaltenango	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1
	Sub Total	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1
7. Regional Zona Litoral Atlántico															
a)	Atlántida	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
	Sub Total	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
II. Regional Zona del Aguán															
a)	Colón	0	0	0	3	0	0	0	0	0	1	1	0	1	5
b)	Gracias a Dios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
c)	Yoro	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Sub Total	0	0	0	3	0	0	0	0	0	1	1	0	1	5
III. Regional Zona Francisco Morazán															
a)	Francisco Morazán	0	0	0	2	0	1	0	0	0	0	0	1	1	5
b)	Oficina Central de la Zona	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Sub Total	0	0	0	2	0	1	0	0	0	0	0	1	1	5
	GRAN TOTAL	1	0	0	29	0	2	1	1	0	1	1	2	3	55

Fuente: Secretaría General

10 de 10

RESUMEN DE RESOLUCIONES EMITIDAS

PERIODO: ENERO A DICIEMBRE, 2014

No	Oficina Regional y/o Departamentos	COMPRA DE TIERRA	EXPROPIACIÓN	RECUPERACIÓN	DOMINIO PLENO	DESMEMBRAMIENTO	AUTORIZACIÓN PARA VENTA	ADJUDICACIÓN DE TIERRA	NATURALEZA JURÍDICA	TITULACIÓN	NULLIDAD DE TÍTULO	GARANTÍA DE OCUPACIÓN	DENUNCIA DE TERRENO	RECLAMOS ADMINISTRATIVOS	TOTAL
1 Regional Zona Norte															
a)	Cortés	1	0	0	2	1	1	0	0	1	0	0	1	0	7
b)	Santa Bárbara	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
c)	Yoro	0	0	0	1	0	1	0	1	0	0	0	0	3	6
	Sub Total	1	0	0	3	1	2	0	1	1	0	0	1	3	13
2 Regional Zona Sur															
a)	Choluteca	0	1	0	6	0	0	0	0	0	0	0	0	4	11
b)	Valle	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Sub Total	0	1	0	6	0	0	0	0	0	0	0	0	4	11
3 Regional Zona Occidente															
a)	Copan	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	1	3	6
b)	Lempira	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
c)	Ocotepeque	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
	Sub Total	0	0	0	5	0	0	0	0	0	0	0	1	3	9
4 Regional Zona Central (Comayagua)															
a)	Comayagua	0	0	0	15	1	0	0	0	0	0	0	0	0	16
b)	La Paz	1	0	0	15	0	0	0	0	0	0	0	0	0	16
c)	Infante	0	0	0	2	0	0	1	0	0	0	0	0	0	3
	Sub Total	1	0	0	32	1	0	1	0	0	0	0	0	0	35
5 Regional Zona Oriental															
a)	El Paraiso	1	0	0	6	0	1	0	0	0	0	0	0	1	7
	Sub Total	1	0	0	6	0	1	0	0	0	0	0	0	1	7
6 Regional Zona Occidente															
a)	Olancho	0	0	0	1	0	0	0	0	0	1	0	0	2	4
	Sub Total	0	0	0	1	0	0	0	0	0	1	0	0	2	4
7 Regional Zona Litoral Atlántico															
a)	Atlántida	0	0	0	5	0	0	0	0	0	0	0	0	1	6
	Sub Total	0	0	0	5	0	0	0	0	0	0	0	0	1	6
8 Regional Zona del Agua															
a)	Cole	0	0	0	7	0	1	0	0	0	1	1	0	2	12
b)	Guadalupe	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
c)	Yoro	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Sub Total	0	0	0	7	0	1	0	0	0	1	1	0	2	12
9 Regional Zona Francisco Morazán															
a)	Francisco Morazán	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	1	2	12
b)	Olancho Central, Isla Bahía	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Sub Total	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	1	2	12
	GRAN TOTAL	3	1	0	71	2	6	1	1	1	2	1	3	18	109

Fuente: Secretaría General

Elaborado por: [Firma]

Observación: Los campos pueden variar según la información mandada por Secretaría General

INSTITUTO NACIONAL AGRARIO
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2014
(Valores en lempires)

Cuenta contable	Saldo al 31-09-2014	
	Parcial	Total
1 ACTIVO		
11 Activo Corriente		
111 Efectivo y Equivalentes		
1111 Caja		-2,582,404.08
11111 Caja Chica (Inst. Descentralizadas)	-2,582,404.08	
1112 Bancos		101,232,817.51
11122 Cuentas en Moneda Nacional	35,850,579.40	
11124 Fondo de instituciones en la CUT	36,888,462.83	
11128 Otras Cuentas Bancarias	28,683,734.48	
113 Cuentas a Cobrar Corrientes		
1131 Cuentas a Cobrar Corrientes		179,208.27
11316 Cuentas a Cobrar Corrientes	178,208.27	
1132 Transferencias y Otras Cuentas por Cobrar		20,000.00
11322 Cuentas por Cobrar ejercicios Anteriores	20,000.00	
1138 Documentos y Efectos por Cobrar		5,641,774.33
11331 Documentos y Efectos por Cobrar	1,609,766.87	
11332 Documentos y Efectos por Cobrar Morosos	3,128,171.47	
11334 Préstamos a Empleados de Instituc. Descentral.	503,846.99	
11318 (Provisión para Cuentas por Cobrar		-8,555,563.01
1138 Otros Anticipos		162,811,284.16
11382 Anticipos de Sueldos	-1,018.67	
11383 Anticipos de Fondos Rotatorios	150,985,002.00	
11387 Otros Anticipos	11,007,879.02	
11389 Anticipos para Gastos de Viaje	1,108,419.81	
115 Inventarios		
1151 Bienes Inventariables		801,363,839.21
11512 Materiales y Suministros	351,702.88	
11515 Inventario de Terrenos	801,011,835.35	
Total Activo Corriente		1,059,130,663.39
12 Activo no Corriente		
121 Inversiones Financieras no Corrientes		
1211 Títulos y Valores a Largo Plazo		9,625,330.00
12111 Inversiones en Bonos	326,800.00	
12112 Inversiones en Acciones	9,268,530.00	
1218 Cuentas a Cobrar a Largo Plazo		843,624.72
12181 Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	843,624.72	
123 Propiedad, Planta y Equipo No Concesionario		
1231 Tierras y Terrenos		23,091,828.48
12311 Tierras y Terrenos	23,091,828.48	
1232 Edificios		6,622,532.68
12321 Edificios No Viviendas	13,108,863.18	
12621 Depreciación de Edificios	-4,487,330.50	
1233 Maquinaria y Equipo		62,253,837.60
12331 Equipos de Oficina	22,877,863.48	
12334 Equipos de Transporte	36,214,568.50	
12335 Equipos de Producción	5,880,504.90	
12336 Equipos de Comunicaciones	13,322,067.71	
12337 Equipos de Informática	6,643,133.98	
12338 Equipo de Seguridad	193,546.20	
12631 Depreciación de Maquinaria y Equipo	-22,845,239.24	
1234 Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio		74,314.58
12341 Muebles de Hogar/Alojamiento	74,314.58	
1235 Bienes de Dominio Público		87,600,516.52
12352 Obras Urbanísticas	133,170,562.52	

INSTITUTO NACIONAL AGRARIO
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2014
(Valores en lempiras)

Cuenta contable		Saldo al 31-09-2014	
		Parcial	Total
12651	Depreciación de Bienes de Dominio Público	-45,400,000.00	
126	Construcciones		
1261	Construcciones de Bienes de Dominio Público		116,346.50
12721	Construcciones y Mejoramiento de Bienes de Dominio Público	115,348.56	
129	Bienes Intangibles		
1291	Activos Intangibles		15,673.40
12911	Activos Intangibles	15,673.40	
Total Activo No Corriente			192,303,104.54
Total Activo			1,251,433,787.93
2 PASIVO			
21	Pasivo Corriente		
211	Cuentas por Pagar		
2111	Cuentas por Pagar		26,454,605.11
21111	Cuentas por Pagar Comerciales	26,454,605.11	
21112	Cuentas por pagar Contratistas	0.00	
2112	Remuneraciones por Pagar		16,495,164.54
21121	Sueldos y Salarios por Pagar	11,390,612.33	
21122	Otros Servicios No Personales por Pagar	7,104,552.21	
2113	Aportes y Retenciones por Pagar		23,676,964.58
21131	Contribuciones Patronales por Pagar	-13,486,127.95	
21132	Prestaciones Sociales por Pagar	28,490,402.62	
21133	Beneficios y Compensaciones por Pagar	8,663,690.89	
2114	Cargas Fiscales		754,131.58
21141	Impuestos por Pagar	183,261.08	
21142	Derechos y Tasas por Pagar	570,880.50	
21143	Multas y Recargo por Pagar	0.00	
2115	Donaciones, Transferencias y Subsidios por Pagar		587,600.00
21151	Donaciones por Pagar al Sector Público	-5,167,375.00	
21154	Transferencias por Pagar al Sector Público	0.00	
21155	Transferencias por Pagar al Sector Privado	5,704,975.00	
2116	Otras Cuentas por Pagar		89,752.84
21196	Otras Cuentas por Pagar	89,752.84	
2141	Cuentas por Pagar Ejercicios Anteriores		24,777,944.54
21411	Cuentas por Pagar Comerciales de Ejercicios Anteriores	25,921,461.78	
21412	Cuentas por Pagar Contratistas de Ejercicios Anteriores	0.00	
21421	Sueldos por Pagar Funcionarios de ejercicios Anteriores	680,749.44	
21423	Dietas por Pagar de Ejercicios Anteriores	-12,499,745.75	
21425	Otros Servicios No Personales por Pagar de Ejercicios Anteriores	12,667.50	
21431	Contribuciones Patronales por Pagar	195,633.88	
21433	Beneficios y Compensaciones por Pagar de Ejercicios Anteriores	255,102.39	
21441	Impuesto por Pagar de Ejercicios Anteriores	13,600.00	
21442	Derechos y Tasas por Pagar de Ejercicios Anteriores	0.00	
21443	Multas y Recargo por Pagar de Ejercicios Anteriores	0.00	
21452	Transferencias por Pagar al Sector Privado de Ejercicios Anteriores	6,987,656.30	
Total Pasivo Corriente			95,046,063.17
22	Pasivo no Corriente		
222	Endudamiento de Largo Plazo		
2222	Préstamos Internos del Sector Privado de Largo Plazo		6,785,415.29
22221	Préstamos Internos del Sector Privado de Largo Plazo	6,785,415.29	
2223	Préstamos Internos del Sector Público de Largo Plazo		35,202,950.38
22231	Préstamos Internos de la Admon. Central de largo Plazo	30,864,650.38	
22235	Préstamos Internos Empresas Públicas Financieras de largo Plazo	4,438,000.00	
Total Pasivo No Corriente			42,088,365.66
Total Pasivo			137,134,428.82

INSTITUTO NACIONAL AGRARIO
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2014
(Valores en lempiras)

Cuenta contable		Saldo al 31-09-2014	
		Parcial	Total
3	PATRIMONIO		
31	Hacienda Publica		
313	Revalúos		
3131	Revalúos		4,498,890.00
31311	Revalúos	4,498,890.00	
314	Resultados		
3141	Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores		1,088,170,552.01
31411	Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores	1,088,170,552.01	
3142	Resultados del Ejercicio		23,630,097.10
31421	Resultados del Ejercicio	23,630,097.10	
	TOTAL PATRIMONIO		1,114,299,339.11
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		1,251,433,767.93

Tegucigalpa, M.D.C. 10 de Octubre, 2014.

Manuel H. Ponce Zavaala
Contador General

FUENTE DE INFORMACION: HOJA DE TRABAJO SIAFI 2014 DEL 30-8-14

INSTITUTO NACIONAL AGRARIO

ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2014
(Valores en Lempiras)

Cuenta	Descripción	Parcial	Total
5	INGRESOS		
53	Ingresos de Operación		
532	Venta de Servicios		21,094,258.47
5321	Venta de Servicios		
53211	Venta de Servicios	21,094,258.47	
55	Donaciones y Transferencias		
553	Transferencias Corrientes		211,712,138.00
5531	Transferencias Corrientes del Sector Público		
55311	Transferencias de la Administración Central	211,712,138.00	
55321	Transferencias Corrientes del Sector Externo		
554	Transferencias de Capital		27,207,126.81
5541	Transferencias de Capital Recibidas del Sector Público		
55411	Transferencias de Capital de la Administración Central	27,207,126.81	
561	Otros Ingresos		0.00
5612	Ingresos Varios		
56121	Ingresos por Clasificar	0.00	
	TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES		260,013,523.28
6	GASTOS		
6111	Remuneraciones		205,305,899.50
61111	Sueldos y Salarios	172,541,444.30	
61112	Contribuciones Patronales	19,704,308.08	
61113	Prestaciones Sociales	12,745,146.12	
61115	Gastos de Representación	315,000.00	
612	Servicios no Personales		9,246,340.02
61211	Servicios Básicos	1,955,436.26	
61221	Alquileres y Derechos	684,362.05	
61231	Mantenimiento y Reparación de Bienes	160,679.08	
61241	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	585,755.88	
61251	Servicios Técnicos y Profesionales	223,286.81	
61261	Servicios Comerciales y Financieros	1,037,589.84	
61271	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	4,314,899.45	
61281	Impuestos	14,124.60	
61291	Otros Servicios no Personales	270,206.27	
613	Materiales y Suministros		3,824,109.75
6131	Materiales y Suministros	214,368.88	
61313	Productos de Papel, Cartón e Impresos	322,856.88	
61314	Productos de Cuero y Caucho	365,635.60	
61315	Productos Químicos	2,111,527.03	
61316	Productos Farmacéuticos y Medicinales	1,167.25	
61317	Productos Metálicos	27,120.11	
61321	Elementos de Limpieza y Aseo Personal	137,332.46	
61322	Útiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza	93,184.32	
61323	Útiles y Materiales Eléctricos	39,660.85	
61324	Utensilios de Cocina y Comedor	3,607.98	
61326	Repuestos y Accesorios	507,648.61	
64	Donaciones, Transferencias y Subsidios		
643	Transferencias Corrientes		18,007,076.91
64312	Transferencias Corrientes al Sector Público	14,431,926.91	
64333	Transferencias y Donaciones Corrientes al Sector Privado	3,575,150.00	
	TOTAL DE GASTOS CORRIENTES		238,383,428.18
7	Cuentas de Cierre		
71	Cuentas de Cierre		
711	RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS		23,630,097.10

Tegucigalpa, M.D.C. 10 de Octubre, 2014

Manuel H. Ponce Zavala
Contador General